

14 กุมภาพันธ์ 2566

f t i b

MENU

THE BANGKOK  
INSIGHT

Search



POLITICS

## 'บิ๊กตู่' สั่งคลังเร่งสรุปผล 'บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ' โอนเงินให้ทัน 1 มี.ค.นี้

โดย SIREE OSIRI 14 กุมภาพันธ์ 2566

### "บิ๊กตู่" สั่ง "กระทรวงการคลัง" เร่งสรุปผล "บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ" ภายใน 1-2 สัปดาห์ พร้อมโอนเงินให้ทัน 1 มีนาคม 2566

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กล่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า กระทรวงการคลัง จะต้องเร่งสรุปผลการดำเนินงานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายใน 1-2 สัปดาห์ พร้อมโอนเงินให้ทัน 1 มีนาคม 2566



ทั้งนี้ จากปัญหาความล่าช้าของระบบการส่ง SMS การกดลิ้งค์ แอปพลิเคชัน และช่องทางอื่นๆ จากกลุ่มมิจฉาชีพ จนทำให้ประชาชนหลงเชื่อ ในช่วง 10 เดือนที่ผ่านมา มีประชาชนแจ้งร้องเรียน 800 คดีต่อวัน สร้างความเสียหาย 22,000 ล้านบาท

นายอนุทิน กล่าวอีกว่า นายกรัฐมนตรี จะสั่งการให้ทุกหน่วยงานเร่งรัดการดำเนินงานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ พร้อมสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการดำเนินงานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ พร้อมสั่งการให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งรัดการดำเนินงานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ



นอกจากนี้ พล.อ.ประยุทธ์ ได้สั่งการให้กระทรวงการคลัง เร่งสรุปผลการดำเนินงานบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายใน 1-2 สัปดาห์ พร้อมโอนเงินให้ทัน 1 มีนาคม 2566

พร้อมย้ำว่าต้องกำชับในการใช้สิทธิส่วนบุคคล PDPA โดยต้องไม่เปิดเผยข้อมูลส่วนตัวของประชาชนให้กับบุคคลอื่น และต้องไม่เปิดเผยข้อมูลส่วนตัวของประชาชนให้กับบุคคลอื่น



ทั้งนี้ ผู้ลงทะเบียนสามารถติดตามข้อมูลข่าวสารและตรวจสอบสถานะการลงทะเบียนได้ผ่านเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th/> หรือ <http://welfare.mof.go.th>

## facebook



TODAY is on Facebook. To connect with TODAY, join Facebook today.

Join

or

Log in



TODAY 5 hrs · ๙๖

นายกาฯ สั่งเร่งโอนเงินบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ภายใน 1 มี.ค.นี้ พร้อมสั่งเข้มงวดป้องกันมิฉ้อโกงเงินช่วยเหลือของประชาชนผ่านโซเชียลมีเดียฯ คลอด พ.ร.ก.จัดการกลุ่มบัญชีม้า

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม กล่าวภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี วันที่ (14 ก.พ. 2566) ว่าในที่ประชุมตนได้สั่งการให้เร่งนำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เข้าคณะรัฐมนตรีเพื่ออนุมัติ จะได้เริ่มโอนเงินไปประชาชนได้ในวันที่ 1 มี.ค. 2566 และข้อมูลผู้มีสิทธิแต่ละคน จะได้รับการคุ้มครองข้อมูลภายใต้ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล ตนได้เข้มงวดไป ไม่ให้เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีสิทธิ โดยผู้ลงทะเบียนต้องเข้าไปตรวจสอบชื่อตัวเอง จะไม่ประกาศชื่อในที่สาธารณะ

• จัดคลอด พ.ร.บ.การรักษาความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์

นายกรัฐมนตรี สั่งการให้เข้มงวดป้องกันมิฉ้อโกงเงินช่วยเหลือของประชาชนผ่านโซเชียลมีเดียฯ สร้างความเสียหายต่อประชาชนจำนวนมาก มิฉ้อโกงเงินช่วยเหลือแบบต่างๆ โดยเฉพาะอย่างยิ่งเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐอย่างเนบเนียน ทำให้ประชาชนหลงเชื่อ ซึ่งจากข้อมูล 10 เดือนแรกของปี 2565 จากกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม พบว่า มีคดีออนไลน์วันละ 800 คดี จำเป็นต้องทำตามกฎหมาย

ขณะนี้ร่างพ.ร.บ.การรักษาความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ ไว้แล้ว จะเร่งดำเนินการให้มีผลบังคับใช้โดยเร็วที่สุด เมื่อประกาศใช้แล้วจะให้นายกฯ ใช้อำนาจในกรณีฉุกเฉินการจับกุมเพื่อความปลอดภัยและสามารถทำงานร่วมกับสถาบันการเงินได้ ตนว่าจะทำทุกอย่างเต็มที่ ระหว่างที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องถูกแอบอ้าง คือ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง ซึ่งกระทรวงการคลัง ยืนยันว่าไม่มีนโยบายให้เจ้าหน้าที่ติดต่อค้าขายผ่านไลน์หรือระบบอื่นๆ อีกทั้งตนได้กำชับร่าง พ.ร.ก.อาชญากรรมทางเทคโนโลยี เพื่อแก้ปัญหาการปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ให้กระทรวงดิจิทัลฯ ส่งเสริมเอสเอ็มเอส แจกเดือนประชาชน

นายกาฯ กล่าวฯ ขอให้ประชาชนจำไว้ว่า หากมีโทรศัพท์เข้ามาแต่ไม่รู้จัก อย่าไปรับ หากมีเสียงส่วนใหญ่เคลือบใจอย่าไปคุยมาแล้วถูกหลอกลวง ซึ่งในร่าง พ.ร.ก.อาชญากรรมทางเทคโนโลยีนั้น กำหนดให้ผู้ใช้มือถือที่มีเลขที่โทรศัพท์ โดยไม่มีเลขนำขึ้นเพื่อตัวเอง หรือกิจการที่ตัวเองเกี่ยวข้อง หรือที่เรียกว่า มีบัญชีม้า มีความผิดทุกประการ จะลงโทษทางอาญาอย่างเต็มที่

• ส.ว. ปิดประตูเพื่อไทย จะโหวดเฉพาะ พล.อ.ประยุทธ์ และพล.อ.ประวิตร เป็นนายกฯ

เมื่อถามว่า ส.ว. มีหน้าที่จะโหวดเลือกเฉพาะ พล.อ.ประยุทธ์ และพล.อ.ประวิตร ให้เป็นนายกรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ กล่าวว่า ก็ต้องไปตาม ส.ว. เพราะไม่ใช่ตนคุม ส.ว. เข้าใจหรือเปล่า ส.ว. เขามีความเห็นเป็นของตัวเองอยู่แล้ว

• วาเลนไทน์ นายกาฯ บอกรักทุกคน

นายกรัฐมนตรี กล่าวถึงการลงพื้นที่พบประชาชนว่า บอกแล้วว่า รักทุกคน ทักวัน วันวาเลนไทน์ ถือเป็นวันสำคัญของประเทศ วันนีกลายเป็นของไทยด้วย ก็ยินดี ใครที่ยังไม่มีแฟนก็ขอให้มีแฟนทุกคน ใครที่ยังไม่แต่งงานก็ขอให้แต่งงานทุกคน ถ้าพยายามหาหลายปียังไม่สำเร็จ ก็พยายามต่อไป ขอให้มีความสำเร็จ

ส่วนที่มีการโหวดให้นายกรัฐมนตรีติดท็อป 5 มติคนที่คนไทยอยากมอบดอกกุหลาบในวันวาเลนไทน์

นายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ก็ขอขอบคุณ ขอรับไว้ด้วยใจนะ นายกาฯ ก็มอบดอกกุหลาบในดวงใจ และมอบดวงใจให้ทุกคนเหมือนกัน นายกาฯ ไม่มีอะไรกับใครทั้งสิ้น มีความปรารถนาดีใจคนทุกคน ทุกฝ่าย ไม่ว่าจะชอบหรือไม่ชอบ ไม่เคยเกลียด ไม่เคยโกรธ บางเวลาที่มีอารมณ์บ้างเท่านั้นเอง เราควรจะมอบความรัก ความปรารถนาดีให้กัน มีข้อบกพร่อง มีปัญหาอะไรก็ตามมา ก็ตอบไป ตนเป็นคนพูดความจริงและตอบยืนยันในส่วนที่ตนทำได้ เรื่องไหนที่อยู่ในกระบวนการก็ทำกันไป

พล.อ.ประยุทธ์ ย้ำว่า ความรักจะก่อให้เกิดความร่วมมือ และปัญหาต่างๆ เราก็จะแก้ไขไปได้พร้อมๆ กันด้วยความเข้าใจซึ่งกันและกัน ถ้าสงสัยก็ตามมา แต่ถ้าไปคิดเอาเองว่านี่คิด นี่ถูก ต้องถามหลักการและเหตุผล เพราะเราไม่สามารถให้ร้ายใครได้ ต้องมีหลักการและเหตุผล ต้องยึดตามกฎหมาย ดังนั้นต้องมีหลักฐานที่ชัดเจน

วันนี้หลายเรื่องประเด็นตรงเข้ามา มีหลักฐาน ก็สั่งการดำเนินคดีหมด ข้อสำคัญทั้งผู้ให้และผู้รับ ถ้าผู้ให้ไม่ไหว เขาเรียกฟ้องหรือแจ้งความ ไม่ได้ไปกล่าวหา ถ้าฟ้องใครไม่ได้ ไม่มาฟ้องนายกาฯ จะสอนให้ข้อเท็จจริงมีขึ้นตอนกระบวนการอยู่แล้ว ร้องทุกข์ กล่าวโทษ แจ้งความ ถ้าคิดว่า ไม่ได้รับความเป็นธรรม ให้แจ้งมาที่สำนักงานนายกาฯ จะสั่งติดตาม เพื่อหาหลักฐานดำเนินคดีให้ได้ตามกฎหมายและกฎหมาย

สำนักข่าว TODAY

สำนักข่าวออนไลน์ เปิดความรู้ ดูทุกเรื่อง

#สำนักข่าวทูเดย์

#MakeTomorrowTODAY



5 shares

## บิ๊กตู่ดันพรก.ฟันบัญชีม้า-เร่งบังคับใช้

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์หลังการประชุม ครม.ว่า ที่ประชุมสั่งการให้เข้มงวดป้องกันมิฉ้อฉลหลอกลวงประชาชนให้โอนเงินหรือดูดเงินประชาชนจากบัญชีธนาคารผ่านโซเชียล มีเดียชี้พเหล่านี้ จะอ้างรูปแบบต่างๆ อ้างเป็นเจ้าหน้าที่รัฐอย่างแนบเนียน ข้อมูล 10 เดือนแรกของปี 2565 ของกระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม หรือดีอีเอส พบว่า มีคดีออนไลน์วันละ 800 คดี จำเป็นต้องทำตามกฎหมาย ขณะนี้ ได้ร่าง พ.ร.ก.มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี พ.ศ. ... ไว้แล้ว จะเร่งให้มีผลบังคับใช้โดยเร็วที่สุด จะให้อำนาจตำรวจไซเบอร์จับผู้กระทำความผิดและทำงานร่วมกับสถาบันการเงินได้ หน่วยงานที่มักจะถูกแอบอ้างคือ กรมสรรพากร กรมศุลกากร กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง อีกทั้งตอนนี้กำลังร่าง พ.ร.ก.อาชญากรรมทางเทคโนโลยี เพื่อแก้ปัญหาการปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ให้กระทรวงดีอีเอส กสทช. ส่งเอสเอ็มเอส แจ้งเตือนประชาชน ขอให้จำไว้ว่าหากมีโทรศัพท์เข้ามาแต่ไม่รู้จำกอย่าไปรับ

ด้าน น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุม ครม.ว่า ตามที่ ครม.มีมติเมื่อ 24 มกราคมที่ผ่านมาอนุมัติหลักการร่าง พ.ร.ก.มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี พ.ศ. ... และให้ส่งร่างให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจ

พิจารณาเพื่อใช้มาตรการทางกฎหมายคุ้มครองประชาชนจากมิฉ้อฉลที่หลอกลวงให้โอนเงินผ่านโทรศัพท์ หรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ไปยังบัญชีผู้อื่นที่อยู่ในขบวนการหรือที่เรียกว่าบัญชีม้า ปัจจุบันมีคดีเหล่านี้อยู่ในระบบกว่า 2 แสนคดี คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้ตรวจร่างเรียบร้อยแล้ว และนำเสนอ ครม.พิจารณา มีมติเห็นชอบ ทั้งหมด 14 มาตราสาระสำคัญ อาทิ 1.กรณีที่สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจพบเหตุสงสัยเองหรือได้รับข้อมูลจากระบบว่าบัญชีเงินฝากหรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์ถูกใช้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ให้ระงับการทำธุรกรรมและแจ้งสถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจที่รับโอน เป็นการชั่วคราวไม่เกิน 7 วัน 2.กรณีที่สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจได้รับแจ้งจากผู้เสียหายเกี่ยวกับการทำธุรกรรมเข้าข่ายเกี่ยวข้องกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ให้ระงับการทำธุรกรรมดังกล่าวไว้ทันที และแจ้งให้ผู้เสียหายไปร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนที่สถานีตำรวจภายใน 72 ชั่วโมง ส่วนบทลงโทษประกอบด้วย มาตรา 9 ผู้ใดเปิดหรือยินยอมให้บุคคลอื่นใช้บัญชีเงินฝาก บัตรอิเล็กทรอนิกส์หรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์ของตน โดยมีได้มีเจตนาใช้เพื่อตนหรือเพื่อกิจการที่ตนเกี่ยวข้องหรือยินยอมให้บุคคลอื่นใช้หรือยินยอมให้เลขหมายโทรศัพท์สำหรับบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของตน โดยประการที่รู้หรือควรรู้ว่าจะนำไปใช้ในการกระทำความผิด ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 300,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ



# เปิดร่างกม.ปราบโกงออนไลน์ แบงก์ห้ามเฉย-เปิดบัญชีม้าคุก3ปี

เปิดร่างกม.ปราบโกงออนไลน์ แบงก์ห้ามเฉย-เปิดบัญชีม้าคุก3ปี

**ผู้จัดการรายวัน360°** - เปิดร่าง พ.ร.ก.ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ธนาคารต้องระงับธุรกรรมต้องสงสัยภายใน 7 วัน รับจ้างเปิดบัญชีม้า คุก 3 ปี ประชาชนร้องทุกข์ที่สถานีตำรวจ หรือออนไลน์ รว.คลังห่วงประชาชนถูกดูดเงิน เร่งทุกหน่วยงานป้องกันแก้ไข สปท.เล็งประกาศเกณฑ์แลกเปลี่ยนข้อมูลและบล็อกบัญชีได้ทันที

**ผู้จัดการรายวัน360°** - เปิดร่าง พ.ร.ก.ปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ธนาคารต้องระงับธุรกรรมต้องสงสัยภายใน 7 วัน รับจ้างเปิดบัญชีม้า คุก 3 ปี ประชาชนร้องทุกข์ที่สถานีตำรวจ หรือออนไลน์ รว.คลังห่วงประชาชนถูกดูดเงิน เร่งทุกหน่วยงานป้องกันแก้ไข สปท.เล็งประกาศเกณฑ์แลกเปลี่ยนข้อมูลและบล็อกบัญชีได้ทันที

วานนี้ (14 ก.) น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ตามที่ ครม. มีมติเมื่อ 24 ม.ค. 66 อนุมัติหลักการร่าง พ.ร.ก. มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี พ.ศ. ... และให้ส่ง ร่าง พ.ร.ก. ดังกล่าวให้คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเพื่อใช้มาตรการทางกฎหมายควบคุมเป็นการเฉพาะ เพื่อคุ้มครองประชาชนจากมิจฉาชีพที่หลอกลวงประชาชนโอนเงินผ่านการติดต่อทางโทรศัพท์ หรือวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ โดยเฉพาะการหลอกลวงประชาชน ให้โอนเงินไปยังบัญชีผู้ฉ้อในขณะพบหรือที่เรียกว่า "บัญชีม้า" ซึ่งปัจจุบันมิจฉาชีพอาชญากรรมทางเทคโนโลยีอยู่ในระบบของสำนักงานตำรวจแห่งชาติกว่า 2 แสนคดี

ทั้งนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะพิเศษ) ได้ตรวจร่าง พ.ร.ก. เรียบร้อยแล้ว และนำเสนอ ครม. พิจารณา ซึ่ง ครม. มีมติเห็นชอบ ร่าง พ.ร.ก. ดังกล่าวที่มีทั้งหมด 14 มาตรา สำหรับสำคัญยังคงเดิม โดยมีกลไกหลักสำคัญในการอายัดบัญชี และธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี หรือ บัญชีม้า คือ การแลกเปลี่ยนข้อมูล เป็นข้อมูลจากสถาบันการเงิน หรือผู้ประกอบการที่เก็บข้อมูลบัญชีเงินฝากหรือธุรกรรม รวมถึงผู้ประกอบการโทรศัพท์ ที่ไม่กรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีหรืออาจมีการกระทำความผิดอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ให้สถาบันการเงิน และผู้ประกอบการธุรกิจ ต้องเปิดเผยข้อมูล หรือแลกเปลี่ยนข้อมูลเกี่ยวกับบัญชีและธุรกรรมของลูกค้ายกเว้นบัญชี

นั้น ผ่านระบบกลาง หรือแลกเปลี่ยนข้อมูล ที่กระทรวงดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมสอบสวนคดีพิเศษ สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน และธนาคารแห่งประเทศไทย เห็นชอบร่วมกัน การตรวจสอบข้อมูล กรณีที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีการกระทำความผิดอาชญากรรมทางเทคโนโลยี และมีความจำเป็นต้องทราบข้อมูล การลงทะเบียนผู้ใช้เงิน ให้สำนักงานตำรวจแห่งชาติ กรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน มีอำนาจสั่งให้ผู้ให้บริการเครือข่ายโทรศัพท์ ผู้ให้บริการโทรคมนาคมอื่น เปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องและจัดส่งข้อมูลดังกล่าวภายในระยะเวลาที่กำหนด

นอกจากนี้ ยังมีสาระสำคัญ อาทิ 1) กรณีที่สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจพบเหตุสงสัยบัญชีเงินฝากหรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์ ถูกใช้ทำธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี หรือการกระทำความผิดฐานฟอกเงิน ให้สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจ มีหน้าที่ระงับการทำธุรกรรม และแจ้งสถาบันการเงิน หรือผู้ประกอบการธุรกิจที่รับโอนถัดไปทราบ โดยระงับธุรกรรมนั้นไว้ทันทีเป็นการชั่วคราว ไม่เกิน 7 วัน นับแต่วันที่พบเหตุอันควรสงสัยหรือได้รับแจ้ง

2) กรณีกรณีที่สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจได้รับแจ้งจากผู้เสียหาย ให้สถาบันการเงินหรือผู้ประกอบการธุรกิจ มีหน้าที่ระงับการทำธุรกรรมนั้นไว้ชั่วคราว พร้อมทั้งนำข้อมูลเข้าสู่ระบบ เพื่อให้สถาบันการเงินและผู้ประกอบการธุรกิจผู้รับโอนทราบและระงับการทำธุรกรรมดังกล่าวไว้ทันทีและแจ้งให้ผู้เสียหายไปร้องทุกข์ต่อพนักงานสอบสวนที่สถานีตำรวจภายใน 72 ชั่วโมง

สำหรับบทลงโทษผู้ฝ่าฝืนกฎหมายฉบับนี้ ประกอบด้วย มาตรา 9 ผู้ใดเปิดหรือยินยอมให้บุคคลอื่นใช้บัญชีเงินฝาก บัตรอิเล็กทรอนิกส์ หรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์ของตน โดยมีได้มี

อ่านต่อหน้า 4

เจตนาใช้เพื่อตนหรือเพื่อกิจการที่ตนเกี่ยวข้อง หรือยินยอมให้บุคคลอื่นใช้หรือยินยอมให้เลขหมายโทรศัพท์สำหรับบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ของตน ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 3 ปี หรือปรับไม่เกิน 300,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา 10 ผู้ใดเป็นธุระจัดหา โฆษณา หรือโฆษณาโดยประการใดๆ เพื่อให้มีการซื้อ ขาย ให้เช่า หรือให้ยืม บัญชีเงินฝาก บัตรอิเล็กทรอนิกส์ หรือบัญชีเงินอิเล็กทรอนิกส์เพื่อใช้ในการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 2 ปี ถึง 5 ปี หรือปรับตั้งแต่ 200,000-500,000บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

มาตรา 11 ผู้ใดเป็นธุระจัดหา โฆษณา หรือโฆษณาโดยประการใดๆ เพื่อให้มีการซื้อหรือขาย เลขหมายโทรศัพท์สำหรับบริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ซึ่งลงทะเบียนผู้ใช้บริการในนามของบุคคลหนึ่งบุคคลใดแล้ว แต่ไม่สามารถระบุตัวผู้ใช้บริการได้ ต้องระวางโทษจำคุกตั้งแต่ 2 ปี ถึง 5 ปี หรือปรับตั้งแต่ 200,000-500,000บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ รว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ว่า ข้อมูล 10 เดือนแรกของปี 65 ของกระทรวงดิจิทัลฯ พบว่า มีคดีออนไลน์วันละ 800 คดี จำเป็นต้องทำตามกฎหมาย ขณะนี้ได้ร่าง พ.ร.บ. การรักษาความมั่นคงปลอดภัยทางไซเบอร์ ไว้แล้ว จะเร่งดำเนินการให้มีผลบังคับใช้โดยเร็วที่สุด เมื่อประกาศใช้แล้วจะให้อำนาจตำรวจไซเบอร์ ในการจับผู้กระทำความผิดและสามารถทำงานร่วมกับสถาบันการเงินได้

**รว.คลัง เร่งทุกหน่วยงานป้องกันแก้ไข**

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า ได้สั่งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งหาวิธีและแนวทางการแก้ไข ป้องกันให้มากที่สุด โดยขณะกำลังมีการแก้ไขปรับปรุง พ.ร.ก. มาตรการป้องกันและปราบปรามอาชญากรรมทางเทคโนโลยี ที่จะประกาศใช้เร็วๆ



นี้ นอกจากนั้น ธนาคารพร้อมให้ความช่วยเหลือเต็มที่ที่สุดซึ่งตามขั้นตอนต้องมีการแจ้งความ มีหลักฐานและแจ้งไปธนาคารเจ้าของบัญชี ซึ่งกระบวนการต้องใช้เวลา

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวยอมรับว่าความเสียหายที่เกิดขึ้นผ่านออนไลน์มีจำนวนมากถึง 2.2 หมื่นล้านบาท ซึ่งปัจจุบันกระทรวงดิจิทัล อยู่ระหว่างยกร่างกฎหมาย เพื่อป้องกันการโจรกรรมทางไซเบอร์ทั้งระบบ ซึ่งจะทำให้แต่ละธนาคารสามารถส่งข้อมูลธุรกรรมผู้ใช้เจ้าของบัญชีที่มีความน่าสงสัยระหว่างกันได้ เบื้องต้นถ้ามีผลบังคับใช้ ธนาคารสามารถล็อกบัญชีได้เลย โดยไม่ต้องรอใบแจ้งความ

นายปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทีเอ็มบีธนชาต หรือ ttb กล่าวว่า ส่วนใหญ่มาจากการถูกชนหรือโน้มน้าวให้ไปลงเว็บไซต์หรือกดลิงก์แปลกที่ไม่รู้จักเข้ามาในมือถือ ทำให้มีจฉฉพสามารถเข้ามาควบคุมหรือทำธุรกรรมในแอปพลิเคชันต่างๆ ได้ โดยเมื่อสลิปดท์ที่ผ่านมามีที่บได้เริ่มออกมาตรการตรวจจับการลงแอปพลิเคชันปลอม และการแคปหน้าจอมือถือไปแล้ว

ขณะที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) และสมาคมธนาคารไทย กำลังเตรียมแกลงมาตรการเพิ่มเติม ซึ่งจะออกมาเป็นระยะๆ เพื่อยกระดับการป้องกันความเสี่ยงต่อเนื่อง

“ประชาชนอย่าไปเชื่อ หรือ ดาวโหลดแอปพลิเคชันแปลกๆ ซึ่งมาตรการที่ ธปท. ออกมา เช่น biometric จะมาเสียบจังหวะไหน ซึ่งที่ผ่านมามีการพัฒนาต่อเนื่อง เช่น อดีต ATM ก็เคยโดยการสกิมมิง ซึ่งธนาคารก็ต้องเปลี่ยนมาเป็นบัตรชิปการ์ด และโจรกรรมก็หันมาโกงเรื่องโมบายแบงกิง ซึ่งโจรเก่งขึ้น เราก็หยุดและพัฒนาป้องกันเรียนรู้ไปเรื่อยๆ”.

# ครม.เคาะร่างพ.ร.บ.4ฉบับ

## ● ครอบคลุมการลงทุนตลาดทุน สู้ความยั่งยืน

กระทรวงการคลัง เผย ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบร่าง พ.ร.บ. 4 ฉบับ ได้แก่ ร่างหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ร่างสัญญาซื้อขายล่วงหน้า ร่างทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน และร่างแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล หวังส่งเสริมตลาดทุนยั่งยืน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบในหลักการของร่างพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ..ร่างพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ..ร่างพระราชบัญญัติทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ...และร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 พ.ศ. ...เมื่อวันที่ 14 ก.พ. 2566 ที่ผ่านมา

สำหรับร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับดังกล่าว มีวัตถุประสงค์ คือ 1. ส่งเสริมตลาดทุนดิจิทัล โดยเพิ่มบทบัญญัติรองรับกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน การออกและส่งมอบหลักทรัพย์ด้วยวิธีการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ และการออกเสนอขายหลักทรัพย์และสินทรัพย์อื่นในรูปแบบดิจิทัล 2. ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลผู้ถือหุ้นรายใหญ่และการเปิดเผยงบการเงินของผู้ประกอบธุรกิจ การกำกับดูแลบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน

3. ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลตลาดรองและองค์การที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจัดตั้งศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ทำได้ง่ายขึ้น รองรับการซื้อขายหลักทรัพย์รวมถึงโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ เพิ่มการคุ้มครองทรัพย์สินของผู้ฝากหลักทรัพย์ที่ฝากไว้กับศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำกับดูแลสมาคมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักทรัพย์

4. เพิ่มการกำกับดูแลการระดมทุน



อาคม เติมพิทยาไพสิฐ

สำนักงานสอบบัญชี และผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน เช่น เพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับค่าธรรมเนียมหุ้นกู้ การเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ การกำกับดูแลสำนักงานสอบบัญชีกับผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน การให้อำนาจสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ในการกำหนดหลักเกณฑ์เรื่องการจัดซื้อจำกัดการโอนและกำหนดแนวทางการรายงานผล



# ข่าวหุ้น

Khao Hoon  
Circulation: 80,000  
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: พุธ 15 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7123

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 43.10

Ad Value: 36,635

PRValue (x3): 109,905

คลิ๊ป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ครม.เคาะรางวัล.ร.บ.4ฉบับ ครอบคลุมการลงทุนตลาดทุน คุ้มครองยั่งยืน

การเสนอขายหลักทรัพย์ฯ เป็นต้น เพื่อลด  
ข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และ  
ให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีเครื่องมือการกำกับ  
ดูแลผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาด  
ทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่าในปัจจุบัน

5. เพิ่มการบังคับใช้กฎหมายและการ  
กำหนดมาตรการลงโทษ ปรับปรุงบทบัญญัติ  
เกี่ยวกับมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นการ  
ตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานของ  
พนักงานเจ้าหน้าที่ในความผิดบางประเภท  
การกำหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ของสำนักงาน  
ก.ล.ต. เป็นพนักงานสอบสวน และเพิ่ม  
บทบัญญัติในเรื่องโทษปรับเป็นพินัย เป็นต้น

6. ปรับปรุงบทบัญญัติการกำกับหลักทรัพย์  
และตลาดหลักทรัพย์ให้มีความชัดเจน โดย  
เพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับองค์-  
ประกอบ คุณสมบัติ และอำนาจหน้าที่ของ  
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาด-  
หลักทรัพย์และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิใน  
คณะกรรมการกำกับตลาดทุนให้สอดคล้อง  
รวมทั้งเพิ่มบทบัญญัติให้พนักงานและลูกจ้าง  
ของสำนักงาน ก.ล.ต. ไม่อยู่ภายใต้บังคับ  
แห่งกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม

โดยร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับ จะ  
เข้าสู่กระบวนการพิจารณาตามขั้นตอนของ  
กฎหมายเพื่อให้มีผลบังคับใช้ต่อไป ■

## ครม.คลอด กม.พัฒนาตลาดทุน4ฉบับ เพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแล-เสริมเชียวเลียบ ก.ล.ต.

**ผู้จัดการรายวัน360°** - ครม.คลอดกฎหมายพัฒนาตลาดทุน 4 ฉบับ "ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์-ร่าง พ.ร.บ.สัญญาซื้อขายล่วงหน้า-ร่าง พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน และร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์" หวังเสริมเชียวเลียบให้ ก.ล.ต. คุมตลาดทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง เปิดเผยมติที่ประชุมคณะรัฐมนตรีเห็นชอบร่างกฎหมายพัฒนาตลาดทุน 4 ฉบับประกอบด้วย ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ร่าง พ.ร.บ.สัญญาซื้อขายล่วงหน้า ร่าง พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน และร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ มีสาระสำคัญดังนี้

1.ส่งเสริมตลาดทุนดิจิทัล โดยเพิ่มบทบัญญัติเพื่อรองรับกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน การออกและส่งมอบหลักทรัพย์ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และการออกเสนอขายหลักทรัพย์และสินทรัพย์อื่น ๆ ในรูปแบบดิจิทัล หวังช่วยตลาดทุนดำเนินการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ครบถ้วนทั้งระบบ และมีความยืดหยุ่น โดยยังคงมีการกำกับดูแลที่เหมาะสม

2.เพิ่มประสิทธิภาพในการกำกับดูแลผู้ประกอบการ เช่น การปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และการเปิดเผยงบการเงินของผู้ประกอบการ การกำกับดูแลบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน เป็นต้น ช่วยให้ผู้ลงทุนในตลาดทุนได้รับบริการคุณภาพ และได้รับความคุ้มครองอย่างเหมาะสม รวมทั้งสำนักงาน ก.ล.ต. สามารถกำกับดูแลผู้ประกอบการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และไม่ก่อให้เกิดต้นทุนหรือภาระแก่ผู้ประกอบการจนเกินควร

3.ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลตลาดรองและองค์กรที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจัดตั้งศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ทำได้ง่ายขึ้น รองรับการซื้อขายหลักทรัพย์รวมถึงโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ รวมถึงเพิ่มการคุ้มครองทรัพย์สินของผู้ฝากหลักทรัพย์ที่ฝากไว้กับศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำกับดูแลสมาคมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักทรัพย์

4.เพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแลการระดมทุน สำนักงาน สอบบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนเช่น เพิ่ม

และปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับค่าธรรมเนียม หัก การเข้าถึงหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ การกำกับดูแลสำนักงานสอบบัญชีกับผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน การให้อำนาจสำนักงาน ก.ล.ต.กำหนดหลักเกณฑ์เรื่องการจัดซื้อจำกัดการโอน และกำหนดแนวทางการรายงานผลการเสนอขายหลักทรัพย์ฯ เป็นต้น เพื่อลดข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีเครื่องมือกำกับดูแลผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่าในปัจจุบัน

5.เพิ่มประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายและการกำหนดมาตรการลงโทษ โดยปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นการตรวจสอบ และรวบรวมพยานหลักฐานของพนักงานเจ้าหน้าที่ในความผิดบางประเภท การกำหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ของสำนักงาน ก.ล.ต. เป็นพนักงานสอบสวน และเพิ่มบทลงโทษปรับ บุคคลที่จะให้ข้อมูลเบาะแสดต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในความผิดบางประเภทได้รับความคุ้มครอง เหมือนคดีอาญาเป็นการสนับสนุนกระบวนการรวบรวมพยานหลักฐานของสำนักงาน ก.ล.ต. ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น

6.ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้มีความชัดเจนและสอดคล้องกัน โดยเพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับองค์ประกอบ คุณสมบัติ และอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับตลาดทุนให้สอดคล้องกัน รวมทั้งเพิ่มบทบัญญัติเพื่อความชัดเจนให้พนักงานและลูกจ้างของสำนักงาน ก.ล.ต. ไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม

ทั้งนี้ โดยร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับ หวังช่วยส่งเสริมการมุ่งสู่ตลาดทุนดิจิทัลได้ครบถ้วนทั้งระบบ ทำให้ผู้ลงทุนและกิจการเข้าถึงตลาดทุนได้สะดวก มีทางเลือกในการใช้บริการที่หลากหลายเพิ่มขึ้น การยกระดับการกำกับดูแลผู้ประกอบการ ตลาดรอง และองค์กรที่เกี่ยวข้องให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นและเป็นไปตามมาตรฐานสากล ช่วยลดข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และทำให้สำนักงาน ก.ล.ต.มีเครื่องมือในการกำกับดูแลผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้ภาพลักษณ์และความน่าเชื่อถือของตลาดทุนไทยอยู่ในระดับสูงขึ้น.



facebook

บลูชีพ is on Facebook. To connect with บลูชีพ, join Facebook today.

Join

or

Log in



บลูชีพ  
4 hrs · ๕๒

กรม.ไฟเขียว ร่าง พรบ. 4 ฉบับ ส่งเสริมตลาดทุนดิจิทัล

ร่างพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ....

ร่างพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ....

ร่างพระราชบัญญัติรหัสเพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่ ...) พ.ศ. ....

และร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 พ.ศ. ....

....

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดแถวฯ คณะรัฐมนตรีได้มีมติ เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566 เห็นชอบในหลักการของร่างพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ...) พ.ศ. .... ร่างพระราชบัญญัติสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่ ...) พ.ศ. .... ร่างพระราชบัญญัติรหัสเพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่ ...) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ. 2561 พ.ศ. .... โดยร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับดังกล่าว มีวัตถุประสงค์และสาระสำคัญ ดังนี้

1. ส่งเสริมตลาดทุนดิจิทัล โดยเพิ่มบทบัญญัติเพื่อรองรับการวางผังอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน การออกและเสนอขายหลักทรัพย์ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และการออกเสนอขายหลักทรัพย์และสินทรัพย์อื่น ๆ ในรูปแบบดิจิทัล ซึ่งจะช่วยให้การดำเนินการในตลาดทุนสามารถดำเนินการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ครบถ้วนทั้งระบบ และมีความยืดหยุ่นเพื่อให้สามารถรองรับสถานการณ์ที่อาจเปลี่ยนแปลงไปในอนาคต โดยยังคงมีการกำกับดูแลที่เหมาะสม
2. เพิ่มประสิทธิภาพในการกำกับดูแลผู้ประกอบการธุรกิจ เช่น การปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลอยู่ถึงหุ้นรายใหญ่และการเปิดเผยงบการเงินของผู้ประกอบธุรกิจ การกำกับดูแลและตลาดหลักทรัพย์และตลาดทุน เป็นต้น ซึ่งจะช่วยให้ผู้ลงทุนในตลาดทุนได้รับบริการที่มีคุณภาพ และได้รับความคุ้มครองอย่างเหมาะสม รวมทั้งสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (สำนักงาน ก.ล.ด.) จะสามารถกำกับดูแลผู้ประกอบการได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และก่อให้เกิดต้นทุนที่ภาระการอยู่ประกอบธุรกิจจะลดลง
3. ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลตลาดรองและองค์กรที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การรื้อดสิ่ง ฮ่วยซื้อขายหลักทรัพย์ทำได้ง่ายขึ้น รองรับการซื้อขายหลักทรัพย์รวมถึงโทเคนดิจิทัลที่มีคุณสมบัติคล้ายกับหลักทรัพย์ รวมถึงเพิ่มการคุ้มครองทรัพย์สินของผู้ฝากหลักทรัพย์ที่ฝากไว้กับศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำกับดูแลสมาคมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักทรัพย์
4. เพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแลและการระดมทุน สำนักงานสภานิติบัญญัติ และผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน เช่น เพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับค่าธรรมเนียม หน้าที่ การเข้าซื้อหลักทรัพย์ เพื่อลดต้นทุนการกำกับดูแลสำนักงานสภานิติบัญญัติผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน การให้คำแนะนำสำนักงาน ก.ล.ด. ในการกำหนดหลักเกณฑ์เรื่องการจัดตั้งกิจการร่วมและกำหนดแนวทางการรายงานผลการเสนอขายหลักทรัพย์ฯ เป็นต้น เพื่อลดข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และให้สำนักงาน ก.ล.ด. มีเครื่องมือการกำกับดูแลผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น
5. เพิ่มประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายและการกำหนดมาตรการลงโทษ โดยปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการระดมระดมทุนของหน่วยงานหลักของหน่วยงานเจ้าหน้าที่ในความคิด บางประเภท การกำหนดให้หน่วยงานเจ้าหน้าที่ของสำนักงาน ก.ล.ด. เป็นหน่วยงานสอบสวนและเพิ่มบทบัญญัติ ในเรื่องโทษปรับเป็นคดีขึ้นเพื่อให้อำนาจของสำนักงานก.ล.ด. ในการพิจารณาคดีจะเพิ่มขึ้น และเพิ่มบทบัญญัติว่าด้วยการระดมทุนของสำนักงาน ก.ล.ด. ให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น
6. ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ให้มีความชัดเจนและสอดคล้องกัน โดยเพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับองค์ประกอบ คุณสมบัติ และอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิในคณะกรรมการกำกับดูแลการให้สอดคล้องกัน รวมทั้งเพิ่มบทบัญญัติเพื่อเพิ่มความชัดเจนให้กับการและลูกจ้างของสำนักงาน ก.ล.ด. ไม่อยู่ภายใต้บังคับแห่งกฎหมายว่าด้วยประกันสังคม

โดยร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับ จะช่วยส่งเสริมการมุ่งตลาดทุนดิจิทัลในการดำเนินการของภาคตลาดทุนโดยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์จะสามารถดำเนินการได้ครบถ้วนทั้งระบบ ทำให้ผู้ลงทุนและกิจการเข้าถึงตลาดทุนได้สะดวก มีทางเลือกในการใช้บริการที่หลากหลายยิ่งขึ้น นอกจากนี้ยังช่วยเพิ่มประสิทธิภาพในการเชื่อมโยงของผู้ประกอบกิจการตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งยังกระชับการกำกับดูแลผู้ประกอบการธุรกิจ ตลาดรอง และองค์กรที่เกี่ยวข้องให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้นและเป็นไปตามมาตรฐานสากลช่วยลดข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และทำให้สำนักงาน ก.ล.ด. มีเครื่องมือในการกำกับดูแลผู้ประกอบการวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ

สำหรับร่างกฎหมายที่ได้รับบริการที่มีคุณภาพและได้รับความคุ้มครองในมาตรฐานเดียวกัน ตลอดจนเพิ่มประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายและการกำหนดมาตรการลงโทษ ซึ่งจะก่อให้เกิดประโยชน์ต่อตลาดทุนโดยรวม ส่งเสริมให้ภาคเอกชน และความน่าเชื่อถือของตลาดทุนไทยอยู่ในระดับที่สูงขึ้น ซึ่งจะส่งผลดีต่อเศรษฐกิจของประเทศ ทั้งนี้ร่างพระราชบัญญัติทั้ง 4 ฉบับ จะเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของคณะรัฐมนตรีเพื่อให้ผลบังคับใช้ต่อไป



รหัสข่าว: I-1230215000242

หน้า: 1 / 1



Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17<sup>th</sup> Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

☎ 02-253-5000, 02-651-4700

📠 02-253-5001, 02-651-4701

✉ help@iqnewsclip.com



## กรม.ลุยตลาดทุนดิจิทัล :

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.  
คลัง เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะ  
รัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบใน

หลักการของร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
(ฉบับที่...) พ.ศ. ...ร่าง พ.ร.บ.สัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่...) พ.ศ. ...ร่าง  
พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่...) พ.ศ. ...และร่าง พ.ร.บ.  
แก้ไขเพิ่มเติมพระราชกำหนดการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561  
พ.ศ. ... โดยร่างกฎหมายทั้ง 4 ฉบับจะช่วยส่งเสริมการมุ่งสู่ตลาดทุนดิจิทัล  
ในการดำเนินการของภาคตลาดทุนโดยวิธีทางอิเล็กทรอนิกส์จะดำเนินการ  
การได้ครบถ้วนทั้งระบบ ทำให้ผู้ลงทุนและกิจการเข้าถึงตลาดทุนได้  
สะดวก มีทางเลือกใช้บริการที่หลากหลายเพิ่มขึ้น.





ครม.แก้ 'พรบ. 4 ฉบับ'  
หนุนพัฒนา  
ตลาดทุนดิจิทัล  
> 2

# ครม.แก้ พรบ. 4 ฉบับ หนุนพัฒนาตลาดทุนดิจิทัล

**กรุงเทพธุรกิจ** • ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 14 ก.พ.2566 เห็นชอบแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน 4 ฉบับ เพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี รวมทั้งปรับปรุงกฎหมายมีความชัดเจนในการกำกับดูแลสร้างประโยชน์ให้นักลงทุนและบริษัทในตลาดหลักทรัพย์ รวม 4 ฉบับ ประกอบด้วย

1.ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่ ..) พ.ศ....  
2.ร่าง พ.ร.บ.สัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่...) พ.ศ.... 3.ร่าง พ.ร.บ.ทรัสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่...) พ.ศ.... และ 4.ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 พ.ศ....

สำหรับการแก้ไขเพิ่มเติมกฎหมาย 4 ฉบับดังกล่าวในประเด็นสำคัญ 5 ข้อ ได้แก่

1.เพิ่มบทบัญญัติเพื่อรองรับกระบวนการทางอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุนและยังคงมีการกำกับดูแลที่เหมาะสม 2.เพิ่มประสิทธิภาพในการกำกับดูแลผู้ประกอบการธุรกิจ โดยแก้ไขเพิ่มเติมการกำกับดูแลผู้ประกอบการ

หลักทรัพย์และผู้ประกอบธุรกิจสัญญาซื้อขายล่วงหน้าให้มีความสอดคล้องกันและเป็นไปตามมาตรฐานสากล

3.เพิ่มค่าธรรมเนียมเกี่ยวกับการประกอบกิจการ การประกอบวิชาชีพหรือการให้บริการตามที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 4.เพิ่มบทบัญญัติโทษปรับเป็นพินัยสำหรับความผิดทางพินัยตาม พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 และ 5.เพิ่มมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นการตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานของพนักงานเจ้าหน้าที่

นางสาวทิพานัน ศิริชนะ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า กระทรวงการคลังได้รายงานสรุปผลการรับฟังความคิดเห็นและการวิเคราะห์ผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นจากการตรากฎหมายดังกล่าวไปเปิดเผยต่อประชาชนด้วยแล้ว ซึ่งรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบจากการแก้ไขกฎหมายนี้มี 6 ข้อ คือ

1.ส่งเสริมตลาดทุนดิจิทัล โดยเพิ่มบทบัญญัติเพื่อรองรับกระบวนการ

ทางอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน การออกและส่งมอบหลักทรัพย์ ด้วยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ และการออกเสนอขายหลักทรัพย์และสินทรัพย์อื่นในรูปแบบดิจิทัล ซึ่งช่วยทำให้ภาคตลาดทุนดำเนินการทางอิเล็กทรอนิกส์ได้ครบถ้วน และมีความยืดหยุ่นเพื่อให้รองรับสถานการณ์ที่อาจเปลี่ยนแปลงในอนาคต โดยยังคงกำกับดูแลที่เหมาะสม

2.เพิ่มประสิทธิภาพในการกำกับดูแลผู้ประกอบการ เช่น การปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับดูแลผู้ถือหุ้นรายใหญ่ และการเปิดเผยงบการเงินของผู้ประกอบธุรกิจ การกำกับดูแลบุคลากรในธุรกิจตลาดทุน ซึ่งช่วยให้ผู้ลงทุนในตลาดทุนได้รับบริการที่มีคุณภาพ และได้รับความคุ้มครองอย่างเหมาะสม รวมทั้งสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ จะกำกับดูแลผู้ประกอบการได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น และไม่ก่อให้เกิดต้นทุนหรือภาระแก่ผู้ประกอบการจนเกินควร

3.ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับ

การกำกับดูแลตลาดรองและองค์การที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การจัดตั้ง ศูนย์ซื้อขายหลักทรัพย์ทำได้ง่ายขึ้น รองรับการซื้อขายหลักทรัพย์รวมถึงโทเคนดิจิทัลที่มีลักษณะคล้ายกับหลักทรัพย์ รวมถึงเพิ่มการคุ้มครองทรัพย์สินของผู้ฝากหลักทรัพย์ที่ฝากไว้กับศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ และเพิ่มความยืดหยุ่นในการกำกับดูแลสมาคมที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจหลักทรัพย์

4.เพิ่มประสิทธิภาพการกำกับดูแลการระดมทุน สำนักงานสอบบัญชีและผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน เช่น เพิ่มและปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับ

ค่าธรรมเนียม หุ้นกู้ การเข้าถือหลักทรัพย์เพื่อครอบงำกิจการ การกำกับดูแลสำนักงานสอบบัญชีกับผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน การให้อำนาจสำนักงาน ก.ล.ต. ในการกำหนดหลักเกณฑ์เรื่องการจัดซื้อจัดจ้างการโอนและกำหนดแนวทางการรายงานผลการเสนอขายหลักทรัพย์ เป็นต้น เพื่อลดข้อจำกัดในการระดมทุนในทางปฏิบัติ และให้สำนักงาน ก.ล.ต. มีเครื่องมือการกำกับดูแล ผู้ประกอบวิชาชีพที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากกว่าในปัจจุบัน

5.เพิ่มประสิทธิภาพการบังคับใช้กฎหมายและการกำหนดมาตรการลงโทษ โดยปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานของพนักงานเจ้าหน้าที่ในความผิด บางประเภท การกำหนดให้เจ้าหน้าที่สำนักงาน ก.ล.ต.เป็นพนักงานสอบสวน และเพิ่มบทบัญญัติโทษปรับเป็นพินัยเพื่อให้สอดคล้องรัฐธรรมนูญ และ พ.ร.บ.ว่าด้วยการปรับเป็นพินัย พ.ศ.2565 เพื่อให้บุคคลที่ให้อข้อมูลเบาะแสต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในความผิดบางประเภทได้รับความคุ้มครองในแนวทางเดียวกับ พ.ร.บ.คุ้มครองพยานในคดีอาญา พ.ศ.2546 ซึ่งจะสนับสนุนกระบวนการรวบรวมพยานหลักฐานของสำนักงาน ก.ล.ต.ให้มีประสิทธิภาพขึ้น

6.ปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ให้มีความชัดเจนและสอดคล้องกัน โดยเพิ่ม

## การแก้ไข พ.ร.บ.เกี่ยวกับตลาดทุน 4 ฉบับ

ร่าง พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ฉบับที่...) พ.ศ....

ร่าง พ.ร.บ.สัญญาซื้อขายล่วงหน้า (ฉบับที่...) พ.ศ....

ร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม

พ.ร.ก.การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล พ.ศ.2561 พ.ศ....

- เพิ่มบทบัญญัติรองรับกระบวนการอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน
- เพิ่มมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นการตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานของพนักงานเจ้าหน้าที่
- เพิ่มอำนาจเจ้าหน้าที่สำนักงาน ก.ล.ต.เป็นพนักงานสอบสวนและมีอำนาจสอบสวนความผิดบางประเภท

ร่าง พ.ร.บ.ทริสต์เพื่อธุรกรรมในตลาดทุน (ฉบับที่...) พ.ศ....

- เพิ่มบทบัญญัติรองรับกระบวนการอิเล็กทรอนิกส์ในตลาดทุน
- เพิ่มมาตรการคุ้มครองพยานในชั้นการตรวจสอบและรวบรวมพยานหลักฐานของพนักงานเจ้าหน้าที่



และปรับปรุงบทบัญญัติเกี่ยวกับองค์ประกอบคุณสมบัติและอำนาจหน้าที่ของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และการคุ้มครองข้อมูลในคณะกรรมการกำกับตลาดทุนให้สอดคล้องกัน รวมทั้งเพิ่มบทบัญญัติเพื่อความชัดเจนให้พนักงานและลูกจ้างสำนักงาน ก.ล.ต.ไม่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายประกันสังคม

นอกจากนี้ ครม.รับทราบแผนจัดทำกฎหมายลำดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระสำคัญของกฎหมายลำดับรองที่ออกตามร่าง พ.ร.บ. 4 ฉบับดังกล่าวตามที่กระทรวงการคลังเสนอ เพื่อรองรับการนำเทคโนโลยีที่เหมาะสมมาใช้ในการทำธุรกรรมต่างๆ ในตลาดทุน




**NNT** สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์  
NATIONAL NEWS BUREAU OF THAILAND

HOME NEWS Category TV

Economy

**Finance Minister Optimistic About Thai Economic Growth**  
 14 Feb 2023 views 22  




**BANGKOK (NNT)** - Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith has said he believes Thailand's economy can grow at a faster rate than forecast for 2023 amid the revival of the nation's tourism industry, which has been aided by the easing of pandemic-related travel restrictions.

Minister Arkhom said during a recent interview that the monetary tightening measures implemented by the Bank of Thailand (BOT) have been "reasonable" and aligned with the needs of the domestic economy.

The finance minister added that the BOT has not been following the U.S. Federal Reserve's aggressive pace of tightening, as the economy has been recovering at a slower pace than other Southeast Asian countries. He further stressed the need to ensure full economic recovery, noting that raising rates too quickly could have an adverse impact.

The BOT has raised the key rate by 100 basis points since August 2022, bringing it to 1.50%. However, the tightening cycle has been less aggressive than many regional counterparts. The central bank's approach has been based on the country's economic recovery, which has been slower due to the delayed rebound of the tourism sector.

Thailand's economy was hit hard by the pandemic, which led to a significant decline in tourism and exports. However, strong economic fundamentals, including a stable financial system and a skilled workforce, have provided a foundation for its recovery.

With expected growth in the tourism sector and the reasonable approach of the BOT, Thailand's economy is expected to continue its recovery in 2023, despite the ongoing uncertainty caused by the pandemic.

**Information and Source**  
 Reporter : Paul Rujopakarn  
 Rewriter :  
 National News Bureau : <http://thainews.prd.go.th>

**MOST VIEWED**

- SRT Launches Lopburi Tour on Express Trains From Japan  
14 Feb 2023
- Thailand Ranks 10th in Asia Power Index  
14 Feb 2023
- Police Say Romance Scams Constitute Majority of Online Fraud Complaints  
14 Feb 2023
- Factory Oil Fire Prompts Evacuation in Chon Buri  
14 Feb 2023
- Thai National Missing After Quake in Turkey  
14 Feb 2023


หน้าหลัก NOW **ข่าว** ข่าวเด่น หมวดข่าว ข่าวรอบวัน รายการ • ชมสด Thai PBS Podcast ALTV VIPA

## คลังชวนออม กอช.ได้เงินเกษียณ 1.2 หมื่นบาท

เศรษฐกิจ 14 ก.พ. 66 13:06 28



อ่านข่าวให้ฟัง 00:00 VOICE

กระทรวงการคลัง เชิญชวนเยาวชนออมเงินผ่านกองทุนการออมแห่งชาติ เพื่อสะสมเงินใช้จ่ายสำหรับวัยเกษียณ และยังเก็บสะสมชั่วโมงบริการสังคมอีกด้วย หลังเพิ่มช่องทางออมเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง"

วันนี้ (14 ก.พ.2566) นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คนไทยส่วนใหญ่ ยังคงประสบปัญหาไม่มีเงินออมเพียงพอในวัยเกษียณ ทำให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบเพิ่มเงินสมทบ สำหรับการออมเงินผ่านกองทุนการออมแห่งชาติ (กอช.)

จากเดิมกำหนดจำกัดการจ่ายเงินสมทบสูงสุด ตามช่วงอายุของสมาชิก เป็นทุกช่วงอายุ สูงสุดไม่เกินปีละ 1,800 บาท ทำให้ยังออมเร็ว ก็ยังสะสมเงินออมในวัยเกษียณได้มากขึ้น

ทั้งนี้หากเยาวชน อายุ 15 ปี เริ่มออมเงินผ่านกองทุน กอช.อย่างต่อเนื่องจนถึงอายุ 60 ปี จะมีเงินใช้จ่ายสำหรับวัยเกษียณเพิ่มขึ้น จากเดือนละ 5,300 บาท เป็น ไม่น้อยกว่าเดือนละ 12,000 บาท

ขณะเดียวกันกระทรวงการคลังและธนาคารกรุงไทย เพิ่มช่องทางให้สมาชิก สามารถออมเงินผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เพื่อสนับสนุนให้เยาวชนและ แรงงานนอกระบบออมเงินผ่านกองทุนนี้ได้คล่องตัวมากขึ้น และยังปลอดภัยจากภัยไซเบอร์ทางการเงิน

ด้านน.ส.จารุลักษณ์ เรืองสุวรรณ เลขาธิการคณะกรรมการ กอช.กล่าวว่า กอช.ยังร่วมกับกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา หรือ กยศ.จัดโครงการกระตุ้นให้ สมาชิก กอช. ที่เป็นนักเรียน นิสิต นักศึกษา ที่เป็นผู้กู้ กยศ.สามารถสะสมชั่วโมงบริการสังคม เดือนละ 1 ชั่วโมงจากออมเงิน กอช. 1 ครั้ง

แท็กที่เกี่ยวข้อง: [กอช.](#) [เงินออมเกษียณ](#) [วัยเกษียณ](#)





# กรม.ไฟเขียว'บวท.'ลงทุนกว่า1.2พันล้าน เตรียมระบบบริการเดินอากาศ'สนามบินอุตะเภา'

ผู้จัดการรายวัน360 – กรม.ไฟเขียว วิทยุการบินฯลงทุน 1,256 ล้านบาท เตรียมระบบให้บริการเดินอากาศ “สนามบินอุตะเภา” รองรับการพัฒนาเมืองการบินและอีอีซีในปี 2568 ที่คาดเที่ยวบินขยายตัวลดแออัด “สุวรรณภูมิ-ดอนเมือง”

น.ส.ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 14 ก.พ. 2566 ได้มีมติอนุมัติการดำเนินโครงการจัดเตรียมความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุตะเภา ของบริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) วงเงินลงทุน 1,256 ล้านบาท พร้อมกับการอนุมัติจัดหาแหล่งเงินทุนสำหรับโครงการจากเงินกู้ระยะยาววงเงิน 1,256 ล้านบาท โดยมีกระทรวงการคลังไม่คัดค้านวงเงินกู้ และให้กระทรวงคมนาคมรับผิดชอบคิดเห็นของหน่วยงานเกี่ยวข้องไปพิจารณาดำเนินการต่อไป

ทั้งนี้ ในการดำเนินโครงการดังกล่าว จะเป็นการเตรียมความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุตะเภา ให้สามารถเปิดให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพเป็นไปตามมาตรฐานภายในปี 2568 และให้สอดคล้องตามกรอบระยะเวลาการดำเนินโครงการพัฒนาสนามบินอุตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก ซึ่งเป็นโครงการรองรับการเติบโตของเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และเป็นสนามบินหลักแห่งที่ 3 ของกรุงเทพฯ

โดยกระทรวงคมนาคม ได้คาดการณ์ปริมาณการจราจรทางอากาศของสนามบินอุตะเภา ในปี 2591 อยู่ที่ 241,100 เที่ยวบิน โดย บวท. จะให้บริการ 4 ด้าน ประกอบด้วย การบริการจัดการจราจรทางอากาศ, บริการระบบสื่อสาร ระบบช่วยการเดินอากาศและระบบติดตามอากาศยาน, บริการข่าวสารการบิน และ บริการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน

น.ส.ไตรศุลีกล่าวว่า ขอบเขตการดำเนินโครงการจะประกอบไปด้วย 4 ด้าน ได้แก่

1.ด้านก่อสร้าง ประกอบด้วยหอคอยควบคุมการจราจรทางอากาศและพื้นที่สนับสนุน ความสูงประมาณ 59 เมตร, อาคารสำหรับติดตั้งระบบ/อุปกรณ์อำนวยความสะดวกในการเดินอากาศ ประกอบด้วยอาคาร 3 กลุ่ม ได้แก่ อาคารระบบวิทยุสื่อสาร (Communication) อาคารระบบช่วยการเดินอากาศ(Navigation) และอาคารระบบติดตามอากาศยาน(Surveillance)

2.ด้านการจัดหาและติดตั้งระบบและอุปกรณ์ ประกอบด้วย ระบบบริการสื่อสาร (Communication System) ระบบติดตามอากาศยาน(Surveillance System) ระบบจัดการจราจรทางอากาศ(Air Traffic Management System :ATMS) และระบบสนับสนุนอื่นๆ

3. ด้านบุคลากร ประกอบด้วยการสรรหาบุคลากรและพัฒนาบุคลากร ประกอบด้วยพนักงานประจำ 79 อัตรา เช่น เจ้าหน้าที่ควบคุมการจราจรทางอากาศบริเวณสนามบิน, เจ้าหน้าที่ควบคุมจราจรทางอากาศเขตประชิดสนามบินกรุงเทพ และวิศวกร พนักงานชั่วคราว(Outsource) 30 อัตรา ซึ่งจะปฏิบัติงานในส่วนสนับสนุน เช่น ไฟฟ้า โยธา แม่บ้าน รักษาความปลอดภัย

4.การเตรียมความพร้อมเปิดให้บริการ เช่น การกำหนดขั้นตอนและแนวทางวิธีปฏิบัติ, การอบรมใช้อุปกรณ์ และอบรมทำความเข้าใจแนวทางการปฏิบัติ และการดำเนินการด้านระบบการจัดการด้านนิรภัย

ทั้งนี้ บวท. ได้ประเมินผลตอบแทนทางการเงินของโครงการ จะมีอัตราผลตอบแทนทางการเงินอยู่ที่ 4.26% ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ56.96 % นอกจากนี้ ยังมีประโยชน์จากโครงการ ได้แก่ การสร้างโอกาสในการจ้างงาน การท่องเที่ยว และเพิ่มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ การเพิ่มความปลอดภัยทางการบินในพื้นที่ เพิ่มความสามารถในการรองรับเที่ยวบินในบริเวณกรุงเทพฯ และลดการกระจุกตัวของเที่ยวบินและลดความล่าช้าให้กับเที่ยวบิน.



'ค่าเหยียบแผ่นดิน'ทุนตั้งต้น  
ดูแลคนท่องเที่ยวในประเทศไทย  
> 10

# 'ค่าเหยียบแผ่นดิน'ทุนตั้งต้น ดูแลคนท่องเที่ยวในประเทศไทย

## เกณฑ์ค่าธรรมเนียมต่างชาติดังกล่าว (ค่าเหยียบแผ่นดิน)

กรม.อนุมัติ การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการท่องเที่ยวภายในประเทศของนักท่องเที่ยว  
ต่างชาติ พ.ศ....

### ประโยชน์ค่าเหยียบแผ่นดิน

ดูแลนักท่องเที่ยว (ข้อมูลในปี 60-62)

- รัฐใช้งบดูแลนักท่องเที่ยวต่างชาติ 300-400 ล้านบาท (สถานพยาบาลรัฐ)

ค่าธรรมเนียม (บาทต่อคนต่อครั้ง)

300 ทางอากาศ

150 ทางบก+ทางน้ำ

### ยกเว้นการจัดเก็บค่าธรรมเนียม

- Diplomatic or Official Passport
- Work Permit
- Transit Passenger
- การดูแลเด็กอายุไม่เกิน 2 ปี
- บุคคลอื่นตามที่คณะกรรมการ ก.ก.ช.กำหนด

## ตัวอย่างค่าเหยียบแผ่นดินประเทศทั่วโลก

**อินโดนีเซีย (บาห์ลี)**  
ชื่อ : Departure Tax/Local  
Development Tax  
วัตถุประสงค์ : พัฒนาพื้นที่ท่องเที่ยวและชุมชน  
อัตรา : 10 ดอลลาร์/คน

**ญี่ปุ่น**  
ชื่อ : Sayonara Tax  
วัตถุประสงค์ : พัฒนาการท่องเที่ยวและ  
สิ่งอำนวยความสะดวก  
อัตรา : ประมาณ 9.25 ดอลลาร์

**ภูฏาน**  
ชื่อ : Tourist Tax  
วัตถุประสงค์ : จำกัดจำนวนและพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว  
อัตรา : 200 หรือ 250 ดอลลาร์สำหรับ/คน/คืน

**มาเลเซีย**  
ชื่อ : Tourist Tax  
วัตถุประสงค์ : พัฒนาการท่องเที่ยวและสิ่งอำนวยความสะดวก  
อัตรา : ประมาณ 2.45 ดอลลาร์/คน

กรุงเทพธุรกิจ • หลายประเทศ  
ทั่วโลกได้กำหนดระเบียบการเรียก  
เก็บค่าธรรมเนียมจากนักท่องเที่ยว  
ซึ่งปัจจุบันมีอยู่มากกว่า 40 เมือง/  
ประเทศทั่วโลก

ซึ่งเหตุผลการเก็บค่าธรรมเนียม  
ดังกล่าวแตกต่างกัน เช่น ภูฏาน จัด  
เก็บเพื่อกำหนดจำนวนนักท่องเที่ยว  
และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยว ขณะที่  
ญี่ปุ่นและมาเลเซีย เพื่อพัฒนา  
การท่องเที่ยว และสิ่งอำนวยความสะดวก  
ส่วนนิวซีแลนด์เพื่อ  
อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ  
ปรับปรุงโครงสร้างพื้นฐานเพื่อ  
การท่องเที่ยว

ไตรศุลี ไตรสรณกุล รอง  
โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี  
กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี  
(ครม.) วันที่ 14 ก.พ.2566 ได้เห็นชอบ  
ร่างประกาศคณะกรรมการ  
นโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ

ที่มา : บคิ คสม. กราฟฟิก กรุงเทพธุรกิจ 15/2/2566



เรื่อง การจัดเก็บค่าธรรมเนียมการท่องเที่ยวภายในประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ พ.ศ.... ตามที่คณะกรรมการนโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ (ท.ท.ช.) เสนอ

ทั้งนี้ ร่างประกาศมีสาระสำคัญเป็นการกำหนดหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขในการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการท่องเที่ยวภายในประเทศจากนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้ามาประเทศไทย โดยกำหนดค่าธรรมเนียม 300 บาทต่อคนต่อครั้ง สำหรับผู้เดินทางเข้าประเทศไทยผ่านช่องทางอากาศ และ 150 บาทต่อคนต่อครั้งสำหรับผู้เดินทางเข้าช่องทางบก และช่องทางน้ำ

โดยยกเว้นการจัดเก็บค่าธรรมเนียมสำหรับผู้หนังสือเดินทางเพื่อการทูต กงสุล หรือการปฏิบัติราชการ (Diplomatic or Official Passport) ผู้ได้รับอนุญาตให้ประกอบอาชีพในประเทศไทย (Work Permit) หรือหนังสืออนุญาตให้คนต่างด้าวทำงานใน

ราชอาณาจักรเป็นการเฉพาะตามที่กระทรวงแรงงานกำหนด ผู้โดยสารผ่าน(Transit Passenger) ทารกและเด็กอายุไม่เกิน 2 ปี และบุคคลอื่นตามที่คณะกรรมการท.ท.ช.กำหนด

ไตรศุลี กล่าวว่า การออกประกาศท.ท.ช.ครั้งนี้ เป็นการดำเนินการตามพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) นโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ พ.ศ.2551 ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพ.ร.บ.นโยบายการท่องเที่ยวแห่งชาติ (ฉบับที่ 2) พ.ศ.2562 ซึ่งให้ ท.ท.ช.สามารถเสนอต่อ ครม.ให้มีการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการท่องเที่ยวภายในประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ เพื่อใช้จ่ายในการบริหารและพัฒนาการท่องเที่ยว รวมทั้งใช้ในการจัดให้มีประกันภัยแก่นักท่องเที่ยวต่างชาติในระหว่างเที่ยวภายในประเทศไทย

นอกจากนี้ พ.ร.บ.นโยบายการท่องเที่ยวฯ ยังบัญญัติให้จัดตั้งกองทุนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวไทย ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการพัฒนาการท่องเที่ยว การสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันให้อุตสาหกรรมท่องเที่ยว การพัฒนาทักษะด้านการบริหาร การตลาด หรือการอนุรักษ์

ทรัพยากรท่องเที่ยวในชุมชน ดูแลรักษาคุณภาพแหล่งท่องเที่ยว ส่งเสริมสินค้าทางการท่องเที่ยวใหม่ในท้องถิ่น รวมถึงการจัดให้มีประกันภัยแก่นักท่องเที่ยวต่างชาติ ซึ่งขณะนี้กระทรวงการท่องเที่ยวอยู่ระหว่างดำเนินการตามขั้นตอนเพื่อจัดตั้งกองทุนฯ

พิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา กล่าวว่า จะสามารถเก็บค่าเหยียบแผ่นดินกับนักท่องเที่ยวต่างชาติได้ คาดว่าจะเริ่มต้นได้ตามเป้าหมายวันที่ 1 มิ.ย.2566

"ครม.เห็นชอบเรียบร้อยแล้ว โดยการเก็บค่าเหยียบแผ่นดินครั้งนี้จะนำมาเป็นค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการดูแลนักท่องเที่ยวต่างชาติ ด้านต่างๆ โดยเฉพาะการเกิดอุบัติเหตุ ซึ่งที่ผ่านมาจากการเก็บข้อมูลในปี 2560-2562 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าไปใช้บริการในสถานพยาบาลของรัฐ และต้องใช้งบประมาณรัฐเข้าไปดูแลมากถึง 300-400 ล้านบาท"

จากหลักการและเหตุผลการจัดเก็บค่าเหยียบแผ่นดินของไทยจะทำให้ประเทศไทยถือเป็น "ประเทศแรกของโลก" ที่เก็บค่าธรรมเนียมแล้วมีการให้สวัสดิการคืนแก่นักท่องเที่ยว

## กรม.อนุมัติกู้เงิน1.2พันล้าน 'วิทยการบิน'พร้อมเปิดอุตะภา

กรุงเทพธุรกิจ • ไตรศุลี ไตรสรณกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี กล่าวว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 14 ก.พ.2566 ได้อนุมัติการดำเนินโครงการจัดเตรียมความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุตะภา ของบริษัท วิทยการบินแห่งประเทศไทย จำกัด (บวท.) วงเงินลงทุน 1,256 ล้านบาท

พร้อมทั้งอนุมัติการจัดหาแหล่งเงินลงทุนสำหรับโครงการจากเงินกู้ระยะยาววงเงิน 1,256 ล้านบาท โดยมีกระทรวงการคลังไม่ค้ำประกันวงเงินกู้ และให้กระทรวงคมนาคมรับผิดชอบความเห็นของหน่วยงานเกี่ยวข้องไปพิจารณาดำเนินการต่อไปเพื่อความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุ

ตะภา ในปี 2568 และให้สอดคล้องตามกรอบระยะเวลากำหนดโครงการพัฒนาสนามบินอุตะภาและเมืองการบินภาคตะวันออก ซึ่งเป็นโครงการรองรับการเติบโตของเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) และเป็นสนามบินหลักหลักแห่งที่ 3 ของกรุงเทพฯ

โดยกระทรวงคมนาคมได้คาดการณ์ปริมาณการจราจรทางอากาศอยู่ที่ 241,100 เที่ยวบินในปี 2591 โดย บวท. จะให้บริการ 4 ด้าน ประกอบด้วย การบริการจัดการจราจรทางอากาศ, บริการระบบสื่อสารระบบช่วยการเดินอากาศ และระบบติดตามอากาศยาน, บริการข่าวสารการบินและบริการออกแบบวิถีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน

สำหรับขอบเขตการดำเนินโครงการจะประกอบไปด้วย 4 ด้าน ได้แก่ 1.ด้านก่อสร้าง ประกอบด้วยหอคอยควบคุมการจราจรทางอากาศและพื้นที่สนับสนุนความสูงประมาณ 59 เมตร อาคารสำหรับติดตั้งระบบ/อุปกรณ์อำนวยความสะดวกในการเดินอากาศ ประกอบด้วยอาคาร 3 กลุ่ม ได้แก่ อาคารระบบวิทยุสื่อสาร (Communication) อาคารระบบช่วยการเดินอากาศ (Navigation) และอาคารระบบติดตามอากาศยาน (Surveillance)

2.ด้านการจัดหาและติดตั้งระบบและอุปกรณ์ 3.ด้านบุคลากร พนักงานประจำ 79 อัตรา พนักงานชั่วคราว (Outsource) 30 อัตรา

ทั้งนี้ บวท.ได้ประเมินผลตอบแทนทางการเงินอยู่ที่ 4.26% ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ 56.96% นอกจากนี้ ยังมีประโยชน์จากโครงการ ได้แก่ การสร้างโอกาสในการจ้างงาน การท่องเที่ยว และเพิ่มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ



บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธ 15 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 03:10

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - VoiceTV] กรม.อนุมัติให้บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย ดำเนินโครงการเตรียมความพร้อมให้...

**facebook**

**Voice TV** 6 likes

กรม อนุมัติ ให้บริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย ดำเนินโครงการเตรียมความพร้อมให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุบลราชธานี 1,256 ล้านบาท

โดย พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี กล่าว ว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) วันที่ 14 ก.พ. 66 ได้อนุมัติการดำเนินโครงการเตรียมความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุบลราชธานี โดยบริษัทวิทยุการบินแห่งประเทศไทย จำกัด วงเงินลงทุน 1,256 ล้านบาท พร้อมอนุมัติการใช้จ่ายเงินลงทุนสำหรับโครงการจากงบปีงบประมาณ 2566 1,256 ล้านบาท โดยกระทรวงการคลัง ไม่จำเป็นต้องวงเงินกู้ และให้กระทรวงคมนาคมรับผิดชอบจัดเก็บของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องไปพิจารณาดำเนินการต่อไป

สำหรับการดำเนินโครงการ จะเป็นโครงการเตรียมความพร้อมในการให้บริการเดินอากาศ ณ สนามบินอุบลราชธานี โดยสามารถเปิดให้บริการได้อย่างมีประสิทธิภาพเป็นไปตามมาตรฐานภายในปี 2568 และให้สอดคล้องตามแผนระยะยาวในการพัฒนาทางด้านการพัฒนาสนามบินและโครงการอื่น ๆ ตามแผนพัฒนา ซึ่งเป็นการรองรับการเติบโตของอุตสาหกรรมการบินและคมนาคม (55%) และเป็นส่วนสำคัญในการพัฒนาพื้นที่ 3 ของ กรุงเทพฯ โดยกระทรวงคมนาคมได้ดำเนินการปรับปรุงการจราจรทางอากาศอยู่ที่ 241,100 เที่ยวบิน ในปี 2561 โดย บกท. จะให้บริการ 4 ด้าน ประกอบด้วย การบริหารจัดการจราจรทางอากาศ, บริการระบบสื่อสาร ระบบช่วยการเดินอากาศและระบบติดตามอากาศยาน, บริการข่าวสารการบิน และ บริการออกแบบเว็บไซต์เพื่อการให้บริการด้วยเครื่องมือประกอบการบิน

น.ส.โศภิตา กล่าว ว่า ขณะการดำเนินโครงการจะประกอบด้วย 4 ด้าน ได้แก่ 1) ด้านก่อสร้าง ประกอบด้วยงานด้านการจราจรทางอากาศและพื้นที่สนับสนุน ความสูงประมาณ 39 เมตร, อาคารสำหรับติดตั้งระบบอุปกรณ์สื่อสารและงานระบบในการเดินอากาศ ประกอบด้วยอาคาร 3 หลัง ได้แก่ อาคารระบบสื่อสาร (Communication) อาคารระบบช่วยการเดินอากาศ (Navigation) และอาคารระบบติดตามอากาศยาน (Surveillance)

2) ด้านการจัดการและติดตั้งระบบและอุปกรณ์ ประกอบด้วย ระบบการสื่อสาร (Communication System) ระบบติดตามอากาศยาน (Surveillance System) ระบบจัดการจราจรทางอากาศ (Air Traffic Management System - ATMS) และระบบสนับสนุนอื่นๆ 3) ด้านบุคลากร ประกอบด้วย การจัดหาบุคลากรและพัฒนาบุคลากร ประกอบด้วยวิทยุการบิน 79 อัตรา เช่น เจ้าหน้าที่ควบคุมการจราจรทางอากาศและวิทยุการบิน, เจ้าหน้าที่ควบคุมจราจรทางอากาศและวิทยุการบินทั้งหมด และวิทยุการบินวิทยุการบิน (Outsource) 30 อัตรา ซึ่งจะมีวิทยุการบินในส่วนสนับสนุน เช่น ไฟฟ้า โทรคมนาคม วิทยาศาสตร์, การเตรียมความพร้อมในการให้บริการ เช่น การกำหนดเส้นทางและเวลาเที่ยวบิน, การอบรมวิทยุการบิน และอบรมบุคลากรด้านวิทยุการบิน, และการดำเนินการด้านระบบการจัดการด้านอื่นๆ

ทั้งนี้ บกท. ได้ประเมินผลตอบแทนทางการเงินของโครงการ จะมีอัตราผลตอบแทนทางการเงินอยู่ที่ร้อยละ 4.26 ผลตอบแทนทางเศรษฐกิจร้อยละ 56.96 นอกจากนี้ ยังได้ประโยชน์จากโครงการ ได้แก่ การสร้างโอกาสในการจ้างงาน สภาพคล่องตัว และเพิ่มการขยายตัวของเศรษฐกิจ การพัฒนาเมืองและพื้นที่การบินในพื้นที่ เพิ่มความสามารถในการรองรับเที่ยวบินในบริเวณกรุงเทพฯ และลดการจราจรคับคั่งของเที่ยวบินและลดความล่าช้าให้แก่ผู้โดยสาร

#VoiceOnline



**กรม.เคาะ 1,256 ลบ. ให้วิทยุการบินฯ เตรียมความพร้อม สนามบินอุบลฯ**

2 shares

**Rating:** ★★★★★

180,000



บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 14 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 22:47

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [-Facebook - สารพันข่าว] กรม.ไฟเขียวยุติกองทุน BSF หลังตลาดตราสารหนี้เข้าสู่ภาวะปกติ เอกชนระดมทุนได้...

facebook

สารพันข่าว is on Facebook. To connect with สารพันข่าว, join Facebook today

Join

or

Login

สารพันข่าว

กรม.ไฟเขียวยุติกองทุน BSF หลังตลาดตราสารหนี้เข้าสู่ภาวะปกติ เอกชนระดมทุนได้ตามเป้าหมาย ความเสี่ยงต่อเศรษฐกิจไทยจากภาคเอกชนต่างประเทศเป็นปกติและไทยแรงหนุนจาก 10-15 ช่วงแรกเมื่อปี 2563 จนถึง 1.4 กุมภาพันธ์ 2566 ที่งานประชุมข่าว น.ส.ไพจิตร ไชยธรรมกุล รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบวิธีและขั้นตอนยกเลิกดำเนินการของกองทุนเพื่อรักษาสภาพคล่องของการระดมทุนในตลาดตราสารหนี้ (Corporate Bond Stabilization Fund) (กองทุน BSF) และให้กระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ดำเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป น.ส.ไพจิตรกล่าวว่า สำหรับขั้นตอนและวิธีการดำเนินการของกองทุน BSF ประกอบด้วย 1) ให้ ธปท. หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อประเมิน (ณ วันที่ 31 มี.ค. 65 BSF มีเงินที่อนุมัติแล้ว 1,002.63 ล้านบาท) 2) ให้ดำเนินการดำเนินการของกองทุน BSF ภายใน 30 วัน นับจากวันที่ ครม. เห็นชอบ 3) ให้มีการจัดตั้งคณะกรรมการให้ความช่วยเหลือของกองทุน BSF ตามหลักเกณฑ์และวิธีการดำเนินการที่คณะกรรมการพิจารณาผลการกำกับดูแลและให้อำนาจต่อ ธปท. และกระทรวงการคลัง โดยหากมีกำไรให้คืนให้ ธปท....



SIAMLANDBANK.COM

กรม.ไฟเขียวกองทุน BSF งามเอกษระดมทุนตามเป้า

กรม.ไฟเขียวยุติกองทุน BSF หลังตลาดตราสารหนี้เข้าสู่

Share

# อย่าทะเลาะ-ให้เกียรติกันและกัน 'บิกตู' กำชับกรม. เร่งทำงานก่อนรัฐบาลหมดวาระ 'บิกตู' นำทัพหาเสียงกท. ทัวร์เขตป้อมปราบฯเอาฤกษ์ กต.ส่งตีความปมนับต่างดาว 'ชวน' ลุ้น! เปิดอภิปรายม.152

## บิกตู

วันวาเลนไทน์ ขอกรม.เร่งทำงานก่อนหมดวาระ ไม่มีทะเลาะเบาะแว้ง ให้เกียรติซึ่งกันและกัน ขณะที่ "บิกตู" เอาฤกษ์ว่าเลนไทน์ ลงเขตป้อมปราบศัตรูพ่าย คง ว่าที่ผู้สมัคร สส.กทม.ขึ้นรถแห่หาเสียง แจกความรัก คนกรุง อ่อนผกาเลือก พปชร. ด้าน รทสช."ชนกร" โวกระแส "ลุงตู" แรงลงพื้นที่เมืองคอน 20 ก.พ.นี้ หวังได้สส. ยกจังหวัด "ลุงตู" เตรียมปราศรัยใหญ่โคราช 25 ก.พ. คาดคนฟัง 4-5 หมื่น "อนุทิน" ย้ำ "ภูมิใจไทย" ยอมรับทุกกติกา เชื้อนโยบายดี-ผู้สมัครดีก็ไร้ปัญหา ลั่น ไม่เคยดูคสส.

เมื่อเวลา 11.25 น. วันที่ 14 กุมภาพันธ์ ที่รัฐสภา นายชวน หลีกภัย ประธานสภาผู้แทนราษฎร กล่าวถึงกรณี

ที่มีความกังวลในเรื่ององค์ประชุมในการเปิดอภิปรายไม่ไว้วางใจทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามรัฐธรรมนูญ มาตรา 152 ระหว่างวันที่ 15-16 กุมภาพันธ์นี้ว่า วันเวลาดังกล่าวเป็นตามที่รัฐบาลกำหนดมา ขณะนี้มีตัวเลข สส.ที่ปฏิบัติหน้าที่ได้รวมทั้งหมด 419 คน โดยแบ่งเป็นฝ่ายค้าน 186 คน รัฐบาล 233 คน ถือว่ารัฐบาล ยังเป็นเสียงข้างมากอยู่พอสมควร แต่ต้องยอมรับว่าในหลายสัปดาห์ที่ผ่านมา ไม่มีใครสามารถคุมองค์ประชุมได้ รัฐบาลก็คุมไม่ได้ ดังนั้น องค์ประชุมจึงไม่ค่อยมีความแน่นอนจึงทำให้เกิดมีความรู้สึกว่าการประชุมในวันที่ 15-16 กุมภาพันธ์นี้องค์ประชุมจะพร้อมหรือไม่ซึ่งไม่มีใครตอบได้ แต่การประชุมดังกล่าวเป็นการตกลงทั้งสองฝ่าย

'ชวน' ยังเชื่อเปิดอภิปราย ม.152 ได้  
เมื่อถามว่า หากการประชุมวันที่

15 กุมภาพันธ์ ไม่สามารถเปิดได้ ขั้นตอนต่อไปจะต้องดำเนินการอย่างไรต่อไป นายชวนกล่าวว่า เรายังมองในแง่ดีว่า การประชุมในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ดูแล้วไม่น่ามีเหตุผลอะไรที่องค์ประชุมจะไม่ครบ เพราะเป็นเรื่องที่รัฐบาลกำหนดมาเอง แต่อาจจะมีบางพรรคการเมืองที่เกรงว่าจะอภิปรายนอกประเด็น แต่ตนคิดว่าเป็นเรื่องดีที่รัฐบาลจะมีโอกาสชี้แจงได้

โยน 'สุชาติ' ถกวิป 2 ฝ่าย ถ้าเปิดไม่ได้  
เมื่อถามย้ำว่า หากองค์ประชุมไม่ครบจริงๆ จะแก้ปัญหาอย่างไร นายชวนกล่าวว่า หากสมมุติว่าการประชุมในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ทำไม่ได้ ก็ให้นายสุชาติ ดันเจริญ รองประธานสภาฯ คนที่ 1 หรือกับวิปสองฝ่ายอีกครั้ง เพราะเราไม่มีเวลามากไปกว่านี้แล้ว การประชุมในสัปดาห์สุดท้ายของสมัยประชุมจะพยายามทำให้



เรื่องที่ค้างไว้และเรื่องที่จะคณะกรรมการ (กมธ.) พิจารณาเสร็จแล้วได้พิจารณาให้หมด เพราะในกมธ.เขาทำงานกันมา 1-3 ปี บางคณะใช้เบี้ยประชุมไปเป็นล้านบาท บางคณะใช้เบี้ยประชุม 2-3 ล้านบาท

เมื่อถามว่าหากการประชุมในวันที่ 15 กุมภาพันธ์ ไม่สามารถเปิดได้จะส่งผลกระทบอย่างไรบ้าง นายชวนกล่าวว่าในช่วงปลายสมัยสภาเราเห็นความไม่พร้อมในการประชุมที่ครบองค์ประชุมซึ่งรายชื่อเราไม่ได้เปิดปิดสามารถมาขอได้และสมาชิกที่อยากแข่งขันก็สามารถมาได้ว่ามาประชุมกี่ครั้งก็เอาไปใช้ประโยชน์ว่าคนเหล่านั้นเลือกไปแล้วรับผิดชอบหรือไม่ซึ่งคู่แข่งสามารถนำไปใช้ได้

“ผมย้ำเตือนเสมอว่าอย่าไปประมาท เดือน สส.ที่มีความมั่นใจว่าอย่าไปมั่นใจ เพราะปัจจุบันประชาชนเขาติดตามการประชุมและระบบการสื่อสารปัจจุบันสามารถจะได้ลึกซึ่งประชาชนก็อาจจะรู้หรือคู่แข่งรู้แล้วเอาตัวเลขไปบอกประชาชนว่าไม่มาประชุมบ่อย ก็อาจจะเกิดผลกระทบได้” นายชวน กล่าว

## **ขู่คุมเสียงในสภาทุกฝ่ายต้องร่วมมือ**

เมื่อถามว่ามีการระบุว่าพรรคร่วมรัฐบาลจะพยายามเล่นเกมจะล้มการประชุมสภา นายชวนกล่าวว่า คนไม่ได้ยินเรื่องนี้ และไม่เคยมีใครมาพูดเรื่องนี้ เมื่อเป็นข่าวออกมา คนก็ไปถามเขาก็บอกว่าไม่ได้ยินเรื่องนี้ จริงๆ แล้วการที่คนได้พบนายกรัฐมนตรีครั้งสุดท้ายในการประชุมการปฏิรูปประเทศก็ได้แจ้งให้ทราบว่าการประชุมสภาล้ม แต่คนเข้าใจว่า รัฐบาลไม่สามารถจัดการองค์ประชุมได้ในขณะนี้ แม้จะมีเสียงข้างมากก็ตาม ดังนั้น ต้องอาศัยทุกฝ่าย

## **'บิ๊กตู' สวมเสื้อสีชมพูสดใจถกกรม.**

เมื่อเวลา 09.30 น. วันที่ 14

ก.พ. ที่ตึกสันติไมตรี(หลังนอก)ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม เป็นประธานการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.)ซึ่งตรงกับวันวาเลนไทน์

โดยวันเดียวกัน พล.อ.ประยุทธ์สวมเสื้อผ้าไหมสีชมพูเข้าริ้ว โดยเมื่อผู้สื่อข่าวได้กล่าวทักทายว่า แสบปีวาเลนไทน์เดี่ยวนะคะ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวตอบกลับว่า “แสบปีวาเลนไทน์นะ” ขณะที่คณะรัฐมนตรีหลายคน พากันสวมเสื้อสีชมพู และมีสีสันซึ่งเป็นสีที่แสดงถึงความรัก ความสดใส ในวันแห่งความรัก

## **'บิ๊กป้อม' ลาประชุมครม.ลงป้อมปราบฯ**

การประชุมครม.วันนี้ ไม่คลิกักเท่าที่ควร เพราะมีรัฐมนตรีลาการประชุมถึง 4 คน ประกอบด้วย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ได้ส่งหนังสือลาการประชุมคณะรัฐมนตรี ขณะที่คนใกล้ชิด ทั้งนายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เลขธิการพรรค นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจและสังคม รองหัวหน้าพรรค ไม่ได้แจ้งเหตุผลในการลาอีกครั้งนี้

## **'ลุงตู' ปลื้มติดท็อป 100 อยากรู้ทุกฝ่าย**

เวลา 13.30 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรมว.กลาโหม ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่ในวันวาเลนไทน์หรือไม่ว่า “ผมบอกแล้วไง ผมรักทุกคน รักทุกวัน วันวาเลนไทน์ ถือเป็นวันสำคัญ จริงๆ ถือเป็นวันของต่างประเทศ วันนีกลายเป็นของไทยไปด้วยแล้วก็ยินดี” นายกล่าวอย่างอารมณ์ดีกับสื่อมวลชนว่า “ใครที่ยังไม่มีแฟน ก็ขอให้มีแฟนทุกคน ใครยังไม่แต่งงาน ก็ขอให้แต่งงานทุกคน ถ้าพยายามมาหลาย

ปียังไม่สำเร็จ ก็พยายามต่อไปขอให้มีความสำเร็จนะจ๊ะ”

เมื่อถามถึงกรณีที่นายกษัตริย์อันดับที่ 5 มีคนอยากมอบดอกกุหลาบให้ในวันวาเลนไทน์ นายกล่าวว่าจะต้องขอบคุณขอรับไว้ด้วยใจนะจ๊ะ นายกษัตริย์มอบดอกไม้ในดวงใจของนายมาให้กับทุกคนเหมือนกัน

## **'ไม่เคยโกรธเกลียดใคร คนไทยด้วยกัน'**

“นายไม่เคยมีอะไรกับใครทั้งสิ้น มีแต่ความปรารถนาดีให้กับคนทุกกลุ่มทุกฝ่ายไม่ว่าจะชอบ ไม่ชอบ แต่นายไม่เคยเกลียด ไม่เคยโกรธ บางเวลาที่มีอารมณ์บ้างก็แค่นั้นเอง เพราะเราคือคนไทยด้วยกันไม่ใช่หรือ เราควรจะมอบความรักความปรารถนาดีให้กันและกัน สนับสนุนกำลังใจให้กันและกัน มีข้อบกพร่องหรือมีปัญหาอะไรต่างๆ ก็ตามก็ถามมาก็ตอบไป” นายกระบุ

## **ปิดคุมสว.ชูแลนด์สไลด์ไม่ไหวต'อึ้งอึ้ง'**

ส่วนกรณีสว.มีท่าทีโหวตเลือกให้เป็นนายกรัฐมนตรี เฉพาะ พล.อ.ประยุทธ์ และ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรีในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) หลังการเลือกตั้ง นายตอบว่า “ก็ต้องไปตาม สว.” เมื่อถามว่าดูเหมือน สว.ปิดประตูพรรคเพื่อไทย มีสว.บางคนออกมาระบุว่า 250 สว.พร้อมแลนด์สไลด์ไม่โหวตเลือก น.ส.แพทองธาร ชินวัตร หัวหน้าครอบครัวเพื่อไทย เป็นนายกรัฐมนตรี นายกล่าว “ผมไม่ใช่คนคุม สว.เข้าใจหรือเปล่า สว.เขามีความเห็นเป็นของตัวเอง ก็ว่าไป”

## **นายฯขอกรม.เร่งทำงานก่อนหมดวาระ**

เวลา 14.00 น. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษก



ประจำสำนักนายกรัฐมนตรีแถลงหลังประชุม.ถึงข้อสั่งการนายกรัฐมนตรี ว่า เนื่องในวันวาเลนไทน์นายกรัฐมนตรีขอแสดงความปรารถนาดีมาถึงทุกคน ในวันแห่งความรักวันนี้โดยนายกฯขอให้กรม.ช่วยกันทำหน้าที่ในช่วงเวลาที่เหลืออยู่ให้เต็มที่ ในช่วงระยะเวลาที่งวดเข้ามา ในช่วงที่กรม.ยังทำงานได้อย่างเต็มที่ อะไรที่สามารถเร่งดำเนินการได้ ก็ขอให้เร่งดำเนินการ

## **ย้ายทะเลและเบาะแว้งให้เกียรติซึ่งกัน**

และนายกฯหวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะไม่มีเรื่องการทะเลาะเบาะแว้ง และการกระทบกระทั่งกัน การให้เกียรติซึ่งกันและกันในการทำงานเป็นสิ่งที่นายกฯยึดมั่นมาตลอด ขอให้ทุกคนทำงานด้วยความเข้าใจ จนกว่าจะหมดวาระการทำงาน

## **กรม.เตรียมรับมือแจ้งสื่ออภิปราย**

ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่าในที่ประชุมคณะรัฐมนตรี นายอนุชานาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกฯ ในฐานะรัฐมนตรีประสานงานวิปรัฐบาลได้รายงานต่อที่ประชุมว่าวันที่ 15-16 ก.พ. สภาผู้แทนราษฎรจะมีการอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติตามรัฐธรรมนูญมาตรา 152 พร้อมแจ้งกรอบเวลาการอภิปรายของแต่ละฝ่ายว่า ฝ่ายค้านได้กี่ชั่วโมง ฝ่ายรัฐบาลได้กี่ชั่วโมง หากฝ่ายไหนลุกขึ้นประท้วงก็ให้หักเวลาของฝ่ายนั้นโดยวันที่ 15 ก.พ. ฝ่ายรัฐบาล มีเวลาชี้แจง 3 ชั่วโมงก่อนเที่ยงคืน

## **วอนพรรคร่วมหาทางเร่งดันกม.**

จากนั้น นายกฯได้กล่าวกับที่ประชุมว่า ขอให้พรรคร่วมรัฐบาลให้ความร่วมมือกับกฎหมายสำคัญต่างๆ ที่ยังออกไม่ได้ ทั้งกฎหมายกัญชา กฎหมายประมง เรื่องอื่นๆ ทั้งนี้ ให้ไปหาวิถีทางให้ได้ แม้จะสมัยประชุมจะเหลือเวลาเพียงสัปดาห์เดียวเท่านั้น

## **กระทิงขจร.เกียรติว้าง ขุมี่ความผิด**

นอกจากนี้ นายกฯยังเน้นย้ำด้วยว่าได้รับรายงานมาจากหลายกระทรวงว่า“ตอนนี้ข้าราชการใส่เกียรติว้าง สั่งแล้วไม่ยอมทำงาน ถ้าไม่ทำ ก็ถือว่ามีความผิดตามกฎหมาย”

## **‘ธนกร’เผยนายกฯพร้อมชี้แจงซักฟอก**

ด้าน นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรีประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะคณะกรรมการกำหนดแนวทาง และยุทธศาสตร์พรรคการเมือง พรรครวมไทยสร้างชาติ(รทสช.)กล่าวถึงการอภิปรายทั่วไปโดยไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 ว่า นายกรัฐมนตรีไม่ได้กังวลอะไร ได้นายกรัฐมนตรีได้พูดคุยกับคนว่าพร้อมไปชี้แจงและไม่ต้องเตรียมตัวอะไรเยอะ เพราะมีไม่กี่เรื่องที่ฝ่ายค้านจะอภิปราย นายกฯรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรี (ครม.) พร้อมชี้แจงไม่ได้กังวลอะไร

## **ยันรบ.ไม่จำเป็นต้องล่อลวงคู่ประชุม**

เมื่อถามถึงกรณีที่มีกระแสข่าวว่าแกนนำ พปชร.บางคนโทรศัพท์ไปล่อลวงพรรคร่วมรัฐบาล ไม่ให้เซ็นชื่อเป็นองค์ประชุมในการอภิปราย เพื่อให้การอภิปรายล้ม นายธนกรกล่าวว่า “ไม่มีความจำเป็นแล้ววันนี้เข้าสู่โหมดการเลือกตั้ง และจะยุบสภาในเดือนหน้า ซึ่งเจตนาของฝ่ายค้านพยายามทำทุกวิถีทางที่จะ discredit รัฐบาล แต่หากมองอีกมุม ก็ถือเป็นเวทีที่รัฐบาลจะได้ชี้แจง

## **‘บิ๊กป้อม’ลงเขตป้อมปราบศัตรูพ่าย**

เวลา 14.10 น. ที่วัดมังกรกมลาวาส (เล่งเน่ยยี่) เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) ใช้ฤกษ์วันวาเลนไทน์ จัดแคมเปญ“รวมพลังส่งความรักถึงชาวกรุงเทพฯ”เพื่อส่งความรัก

ส่งความห่วงใยให้ชาวกทม. ที่เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย ซึ่งเป็นพื้นที่แรกของทีมพรรคในการรวมพลังหาเสียง ร่วมกับว่าที่ผู้สมัครสส.กทม.ทั้งหมด

โดยนำคณะผู้บริหารพรรค นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.คลัง เลขานุการพรรค นายชัยวุฒิ ธนาคมานุสรณ์ รมว.ดิจิทัลเพื่อเศรษฐกิจ และสังคม รองหัวหน้าพรรค นายไพบุลย์ นิตตะวัน รองหัวหน้าพรรค นายวิรัช รัตนเศรษฐ รองหัวหน้าพรรค พร้อมนายสกลสิทธิ์ ภักดีกุล กรรมการบริหารพรรค นางนฤมล ภิญโญสินวัฒน์ เภรณิกพรรค ที่รับผิดชอบพื้นที่กทม.และว่าที่ผู้สมัครสส.กทม.ลงพื้นที่หาเสียงในเขตป้อมปราบศัตรูพ่ายเป็นที่แรก พร้อมนำคณะสักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ภายในวัด

จากนั้นพล.อ.ประวิตรได้แวะทักทายประชาชนที่มาทำบุญเสริมดวง แก้วขงพร้อมถ่ายรูปเซลฟี่ ทำท่า Y2K และติดสติ๊กเกอร์รูปหัวใจ คืนให้ประชาชน เป็นสัญลักษณ์แทนความรัก

## **ขึ้นรถแห่แจกความรักคนกรุง**

ก่อนขึ้นรถแห่ปราศรัยหาเสียงที่ติดป้ายสื่อสาร ความหมาย “ป้อมปราบศัตรูพ่าย” คือ ปราบศัตรู การจรรจาดัดขัดยาเสพติด หนี้นอกระบบ ปัญหาฝุ่นละออง PM2.5 ปัญหารถสาธารณะ ขยะล้นเมือง ความยากจนและค่าครองชีพของประชาชน รวมถึงสโลแกนก้าวข้ามผ่านความขัดแย้ง

ระหว่างทาง พล.อ.ประวิตร ได้ปราศรัยขอให้ชาวกรุงเทพฯเลือกพรรคพลังประชารัฐเพื่อเข้ามาขจัดปัญหาต่างๆ โดยเฉพาะก้าวข้ามความขัดแย้งในสังคม จากนั้นขบวนรถแห่เคลื่อนไปวัดสระเกศราชวรมหาวิหาร ซึ่งตลอดเส้นทางผ่านหน้าสน.พลับพลาไชย มุ่งหน้า ถ.หลวงเข้าแยกแม่น้ำศรี เข้าวัดสระเกศฯ ด้านถนนจักรพรรดิพงษ์



## จบที่'ป้อมมหากาฬ'เอาฤกษ์เอาชัย

พล.อ.ประวิตรได้โบกมือทักทาย พ่อค้า แม่ค้า ประชาชน ที่มาทำบุญ และ จั๊บบ่ายซื้อของในย่านดังกล่าวตลอดสอง ข้างทาง เพื่อส่งความรัก ความห่วงใยให้ ชาวกทม.ในวันแห่งความรัก แล้วจะเคลื่อน ขบวนสู่สวนสาธารณะ"ป้อมมหากาฬ" เป็น กิจกรรม หาเสียงของ พล.อ.ประวิตร ในพื้นที่กทม. ที่มีเป้าหมาย เพื่อเอาฤกษ์เอาชัย ในสนาม การเลือกตั้งที่จะเกิดขึ้นเร็วๆ นี้

## 'ลุงป้อม' ดีใจปชช.ป้อมปราบฯแห่รับ

พล.อ.ประวิตรให้สัมภาษณ์ถึงความ รู้สึกที่มีประชาชนทักทายและให้การต้อนรับ ระหว่างลงพื้นที่เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย ว่าดีใจ ขอบคุณทุกคนที่ทักทายตนและ คณะรวมถึงที่มีประชาชนสองข้างทางทำ สัญลักษณ์ไอเลิฟยู ในวันวาเลนไทน์ให้ ด้วย อยากให้คนไทยรักกันทุกคน ก้าวข้าม ความขัดแย้ง จัดความยากจน ส่วนเหตุผล ที่เลือกลงเขตป้อมปราบศัตรูพ่ายและจบที่ ป้อมมหากาฬ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า วันนี้วันวาเลนไทน์ ต้องการให้คนกทม. รักกัน ก้าวข้ามความขัดแย้งทั้งหมดและจะ มาจัดความยากจนในทุกพื้นที่ให้หมดไป ซึ่งการลงเขตป้อมปราบศัตรู ต้องการปราบ ความยากจน ไม่ได้ปราบศัตรู ไม่มี เรา ก้าวข้ามความขัดแย้ง เมื่อถามว่าในการลง พื้นที่ถูกสาว ๆ หอมแก้มหลายคน ชิน หรือยัง พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า"ก็คุณมาโดน บ้างดิ"ทำให้แกนนำพรรค และว่าที่ผู้สมัคร สส.ที่ยืนอยู่ด้านหลังต่างหัวเราะชอบใจ

## วางเป้ากวาด สส.กทม.12ที่นั่งขึ้นไป

เมื่อถามว่ามั่นใจแค่ไหนกับพื้นที่ กทม. พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ตนตอบ ไม่ได้ว่ามั่นใจ หรือไม่มั่นใจ แต่การที่เรา ส่งคนก็ต้องมั่นใจว่าเราได้พยายามคัดเลือก คนที่มีความรู้ความสามารถที่จะเข้ามา พัฒนาพื้นที่ ดูแลประชาชน โดยครั้งที่แล้ว

พล.อ.ประวิตรได้สส.กทม. 12 ที่นั่ง ครั้งนี้ตั้งเป้า 12 ที่นั่งเป็นต้นไป ส่วนจะได้เท่าไร ต้อง รอหลังเลือกตั้ง

เมื่อถามถึงกรณีทศ.แสดง จุดยืน จะโหวตให้ พล.อ.ประวิตร และ พล.อ.ประยุทธ์ แค่ 2 คนเท่านั้น ในการ โหวตเลือกนายกฯ พล.อ.ประวิตร กล่าวว่า ตนไม่ใช่ สว.ต้องไปถาม สว. ส่วนที่ สว.ระบุจะปิดประตูพรรคเพื่อไทยนั้น ตน ไม่ทราบ ต้องไปถาม สว.เอง "ใครก็สั่ง สว.ไม่ได้ สว.สามารถคิดเอง ทำเองได้"

ภายหลังให้สัมภาษณ์เสร็จ พล.อ.ประวิตร พร้อมคณะและว่าที่ผู้สมัคร สส.กทม.เดินทางไปยังป้อมมหากาฬ ซึ่งจุด สุดท้ายเพื่อถ่ายภาพหมู่ร่วมกับว่าที่ผู้สมัคร สส. กทม.ก่อนเดินทางกลับ

## ลุงป้อมส่งความรักถึงประชาชน

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เนื่องจากใน วันที่ 14 ก.พ.วันวาเลนไทน์ เป็นวันแห่ง ความรักในเทพพรคพลังประชารัฐได้โพสต์ ภาพและข้อความของ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้า พรรคพลังประชารัฐใจความว่า"สุขสันต์ วันแห่งความรัก ขอส่งใจไปถึงพี่น้องประชาชน ที่เป็นแรงบันดาลใจ สู้ฟันฝ่าความยาก ขอบคนไทย ทุกคน มีความรักความสุข ก้าวข้าม ความขัดแย้ง จัดทุกปัญหา นำพาประเทศ มั่นคง"

## 'ธนกร'ไม่รู'รทสช.'ดูผู้สมัครรทพ.

นายธนกร วังบุญคงชนะ รัฐมนตรี ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะคณะ กรรมการกำหนดแนวทาง และยุทธศาสตร์ พรรคการเมือง พรรครวมไทยสร้างชาติ (รทสช.)ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีมีกระแสข่าว ว่าแกนนำพรรคชาติไทยพัฒนา(ชทพ.) ไม่พอใจที่พรรค รทสช. ไปชักชวน ผู้สมัคร สส.สุพรรณบุรี พรรคชาติไทยพัฒนา(ชทพ.) ให้ไปลงสมัครในนามพรรค รทสช.ว่า

เรื่องนี้ไม่ทราบ และเข้าใจว่าเรื่องของการ ย้ายพรรค เป็นเรื่องของการเมืองและก็ต้อง ให้เกียรติ สส. และผู้สมัครสส. ก็ยอมรับว่า หากอยู่ตรงไหน แล้วจะได้รับการเลือกตั้ง เข้ามา ฉะนั้นจึงไม่อยากให้ไปดำเนิน เพราะ ทุกพรรคก็มีการขยับขยายกัน ขออย่าว่า อย่า ไปมองว่าเป็นสส.ขายตัว ขออย่าไปมอง เช่นนั้นเพราะการเลือกตั้งผู้สมัคร ต้อง มีองค์ประกอบหลายอย่างที่จะให้ประชาชน เลือก

## โวกระแสสูงคู่แข่งคนแสบสมัครเยอะ

เมื่อถามว่ามีกรมมองว่าถือเป็นเรื่อง มารยาททางการเมือง นายธนกร กล่าวว่า ทุกพรรคก็ต้องมีมารยาททั้งนั้นแต่อยู่ที่ว่า แต่ละพรรคเข้าใจมารยาทแบบไหนมากกว่า แล้ววันนี้ต้องยอมรับจากการที่ตนลง พื้นที่บ่อยๆ กระแสของ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกฯยังมียู่งสูงมาก ไม่ใช่ เฉพาะภาคใต้ ภาคกลาง แต่มีหลายภาค และมีนักการเมืองหลายคนติดต่อ ที่จะมา สมัครอยู่กับพรรค รทสช.จำนวนมาก และ วันนี้พรรคได้เตรียมผู้สมัครไว้เกือบหมดแล้ว แต่ก็ยังมีหาพื้นที่ที่ทับซ้อนกันบ้าง พรรคจะ ใช้กลไกพรรคเพื่อพิจารณาและเลือกผู้สมัคร ที่ประชาชนไว้วางใจ

## 'บิ๊กตู่'บุกเมืองคอน20ก.พ.หวังยกจว.

นายธนกรกล่าวต่อว่า ในวันที่ 20 ก.พ.นี้ พล.อ.ประยุทธ์ จะลงพื้นที่ จ.นครศรีธรรมราช เพื่อไปตรวจราชการ โดยว่าที่ผู้สมัครสส.นครศรีธรรมราช ของ พรรคได้เตรียมการไว้หมดแล้ว ยังเหลือ อีก 3 เขตที่มีผู้สมัครซ้อนกันอยู่ หาก พุดคุยกันไม่จบ พรรคก็จะต้องทำโพล ซึ่ง พล.อ.ประยุทธ์วางกติกาไว้ว่าต้องไม่มี ผู้สมัคร สส.พรรค เป็นเด็กเส้น ต้อง เลือกคนที่ประชาชนไว้วางใจมากที่สุด ต้องยอมรับว่าสมัยเลือกตั้งปี2562ที่ตน





▲ **ขึ้นรถแห่ :** พลเอกประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี และหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ นำผู้บริหารพรรค ขึ้นรถแห่หาเสียงในเขตป้อมปราบศัตรูพ่าย โดยได้โบกมือทักทายประชาชนในย่านดังกล่าวตลอดสองข้างทาง เพื่อส่งความรัก ความห่วงใยให้ชาว กทม.เนื่องในวันแห่งความรัก

ยังอยู่พรรคพลังประชารัฐ คะแนนของ พล.อ.ประยุทธ์ ในพื้นที่มีถึง 25% เท่ากับ 25,000 จาก 100,000 คะแนน ทั้งนี้ เชื่อว่าการเลือกตั้งครั้งนี้โอกาสที่จะได้ ส.ส. นครศรีธรรมราช ยกทั้งจังหวัดมีสูง ตน ไม่ได้คุย แต่คนนครศรีธรรมราชรักลุงตู่

## ปราศรัยโคราช 25ก.พ.คน 4-5หมื่น

เมื่อถามต่อถึงกำหนดการ พล.อ.ประยุทธ์ จะขึ้นเวทีปราศรัยเวทีประตูสู่อีสานของพรรค ที่จังหวัดนครราชสีมา ในวันที่ 25 ก.พ.นั้น นายชนกร กล่าวว่า คณะกรรมการ กำหนดแนวทางและยุทธศาสตร์พรรคการเมือง ของรทสช.ได้ประชุมกันทุกสัปดาห์โดยนายเสกสกล อัตถาวงศ์ ที่

ปรีกษาของนายกรัฐมนตรี ในฐานะกำกับดูแลพื้นที่ภาคอีสานได้เตรียมการไว้หมดแล้วโดยจะมีคนไปร่วมฟังเวทีปราศรัย 4-5หมื่นคน

## 'อนุทิน' ลั่นภท.ยอมรับทุกกติกา

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรีและรมว.สาธารณสุข หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย (ภท.) กล่าวถึงกรณีพรรคเพื่อไทย (พท.) ออกมาท้วงติงว่าการแบ่งเขตเลือกตั้งของคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบกัน โดยยืนยันว่า พรรคภูมิใจไทย ยอมรับทุกกติกา เพราะเรื่องนี้อยู่นอกเหนือการควบคุมของพรรค จะชอบไม่ชอบเมื่อประกาศออกมา

ก็ตามกฎหมาย เราต้องจัดสรรคนที่มีความสามารถและชำนาญในพื้นที่ลงไปแข่งขัน โดยเอานโยบายเข้าแข่งขัน เพราะเชื่อว่าพื้นที่แบ่งยังไง ถ้านโยบายดี ผู้สมัครใครดี ก็จะได้มีการพิจารณาจากประชาชน

## ประกาศชัดเจนไม่เคยดูด สส.

เมื่อถามว่ากังวลหรือไม่ว่าการแบ่งเขตในลักษณะนี้จะทำให้เกิดบัตรเสียมากขึ้น นายอนุทินกล่าวว่า เราไม่กังวลเรื่องพวกนี้ ทำนโยบายให้ดีที่สุดและทำทุกอย่างที่คิดว่าดีที่สุดให้ประชาชนแล้ว ขั้นตอนต่อไปก็อยู่ที่การพิจารณาจากประชาชน เมื่อถามถึงบรรยากาศพรรคร่วมรัฐบาลในขณะนี้หลังจากมีการออกมาระบุว่ามีพรรคการเมืองไร้



มารยาทในเรื่องการดู สส.ไม่มีใครว่าพรรค  
ภูมิใจไทยในเรื่องนี้ใช่หรือไม่ นายอนุทิน  
กล่าวว่า ไม่เคยได้ยิน และพรรคภูมิใจไทย  
ก็ไม่เคยดู

## มติกกต.ส่งดีความปมนับรวมต่างด้าว

วันเดียวกันผู้สื่อข่าวรายงานว่าที่  
ประชุมคณะกรรมการการเลือกตั้ง(กกต.)  
ได้มีมติส่งศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย เรื่อง  
การนำจำนวนราษฎรที่ไม่มีสัญชาติไทยมา  
คิดคำนวณจำนวน สส.ของแต่ละจังหวัดทั้งมี  
และแบ่งเขตเลือกตั้งหลังหลายฝ่ายมีความ  
ไม่สบายใจ และมีความเห็นที่แตกต่างทั้ง  
จากประชาชน พรรคการเมือง นักวิชาการ  
และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง มีทั้งที่เห็นด้วย  
และไม่เห็นด้วยกับการดำเนินการของ กกต.  
ทำให้การทำงานของ กกต.เกิดความเคลือบ  
แคลง ควรมีแนวทางในการดำเนินการ  
แก้ไขปัญหาดังกล่าวอย่างไร โดยกกต.ได้  
พิจารณาเรื่องนี้ในการประชุมช่วงเช้าวันนี้  
อีกครั้ง ต่อเนื่องจากการประชุมเมื่อวันที่  
13 กุมภาพันธ์ ที่ยังหาข้อสรุป ไม่ได้ โดย  
มีรายงานว่า กกต.มีมติส่งเรื่องดังกล่าวให้  
ศาลรัฐธรรมนูญวินิจฉัย

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 14 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 13:54

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - EazyFM105.5] คลังแสงสาเหตุยังไม่ประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ...

facebook

Watch

หน้าหลัก

สด

รายการ

สำรวจ



คลังแสงสาเหตุยังไม่ประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบ...

👍 ถูกใจ    💬 แสดงความคิดเห็น    ➦ แชร์



Eazy FM 105.5

1 ชม. · 🌐

ติดตาม

...

คลังแสงสาเหตุยังไม่ประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐรอบใหม่

ความคืบหน้าโครงการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ปี 2565 ซึ่งมีกำหนดประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติผู้ลงทะเบียน ผ่านเว็บไซต์ภายในเดือนมกราคม 2566 แต่ล่าสุด กระทรวงการคลังยังไม่ประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ โดยที่หน้าเว็บไซต์ของบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระบุข้อความว่า "เนื่องจากข้อมูลการตรวจสอบคุณสมบัติโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ (โครงการฯ) ปี 2565 ต้องมีการตรวจสอบจากหน่วยตรวจสอบสิทธิหลายหน่วยงาน เพื่อให้การตรวจสอบมีความถูกต้อง ครบถ้วน สมบูรณ์ ดังนั้น การประกาศผลการตรวจสอบคุณสมบัติ โครงการฯ ปี 2565 จะเลื่อนออกไปก่อน ทั้งนี้ จะเร่งดำเนินการให้แล้วเสร็จ และประกาศให้ประชาชนทราบโดยเร็วต่อไป" ด้านนายสันติ พร้อมพัฒน์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการประชารัฐสวัสดิการเพื่อเศรษฐกิจฐานรากและสังคม เปิดเผยว่า ขณะนี้ยังไม่สามารถประกาศรายชื่อผู้ผ่านคุณสมบัติเข้าร่วมโครงการเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2565 ได้

เนื่องจากธนาคารกรุงไทยยังไม่ได้ส่งรายชื่อมาให้กระทรวงการคลัง จึงต้องไปถามธนาคารกรุงไทยถึงเหตุผลที่ยังไม่ส่งรายชื่อ

ขอขอบคุณผู้สนับสนุน "Eazy ข่าวเช้า" ที่ขานรับโอกาสที่จะมากับ B-ASIA และ B-CHINE-EQ โหมบายเบงก๊ิง ธนาคารกรุงเทพ - <https://ssrfmf.bblam.co.th/?selectedCate=7> ฟิสิกส์กรองแสงลามินา ดิจิทัล อีวีเอส บุสส์ ฟิสิกส์ประหยัดพลังงานกันร้อนสูง เร็ว/แรง/สิ้น/เสถียร เพื่อรถอีวียุคใหม่ - <https://teroradio.com/to/Lamina> นมเปรี้ยวตัวขมิ้นลือดี ประโยชน์ดีดีให้คุณทุกวัน

อัปเดตข่าวกับ "Eazy ข่าวเช้า" กันได้ทุกเช้าจันทร์ - ศุกร์ เวลา 07:30 - 09:00 น.

ติดตามฟังทางวิทยุ ที่ Eazy FM 105.5 , เว็บไซต์ [eazyfm.com](http://eazyfm.com) และ Tero Radio App

🔴 พร้อมชม LIVE สดทุกเช้าทาง Facebook : Eazy FM 105.5 และ YouTube : Eazy ข่าวเช้า

#Eazyข่าวเช้า #EazyFM1055 #ครบเรื่องข่าวเพื่อคนเมือง #บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ #สวัสดิการ #รอบใหม่ #ลงทะเบียน #กระทรวงการคลัง



# เหลิมป่องอิงค์จะสว.ปัญญาทิบ

กรุงเทพฯ • “บิกตู” สันมีความปรารถนาดีให้ทุกคน ไม่เคยเกลียดหรือโกรธใครเพราะต่างเป็นคนไทยทั้งสิ้น “บิกป้อม” สุดคึกคักควง 33 ว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.กทม.ลุยเขตป้อมปราบฯ ชูก้าวข้ามความขัดแย้ง-ขจัดความยากจน “ท็อป” ไม่ขวางย่ายคาย แต่สนับสนุน 5 แก้อัดต้องชาติไทยพัฒนาเท่านั้น “ดร.เหลิม” โผล่ช่วยอิงค์ บอกรับเป็นกระแสโลกผู้นำอายุน้อย ชัดพลังประชารัฐจากแดนรัฐประหาร

เมื่อวันอังคารที่ 14 กุมภาพันธ์ ซึ่งตรงกับวันวาเลนไทน์ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ

กระทรวงกลาโหม ได้สวมเสื้อผ้าไหมสีชมพู โดยเมื่อสื่อมวลชนได้ทักทายว่า แสบป้าเลน ไหนเคย พล.อ.ประยุทธ์ตอบกลับว่า แสบป้าเลน ไหนนะ

ขณะที่รัฐมนตรีหลายคนก็พากันสวมเสื้อสีชมพู สื่อถึงความรัก ความสดใสในวันแห่งความรัก แต่ก็มีรัฐมนตรีลาประชุม 4 คน ทั้ง พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี นายดอน ปรมัตถ์วินัย รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.การต่างประเทศ นายเอนก เหล่าธรรมทัศน์ รมว.การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม และนายสมพร ปานแสงทอง รมช.เกษตรและสหกรณ์

ภายหลังประชุมคณะรัฐมนตรี พล.อ.ประยุทธ์ให้สัมภาษณ์ถึงการลงพื้นที่ในวันวาเลนไทน์ว่า บอกรักแล้ว รักทุกคน รักทุกคน วันวาเลนไทน์ถือเป็นวันสำคัญ ซึ่งจริงๆ ถือเป็นวันของต่างประเทศ วันนีกลายเป็นของไทยไปด้วยแล้ว ก็ยินดี ใครที่ยังไม่มีแฟนก็ขอให้มีแฟนทุกคน ใครยังไม่แต่งงานก็ขอให้แต่งงานทุกคน ถ้าพยายามมาหลายปียังไม่สำเร็จก็พยายามต่อไป ขอให้มีความสำเร็จจะ

เมื่อถามถึงกรณีที่น่าายกฯ ติดอันดับที่ 5 มีคนอยากมอบดอกกุหลาบให้ในวันวาเลนไทน์ พล.อ.ประยุทธ์กล่าวว่า ต้อง



พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ รองนายกรัฐมนตรี ในฐานะหัวหน้าพรรคพลังประชารัฐ พร้อมแกนนำพรรค และว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.กทม. ลงพื้นที่หาเสียงเริ่มจากเขต ป้อมปราบศัตรูพ่าย ก่อนจะปิดท้ายที่ป้อมมหากาฬ



ขอบคุณ ขอรับไว้ด้วยใจนะจ๊ะ นายกา ก็มอบดอกไม้ในดวงใจของนายกา ให้ทุกคนเหมือนกัน นายกา ไม่มีอะไรกับใครทั้งสิ้น มีแต่ความปรารถนาดีให้กับคนทุกกลุ่มทุกฝ่าย ไม่ว่าจะชอบไม่ชอบ แต่นายกาไม่เคยเกลียดไม่เคยโกรธ บางเวลาที่มีอารมณ์บ้าง ก็แค่นั้นเอง เพราะเราคือคนไทยด้วยกันไม่ใช่หรือ เราควรมอบความรักความปรารถนาดีให้กันและกัน สนับสนุนกำลังใจให้กันและกัน มีข้อบกพร่องหรือมีปัญหาอะไรต่างๆ ก็ตาม ก็ถามมาก็ตอบไป

“เราต้องรักกันให้มาก

อ่านต่อหน้า 16

## เหลิมป่อง

ไม่ใช้รักกันเฉพาะวันวาเลนไทน์ รักกันได้ทั้งปี ทั้งวัน ทั้งคืน ทั้งเดือน ตลอดชีวิตนั้นแหละ เราต้องรักกัน ถ้าเราไม่รักกันแผ่นดินเราก็จะไม่สงบนะจ๊ะ” พล.อ.ประยุทธ์กล่าว และว่า ความรักมันจะก่อให้เกิดความร่วมมือและปัญหาต่างๆ เราจะแก้ไขไม่ได้ด้วยกัน พร้อมๆกัน ด้วยความเข้าใจซึ่งกันและกัน

นายอนุชา บูรพชัยศรี รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงหลังการประชุม ครม. ถึงคำปรารภและข้อสั่งการของ พล.อ.ประยุทธ์ ว่า เนื่องในวันวาเลนไทน์ นายกา ขอแสดงความปรารถนาดีมาถึงทุกคนในวันแห่งความรัก โดยนายกา ขอให้กรมช่วยกันทำหน้าที่ในช่วงเวลาที่เหลืออยู่ให้เต็มที่ ในช่วงระยะเวลาที่งวดเข้ามา อะไรที่เร่งได้ ก็ขอให้เร่งดำเนินการ และนายกา หวังเป็นอย่างยิ่งว่าจะไม่มีเรื่องการทะเลาะเบาะแว้ง และไม่มีเรื่องการกระทบกระทั่งกัน การให้เกียรติซึ่งกันและกันในการทำงานเป็นสิ่งที่นายกา ยึดมั่นมาตลอด ขอให้ทุกคนทำงานด้วยความเข้าใจ ต่อเนื่องกันไปจนกว่าจะหมดวาระการทำงาน

นายอนุทิน ชาญวีรกูล รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.สาธารณสุข กล่าวถึงวันวาเลนไทน์ว่า ขอให้โลกนี้มีความรักกันมากๆ ห่วงใยกัน เอื้ออาทรกัน ทุกอย่างก็จะไปได้ด้วยดี สำหรับตนเองแล้ว ทุกวันเป็นวันวาเลนไทน์ รักทุกวัน ลูเยฟ (เลิฟ)

### ‘บักป่อง’ ลงป้อมปราบฯ คึก

วันเดียวกัน ยังคงมีความเคลื่อนไหวทางการเมืองต่างๆ โดยที่วัดมังกรกมลาวาส (เล่งเน่ยยี่) เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย พล.อ.ประวิตรพร้อมผู้บริหารพรรคพลังประชารัฐ

(พปชร.) และว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.กทม.ทั้ง 33 เขต ได้สักการะสิ่งศักดิ์สิทธิ์ภายในวัด และได้แวะทักทายประชาชนที่มาทำบุญเสริมดวง แก้วชง พร้อมถ่ายรูปรูปเซลฟี่ทำท่า Y2K และติดสติ๊กเกอร์รูปหัวใจคนให้ประชาชนเป็นสัญลักษณ์แทนความรัก ก่อนขึ้นรถแห่ปราศรัยหาเสียงที่ติดป้ายสื่อสารความหมายป้อมปราบศัตรูพ่าย คือปราบศัตรู การจราจรติดขัด ยาเสพติด หนี้นอกระบบ ปัญหาฝุ่นละอองพีเอ็ม 2.5 ปัญหารถสาธารณะ ชะลอเมืองความยากจน และค่าครองชีพของประชาชน รวมถึงสโลแกนก้าวข้ามผ่านความขัดแย้ง ทั้งนี้ ก่อนขึ้นรถแห่ปราศรัยหาเสียง ระหว่างทาง พล.อ.ประวิตรได้ปราศรัยขอให้ชาว กทม.เลือก พปชร. เพื่อเข้ามาจัดปัญหาต่างๆ โดยเฉพาะก้าวข้ามความขัดแย้งในสังคม

ขบวนรถแห่ได้เคลื่อนไปยังวัดสระเกศราชวรมหาวิหาร ซึ่งตลอดเส้นทาง พล.อ.ประวิตรได้โบกมือทักทายพ่อค้าแม่ค้าประชาชนที่มาทำบุญและจับจ่ายซื้อของในย่านดังกล่าวตลอดสองข้างทาง เมื่อถึงวัดสระเกศฯ คณะ พล.อ.ประวิตรเข้าวางพานดอกไม้สักการะพระพุทธอมรคณินสีหวัชรมุณี จากนั้น พระสงฆ์เจริญชัยมงคลคาถาเพื่อเป็นกำลังใจในการทำงาน พร้อมกล่าวให้พรว่า “ขออนุโมทนาทุกท่านมีกำลังใจ มีกำลังใจ และสติปัญญาที่จะทำงานเพื่อประเทศชาติ และมีกำลังใจพัฒนาประเทศชาติยิ่งๆ ขึ้นไป” โดยบรรยายภาคที่วัดได้มีมวลชนของว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.กทม.มาถือป้ายให้กำลังใจว่าที่ผู้สมัครตัวเองและ พล.อ.ประวิตร โดยมีเด็กผู้หญิงหอมแก้ม พล.อ.ประวิตรด้วย

พล.อ.ประวิตรกล่าวถึงความรู้สึกที่มีประชาชนทักทายและให้การตอบรับระหว่างลงพื้นที่เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย ว่า ดีใจขอบคุณทุกคนที่ทักทาย รวมถึงที่มีประชาชนสองข้างทางทำสัญลักษณ์โอเลิฟยูในวันวาเลนไทน์ให้ด้วย อยากให้คนไทยรักกันทุกคน ก้าวข้ามความขัดแย้ง ชัดความยากจน ส่วนเรื่องกระแสตอบรับดีหรือไม่ นั่นก็ถือว่าดี แต่จะดีแค่ไหนนั้นตอบไม่ได้ เพราะอยู่ที่ประชาชน

เมื่อถามว่า ในการลงพื้นที่ถูกสาว ๆ หอมแก้มหลายคน ชินหรือยัง พล.อ.ประวิตรสวนว่า คุณมาโดนบ้างดิ ทำให้แกนนำพรรคและว่าที่ผู้สมัคร ส.ส.ที่ยืนอยู่ด้านหลังต่างหัวเราะชอบใจ

ถามว่า ทำไมถึงเลือกลงพื้นที่เขตป้อมปราบศัตรูพ่าย และมาจบที่ป้อมมหากาฬ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า วันนี้วันวาเลนไทน์ ต้องการความรักของคน กทม. ให้เรารักกัน ก้าวข้ามความขัดแย้งทั้งหมด และจะมาจัด

ความยากจนในทุกพื้นที่ให้หมดไป และพัฒนาเรื่องของความแข็งแรง ต้องไม่มีแล้งในทุกพื้นที่อีกต่อไป นี่เป็นความคิดที่ พปชร.ดำเนินการมาตลอด

เมื่อถามอีกว่า ที่ลงเขตป้อมปราบฯ เพราะมั่นใจว่าจะชนะแน่นอนใช่หรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ป้อมปราบศัตรูพ่ายต้องการปราบความยากจน ไม่ได้ปราบศัตรู ไม่มี เราก้าวข้ามความขัดแย้ง

เมื่อถามว่า มั่นใจแค่ไหนกับพื้นที่ กทม. พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ตอบไม่ได้ว่ามั่นใจหรือไม่มั่นใจ แต่การที่เราส่งคนก็ต่อมั่นใจว่าเราได้พยายามคัดเลือกคนที่มีความรู้ความสามารถที่เข้ามาพัฒนาพื้นที่ ดูแลประชาชน ซึ่งตั้งเป้า 12 ที่นั่งเป็นต้นไปเหมือนครั้งที่ผ่านๆ มา ซึ่งไม่ว่าจะได้ 12, 13, 14, 15 หรือเท่าไร ต้องรอเลือกตั้ง แต่มั่นใจว่าได้พยายามคัดคนที่มีความรู้ความสามารถที่จะมาทำงานแทนประชาชน เพื่อให้ประชาชนพ้นความยากจน และชัดเจนความขัดแย้งตามนโยบายของพรรค

### สามมิตรยังไม่ย้ายค่าย

ถามถึงกระแสข่าวมีหลายกลุ่มในพรรค พปชร.ไหลออกไปบ้านใหญ่บ้าง กลุ่มสามมิตรบ้าง พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ไม่มี โทนบ้านใหญ่ มีใครบ้าง ยืนยันว่าไม่มี กลุ่มสามมิตรยังอยู่ ไม่เห็นมีใครไปไหน มีนายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี คนเดียวที่ออกไป นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รมว.ยุติธรรม และนายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ก็ยังอยู่ และคนเข้ามาอีกเป็นร้อย

เมื่อถามว่า กลุ่มตระกูลคุณปลื้ม จ.ชลบุรี ออกไปไหนหรือไม่ พล.อ.ประวิตรกล่าวว่า ไม่หายนี่ครับ ทั้งนี้ นายสันติ พร้อมพัฒน์ รมช.การคลัง ในฐานะเลขาธิการพรรค พูดแทรกขึ้นว่า เรายึดตัวแทน

นายสมศักดิ์ยืนยันเรื่องนี้ว่า ตนเองกับนายสุริยะทำการเมืองด้วยกันมาเกือบ 30 ปี เรายึดแนวทาง วิถีคิดต่างๆ เหมือนกัน เมื่อ นายสุริยะประกาศแล้วก็เป็นอย่างนั้น ส่วนที่สื่ออยากรู้ คือเรื่องทีมงานใน จ.สุโขทัยจะย้ายไปพรรคอื่นหรือไม่ นั่น ขอบอกว่าไม่เคยหวงห้ามใครทั้งสิ้น

“ผมยืนยันว่าตัวผมเองและท่านสุริยะไปด้วยกันทิศทางเดียวกัน ท่านสุริยะพูดอย่างนั้นก็โอเค” นายสมศักดิ์กล่าว และว่าถึงการทำงานร่วมกับ ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยาว่าไม่มีปัญหาอะไรกัน เพราะไม่เลือกที่รักมักที่ชัง เราต้องทำตัวเหมือนน้ำที่อยู่ในแก้วน้ำแข็งที่สามารถเชื่อมประสานให้เป็นเนื้อเดียวและทำงานร่วมกันได้





ตลอด นายมีชัยจอมหาวิทยาลัยไหนมา ถ้ามี ลูกจะไม่ส่งลูกไปเรียน เป็นการร่างบทบัญญัติ รัฐธรรมนูญฉบับแล้ว ไม่ทันสมัยในโลกยุค ปัจจุบัน ไม่ต้องร่างรัฐธรรมนูญโดยมี ส.ส. แต่ให้เอารัฐธรรมนูญปี 2540 เป็นตัวตั้ง แล้ว แก้ไขสัดส่วนการเข้าชื่อของ ส.ส.ในการยื่นญัตติอภิปรายไม่ว่างใจนายฯ เพื่อป้องกัน วาทกรรมเผด็จการรัฐสภาที่สมัยรัฐบาลทักษิณ ชินวัตร ประสบ

นายโกศล ปัทมะ ส.ส.นครราชสีมา พรรค พท. กล่าวว่า การพูดเช่นนี้สะท้อนที่มา ของ ส.ว. ที่ได้รับการแต่งตั้งมาจากกรอบ เผด็จการ ก็ต้องทำหน้าที่รับใช้ผู้แต่งตั้ง เพื่อ สืบทอดอำนาจต่อไป ไม่ได้สนใจประชาชน แตกต่างจาก ส.ส. ที่เข้าสภาด้วยเสียงของ ประชาชน จึงต้องตอบสนองความต้องการ ของประชาชน

น.ส.ยิ่งลักษณ์ ชินวัตร อดีตนายฯ โพสต์เฟซบุ๊กส่วนตัวในวันวาเลนไทน์ว่า หวัง ว่าการเลือกตั้งที่กำลังจะเกิดขึ้น ประชาชนจะได้ ผู้นำที่มาจากเสียงข้างมากของประชาชน รักและ ห่วงใยประชาชนจากใจจริง เพื่อเข้าไปทำงานให้ กับทุกคนให้มีความกินดีมีเงินมีความสุข.





### “สมศักดิ์” สยบข่าวแยกวาง “สุริยะ”

นายสมศักดิ์ เทพสุทิน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ในฐานะประธานยุทธศาสตร์พรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกระแสข่าวการย้ายกลับพรรค

เพื่อไทย (พท.) แก่นาย สุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ รมว.อุตสาหกรรม ในฐานะรองหัวหน้าพรรค พปชร. จะยืนยันว่าทั้งคู้อยู่กับพรรค พปชร. ว่า ตนกับนายสุริยะทำการเมืองด้วยกันมาเกือบ 30 ปี เรามีนโยบาย วิสัยทัศน์ต่างๆ เหมือนกัน เมื่อนายสุริยะประกาศอย่างไร ก็เป็นอย่างนั้น

ส่วนที่สื่ออยากรู้ คือเรื่องทีมงานใน จ.สุโขทัย จะย้ายไปพรรคอื่นหรือไม่นั้น ขอบอกว่าตนไม่เคยหวงห้ามใครทั้งสิ้น เมื่อถามว่า ส.ส.สุโขทัย พรรค พปชร. 2 คน จะย้ายไปพรรค พท.หรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า ไม่ทราบ ตอนแรกก็บอกอยู่ด้วยกัน แต่เมื่อถึงวันที่ 7 ก.พ.ก็หายไป ก็ไม่รู้จะทำอย่างไร

เมื่อถามว่า ร.อ.ธรรมนัส พรหมเผ่า ส.ส.พะเยา พรรค พปชร. กลับเข้ามาแล้ว จะมีบทบาทรับผิดชอบพื้นที่ภาคเหนือ จะกระทบกับนายสมศักดิ์หรือไม่ นายสมศักดิ์ กล่าวว่า “ก็ไม่วินิจฉัยเห็นรายชื่อของผมนักหายไป แต่ตัวผมกับท่านธรรมนัส ก็ไม่มีปัญหาอะไรกัน เพราะการทำงานของผมนั้นไม่เลือกที่รักมักที่ชัง เราต้องทำตัวเหมือนน้ำที่อยู่ในแก้วน้ำแข็ง ทำงานร่วมกับทุกคนได้”

### “วราวุธ” ประกาศยึด 5 เขตสุพรรณบุรี

นายวราวุธ ศิลปอาชา รมว.ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะหัวหน้าพรรคชาติไทยพัฒนา (ชทพ.) ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีที่มีพรรคร่วมรัฐบาลบางพรรคพยายามดูด ส.ส. ของพรรค ชทพ. เพื่อให้ลงเลือกตั้งในหลายเขตของ จ.สุพรรณบุรี โดยตั้งใจให้ชนกับพรรค ชทพ. ว่า เป็นเรื่องปกติทางการเมือง พรรค ชทพ.เราพูดแล้วว่า พื้นที่ จ.สุพรรณบุรี ถ้าไม่ใช่พรรค ชทพ.เข้ามา ก็ลุยเต็มที่เหมือนกัน ในส่วนของนายณัฐวุฒิ ประเสริฐสุวรรณ ส.ส.พรรค ชทพ. ได้ขึ้นเวทีปราศรัยที่ อ.บางปลาม้า เมื่อวันที่ 13 ก.พ. ที่ผ่านมา ซึ่งนั่นทำให้เห็นชัดว่านายณัฐวุฒิ ยังอยู่กับพรรคชทพ.

เมื่อถามว่าพรรค ชทพ.ยืนยันสุพรรณบุรี

แลนด์สไลด์ 5 เขตเลยใช่หรือไม่ นายวราวุธ กล่าวว่า “ขอไม่ใช่คำว่าแลนด์สไลด์ เพียงแต่เราว่าเลียนแบบ แต่เรารู้ใจว่าเราถล่มหลายและเราจะยึด 5 เขตของสุพรรณบุรีให้ได้”

### ป้ายผู้สมัคร ส.ส.ชัยภูมิ โดนกลั่นแกล้ง !

นายวิรัช รัตนเศรษฐ์ ส.ส.บัญชีรายชื่อพรรคพลังประชารัฐ (พปชร.) กล่าวถึงกรณีการเผยแพร่หนังสือ ลงนามโดย พล.อ.วิชัย เทพทัตติน ฌ.อยุธยา ประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรค พปชร. ให้ปลดป้ายหาเสียง 2 ผู้สมัคร จ.ชัยภูมิ ออกว่า วันนี้ได้ให้ผู้ที่มีผลกระทบไปดำเนินคดีแจ้งความ กับกรณีที่มีหนังสือปลอมออกมาจนทำให้ผู้สมัคร ส.ส.ได้รับความเสียหายที่ไปให้เขาปลดป้ายลง อีกทั้งประธานที่ปรึกษาหัวหน้าพรรคไม่มีอำนาจเซ็นหนังสืออยู่แล้ว หนังสือฉบับนี้ออกมาโดยที่พรรคไม่รู้เรื่อง

“คงจะเป็นไอ้ไม่รู้น่าจะเป็นคุณไม่อยู่แถวๆ นี้” เมื่อถามว่าเป็นไอ้ไม่รู้นั้น พปชร.หรือไม่ นายวิรัช กล่าวว่า ไม่ใช่หรอก แต่เป็นไอ้ไม่รู้อยู่ จ.ชัยภูมิ

### “บิ๊กตู่” ขอความร่วมมือพรรคร่วม

รายงานข่าวแจ้งเพิ่มเติมว่า ในการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่มี พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรีและ รมว.กลาโหม เป็นประธาน ทั้งนี้ ในช่วงวาระสภาผู้แทนราษฎร นายอนุชา นาคาศัย รมต.ประจำสำนักนายกรัฐมนตรี ในฐานะผู้ประสานงานรัฐบาล กล่าวชี้แจงกรอบเวลาในการอภิปราย 32 ชั่วโมง

โดย พล.อ.ประยุทธ์ ไม่ได้กำชับเรื่องการอภิปรายทั่วไปแบบไม่ลงมติ ตามมาตรา 152 แต่อย่างใด มีเพียงกล่าวเน้นย้ำกฎหมายที่จำเป็นที่ยังค้างอยู่ในสภาฯ ให้รีบเร่งพิจารณาให้เสร็จโดยเร็ว โดยขอให้พรรคร่วมรัฐบาลให้ความร่วมมือกับกฎหมายสำคัญต่างๆ ที่ยังออกไม่ได้ ทั้งกฎหมายกัญชา กฎหมายประมง ให้ไปหาวิธีให้ได้

“ผมได้รับรายงานว่าตอนนี้ข้าราชการเกียร์ว่าง สังกัดแล้วไม่ยอมทำ ถ้าไม่ทำก็ถือว่ามีความผิดตามกฎหมาย” นายกฯ กล่าว.



หนังสือพิมพ์ข่าวสด ฉบับประจำวันพุธที่ 15 กุมภาพันธ์ พุทธศักราช 2566 แรม 10 ค่ำ เดือน 3 ปีชวด...● ร้อนเท่าทันการเมือง คืออากาศประเทศไทย นับจากนี้ แต่จะมีสະบັດหนาวเข้ามาอีก การเมืองไทยสลดมาสลดไป “ประชาธิปไตย” กับ “เผด็จการ”...● ร้อนกว่าการเมืองไทยคือการเมืองโลก “รัสเซีย” กับ “ยูเครน” ยังไม่เลิกหา “เกาหลีใต้” กับ “เกาหลีเหนือ” อุณหภูมิสงคราม สงครามชนเผ่า...● ถ้าประชาชนทั้งประเทศ เลือก แพทองธาร ชินวัตร เป็นผู้ชนะในการเลือกตั้ง “ฝูงวุฒิสภา” จะพากันปฏิเสธ วันชัย สอนศิริ ว่าจั้น...● กิตติศักดิ์ รัตนวราหะ ออกมาได้ทันควัน มันเป็นความเห็นของคนคนเดียว ถ้าไม่ตื่นเงินทางปัญญา เพื่อไทยชนะให้ท่วม “นายกไทยเบอร์ 30” ก็ยังไม่ใช่ “อึ้งอึ้ง”...● เลือกตั้ง “บัตร 2 ใบ” กับใช้ “100 หาร” ผ่านออกมาเป็นกฎหมายในปีสุดท้ายที่วุฒิสภามีสิทธิโหวตนายกฯ ได้อย่างไร ในคำถาม ?? มีคำตอบ !!!...● สู้กับเผด็จการ “ถนอม-ประภาส” คือการแจ้งเกิดของพรรคประชาธิปไตย โดย ชวน หลีกภัย แต่อาการของพรรคประชาธิปไตยเวลานี้ เข้าตำรา “หมองูตายเพราะงู”...● ไม่ไว้วางใจแบบไม่ลงมติ ระหว่างฝ่ายค้านกับรัฐบาล ถ้าเกิดขึ้นได้อภิปรายจนจบก็คือ “ปาฏิหาริย์” ฝ่ายรัฐบาลจะยอมให้ “ด่าฟรีๆ” ในบรรยากาศเลือกตั้ง กระนั้นหรือ...● สู้ก็ตาย หนีก็ตาย กับสงครามน้ำลายนัดนี้ เรื่อง “ลูกหลานจันทร์โอชา” เรื่อง “เรือบ

สุโขทัย” เรื่อง “โยกย้ายตำรวจน้ำดี” เรื่อง “ปราณีคนชัว” เรื่องใกล้ตัวทั้งนั้น ยุดดีกว่า ยุดดีกว่า เชื้อเกิด...● เต็ง 1 กองกำกับเพชรทองวันนี้ ต้องกองกำกับ “แม่สอด” จังหวัดตาก เหตุผลเย็นเย็นย้ายระดับจาก “พญาไท” จาก “ทองหล่อ” ไปที่นั่น...● ตั้งกล้องจับผิดของตำรวจไทย ใช้ลูกศรบนถนนลับสน แยกเดียวกันฝั่งหนึ่งวิ่งตรงเลี้ยวขวาได้ อีกฝั่งวิ่งตรงได้อย่างเดียว ภาษากฎหมาย เขามี “เถยจิต” เป็นใจ...● ร้อยโททศพล ไชยโกมินทร์ ผู้ว่าฯ กาญจนบุรี สีแยกลาดหญ้า มีตัวอย่าง “ตั้งกล้องปล้น”...● จันทร์ที่ผ่าน “ลุงป้อม” รับบท



แม่ทัพใหญ่ นำทัพพลังประชารัฐมา “ปราบขบถ  
งูเห่า” กาญจนบุรี มีว่าที่ผู้สมัครเขต 1 อดีตผู้ว่า  
มาดๆ จิระเกียรติ ภูมิสวัสดิ์ ต้อนรับแข่งขัน...●  
ข่าวข้น คนเข้ม วันนี้, 08.30 น. อากม เต็มพิทยา

ไพสิฐ รมว.คลัง ปาฐกถาพิเศษ “ฝ่าคลื่นเศรษฐกิจปี 2566” ในงาน  
สัมมนา Thailand Future Economic Forum 2023 ณ โรงแรมดุสิตธานี  
คิง เพาเวอร์...● 10.30 น. กลุ่มธุรกิจ BEQ GROUP ลงนามบันทึก  
ข้อตกลงความร่วมมือกับ MOJELIM โรงพยาบาลเฉพาะทางด้าน  
การปลูกผม สถานที่ ห้องอัลติจูด ชั้น 25 โรงแรมเดอะแวงทวิน  
แกรนด์ สุขุมวิท...● 13.30 น. สมาคมธุรกิจรับสร้างบ้าน แถลง  
เปิดตัวสัปดาห์คนขายกสมาคมฯ พร้อมเจาะลึกทิศทางตลาดรับสร้างบ้าน

ปี 2566 ณ ห้อง Benchasiri Ballroom A ชั้น 3 โรงแรมเบงค็อก  
เมริออท สุขุมวิท...● 13.30 น. กิณเชนทริก (ประเทศไทย) ร่วมกับ  
ศศิรินทร์ แถลงเปิดตัวโครงการค้นหาสุดยอดนายจ้างดีเด่นแห่ง  
ประเทศไทยประจำปี 2566 ที่ TK Hall ชั้น 1 สถาบันบัณฑิตบริหาร  
ธุรกิจศศินทร์ฯ...●

พญาไม้

pradej@hotmail.com



## facebook

The Coverage is on Facebook. To connect with The Coverage, join Facebook today.

Join

or

Log in

## The Coverage

1 hr · 🌐

สมาพันธ์บุคลากรสาธารณสุขชายแดนใต้ ร้องแฉการฉ้อโกงเรียกร้องความเป็นธรรมจาก สธ. กรณีปัญหาขีกล้าง กระบวนการดัดแปลง พร้อมทั้งทวงถามความชัดเจน กรณีค่าตอบแทนฉบับที่ 10 ชายแดนใต้ ที่ต้องครอบคลุมทุกวิชาชีพ ทุกสายงานที่ปฏิบัติงานในชายแดนใต้

สมาพันธ์บุคลากรสาธารณสุขชายแดนใต้ ออกแถลงการณ์เมื่อวันที่ 14 ก.พ. 2566 เรียกร้องความเป็นธรรมจากกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กรณีปัญหาขีกล้าง กระบวนการดัดแปลง และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง พร้อมทั้งทวงถามความชัดเจน กรณีค่าตอบแทนฉบับที่ 10 ชายแดนใต้ ที่ครอบคลุมทุกวิชาชีพ ทุกสายงานที่ปฏิบัติงานในชายแดนใต้

ทั้งนี้ สืบเนื่องจาก สธ. ได้ประกาศหลักเกณฑ์ค่าตอบแทนบุคลากรสาธารณสุขชายแดนใต้ (ฉบับที่ 10) โดยใช้เงินบารุงแค่ 4 วิชาชีพ (แพทย์ ทันตแพทย์ เภสัชกร พยาบาลวิชาชีพ) ในอัตรา 1,000 – 10,000 บาท ต่อเดือน ซึ่งถือว่าได้สร้างให้เกิดความเหลื่อมล้ำในตลอดระยะเวลาหลายปี เนื่องจากในจังหวัดชายแดนใต้มีสหวิชาชีพอื่นๆ และสายงานอื่นๆ นอกเหนือจาก 4 วิชาชีพข้างต้น ร่วมกันปฏิบัติงานด้วยความเหน็ดเหนื่อย และมีความเสี่ยงภัยไม่แตกต่างกัน ดังนั้นการกำหนดเช่นนี้ส่งผลต่อขวัญกำลังใจผู้ปฏิบัติงาน

อย่างไรก็ตาม ที่ผ่านมามีสมาพันธ์ฯ ได้ยื่นข้อเสนอและติดตามความคืบหน้าในเรื่องนี้มาตั้งแต่ปี 2559 จนมีการตั้งคณะทำงานร่างหลักเกณฑ์ฉบับที่ 10 ของเขตตรวจสุขภาพที่ 12 ในเวลาต่อมา และมีการเสนอร่างฉบับปรับปรุงต่อ สธ. กรณีปัญหาขีกล้าง และกระบวนการดัดแปลง ในปี 2562 ตามลำดับ ทว่าไม่พรมด้วยเหตุผลใด จนถึงขณะนี้ สธ. ไม่เคยประกาศหลักเกณฑ์ค่าตอบแทนฉบับที่ 10 ฉบับปรับปรุง แต่มีการประกาศให้ค่าตอบแทนเฉพาะ 4 วิชาชีพ อย่างต่อเนื่องตลอดระยะเวลาเกือบ 10 ปีที่ผ่านมา

อ่านเพิ่มเติมได้ที่ : <https://www.thecoverage.info/news/content/4554>



16 shares

แจกพบ 15%  
ขอคืนภาษีผิดปกติ!

หน้า...

6

# แจกพบ 15% ขอคืนภาษีผิดปกติ!

## สรรพากรตรวจเข้ม/พนักกรงไทยยืนยันตัวตนผ่านเป่าดัง

ไทยโพสต์ • “สรรพากร” รับทบทวนตรวจสอบข้อมูลคืนภาษีเข้มขึ้น หลังมีผู้ยื่นแบบภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาทะลุ 2.4 ล้านราย แจงดำเนินการคืนภาษีแล้ว 70% ระบุเจอ 10-15% ขอคืนภาษีผิดปกติ จากจำนวนผู้ขอคืนภาษี 1.4 ล้านราย พร้อมจับมือ “กรุงไทย” เปิดช่องยืนยันตัวตนผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง

นายวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า ประเมินยอดการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในปีนี้มีทิศทางที่ดีขึ้น โดยในส่วนของการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น ขณะนี้อยู่ในช่วงของการเปิดให้ผู้มีเงินได้เข้ามายื่นแบบชำระภาษี ส่วนการยื่นแบบภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้ทยอยยื่นผ่านการชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลปีละ 2 ครั้ง และภาษีมูลค่าเพิ่มชำระทุกเดือน กรมฯ จึงเห็นยอดการชำระภาษีที่มีแนวโน้มดีขึ้น

โดยจากรายงานล่าสุดพบว่า มีผู้มายื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้วกว่า 2.4 ล้านราย โดยเป็นการยื่นผ่านระบบออนไลน์กว่า 95% ในจำนวนนี้ประสงค์ขอคืนภาษี

1.4 ล้านราย ซึ่งกรมฯ ได้ดำเนินการคืนภาษีแล้วประมาณ 70% ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างการตรวจสอบ

“ปีนี้เป็นปีที่กรมฯ ตรวจสอบการคืนภาษีที่มีความรอบคอบและเข้มข้นมากขึ้น โดยระบบ AI จะเข้ามาช่วยหากพบความผิดปกติจะมีการขอข้อมูลเพิ่มเติม ซึ่งจะทำให้เกิดความล่าช้าในการคืนภาษีจากปกติจะคืนภายใน 3 วันทำการ แต่หากพบความผิดปกติการคืนภาษีจะล่าช้ากว่านั้น หรือเกินกว่า 7 วันทำการ โดยจากข้อมูลพบว่า ในจำนวนที่ยังไม่ได้ทำการคืนภาษีราว 30% ของผู้ที่ขอคืนภาษีนั้น มีความผิดปกติในการยื่นแบบ ดังนั้น จึงต้องตรวจสอบที่เข้มข้นขึ้น” นายวรรณกล่าว



วรรณ แสงสนิท

อย่างไรก็ดี เมื่อวันที่ 14 ก.พ.2566 กรมสรรพากรได้ลงนามบันทึกข้อตกลงโครงการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์กับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB โดยการร่วมมือครั้งนี้เป็นการนำบริการพิสูจน์ยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปพลิเคชันเป่าดังมาใช้กับบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ที่กรมสรรพากรได้จัดเตรียมไว้ให้กับผู้เสียภาษี ได้แก่ บริการยื่นแบบแสดงรายการ

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ต (e-Filing) ระบบตรวจสอบข้อมูลทางภาษี (My Tax Account) ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย (e-Withholding Tax) ระบบตรวจสอบเงินบริจาค (e-Donation) ระบบยื่นแบบแสดงรายการและชำระภาษีผ่านแอปพลิเคชัน (RD Smart TAX) และระบบรับชำระอากรแสตมป์เป็นตัวเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Stamp Duty) รวมทั้งบริการทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นๆ ของกรมสรรพากรที่จะพัฒนาเพิ่มอีกในอนาคต

ทั้งนี้ ยืนยันว่าการให้บริการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์บนแอปพลิเคชันเป่าดังเป็นไปตามมาตรฐานความปลอดภัย เป็นช่องทางการชำระภาษีที่สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น มีระดับความน่าเชื่อถือของอัตลักษณ์เป็นไปตามกฎหมาย และข้อกำหนดของหน่วยงานภาครัฐ รวมถึงกฎหมายด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล หรือ PDPA.





บลูชิพ is on Facebook. To connect with บลูชิพ, join Facebook today.

Join

or

Log in



กรมสรรพากร จบมือ'กรุงไทย'เพิ่มทางเลือกใหม่ ให้ผู้เสียภาษียื่นยันตัวตน ผ่านแอปฯ "เป๋าตัง"

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร และนายทอง ศรีวัชฌ์ กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ได้ร่วมลงนามในพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงโครงการยื่นยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ ระหว่าง กรมสรรพากร กับ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ซึ่งเป็นการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษี เพื่อเข้าใช้งานระบบบริการอิเล็กทรอนิกส์ของกรมสรรพากรผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2566 โดยมีผู้บริหารของทั้ง 2 หน่วยงาน ร่วมเป็นสักขีพยาน ณ Innovation Lab ชั้น 3 อาคารนานาเหมือ ธนาคารกรุงไทย

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า "กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีที่ได้ความสำคัญกับการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษี และภาคธุรกิจทำธุรกรรมทางภาษีได้อย่างสะดวก รวดเร็วและใช้บริการได้อย่างปลอดภัย โดยคำนึงถึงความปลอดภัยและให้ความระมัดระวังเรื่องข้อมูลภาษี ซึ่งเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง อีกทั้งกรมสรรพากรมีนโยบายพัฒนาการให้บริการผู้เสียภาษีผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเนื่อง ดังนั้น กระบวนการพิสูจน์และยืนยันตัวตนที่มีมาตรฐาน และมีความน่าเชื่อถือ ซึ่งเป็นสิ่งที่กรมสรรพากรให้ความสำคัญโดยความร่วมมือกับธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในครั้งนี้ เป็นการขยายบริการที่ล้ำหน้าและยั่งยืนสู่ส่วนงานอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปพลิเคชัน "เป๋าตัง" ซึ่งเป็นแอปฯ ที่ได้รับความนิยมใช้กันอย่างแพร่หลาย ผ่านกระบวนการการยืนยันตัวตนก่อนเข้าถึงบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ต่าง ๆ ที่กรมสรรพากรได้จัดเตรียมไว้ให้กับผู้เสียภาษี ได้แก่ บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ผ่านอินเทอร์เน็ต (e-Filing) ระบบตรวจสอบเงินบริจาคทางภาษี (My Tax Account) ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย (e-Withholding Tax) ระบบตรวจสอบเงินบริจาค (e-Donation) ระบบยื่นแบบแสดงรายการและการชำระภาษี ผ่านแอปพลิเคชัน (RD Smart TAX) และระบบรับชำระภาษีผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Stamp Duty) รวมถึงบริการ ทางอิเล็กทรอนิกส์อื่นๆ ของกรมสรรพากรที่จะพัฒนาเพิ่มอีกในอนาคต"

การให้บริการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปฯ "เป๋าตัง" เป็นไปตามมาตรฐาน ความปลอดภัย พัฒนาโดย บริษัท อีทีเอส นาย กรุงไทยที่มีความเชี่ยวชาญด้านการพิสูจน์และยืนยันตัวตน ซึ่งมีประสบการณ์ในการทำงานร่วมกับภาครัฐและหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลัง เป็นแอปพลิเคชันที่ส่งเสริมให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการทางดิจิทัลต่าง ๆ รวมถึงเป็นช่องทางทางภาษีที่สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น ที่ระดับความน่าเชื่อถือขององค์กรยังเป็นไปตามกฎหมาย และข้อกำหนดของหน่วยงานภาครัฐ รวมถึงกฎหมายด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลหรือ PDPA อีกทั้งยังเป็นการนำเทคโนโลยีที่สอดคล้องกับความต้องการข้อมูลส่วนบุคคลมาใช้ในการให้บริการข้อมูลธุรกรรมภาษีอีกด้วย

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวสรุปว่า "กรมสรรพากรหวังเป็นอย่างยิ่ง ว่าความร่วมมือระหว่างกรมสรรพากรกับธนาคารกรุงไทยในการอำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษียื่นยันตัวตน ทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปฯ "เป๋าตัง" ในครั้งนี้ จะช่วยไม่ประชาชนได้รับความสะดวก รวดเร็ว และมั่นใจ ในความปลอดภัยของข้อมูลภาษีเมื่อใช้บริการธุรกรรมทางภาษีมากยิ่งขึ้น ซึ่งจะช่วยลดค่าใช้จ่ายในการทำธุรกรรมทางภาษีให้กับภาคธุรกิจได้มากยิ่งขึ้นด้วย"



# สรรพากรเจอคีนภาษีผิดปกติ 15%

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า ขณะนี้มีการยื่นแบบชำระภาษีบุคคลธรรมดา (ภงด.) ประจำปี 2565 แล้ว 2.4 ล้านราย โดยในจำนวนนี้มีผู้ประสงค์ขอคืนภาษี 1.4 ล้านคน โดยกรมสรรพากรได้คืนภาษีไปแล้วประมาณ 70% ส่วนอีก 30% อยู่ระหว่างการตรวจสอบ ซึ่งในจำนวนที่เหลือนั้นพบว่า 10-15% มีความผิดปกติในการยื่นแบบชำระภาษี ดังนั้นจึงจำเป็นต้องตรวจสอบอย่างเข้มข้น โดยจำนวนที่ยื่นแบบภาษีดังกล่าวเป็นการยื่นแบบทางระบบออนไลน์ 95% และคาดว่าปีนี้มีผู้ยื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาประมาณ 11 ล้านคน ในจำนวนนี้เป็นผู้เสียภาษีประมาณ 4 ล้านคนเท่านั้น

“ปีนี้เป็นปีที่กรมสรรพากรจะตรวจสอบการคืนภาษีด้วยความรอบคอบและเข้มข้นมากขึ้น โดยนำระบบปัญญาประดิษฐ์ (AI) จะเข้ามาช่วยหากพบความผิดปกติ ก็จะขอข้อมูลเพิ่มเติม ซึ่งจะทำให้เกิดความล่าช้าในการคืนภาษี โดยปกติแล้วหากไม่พบความผิดปกติในการยื่นแบบชำระภาษีทางกรมจะคืนภาษีภายใน 3 วันทำการเท่านั้น แต่หากพบความผิดปกติการคืนภาษีจะล่าช้ากว่านั้นหรือเกินกว่า 7 วันทำการ”

นายลวรณกล่าวต่อว่า กรมสรรพากรได้ประเมินการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในปีนี้มีทิศทางที่ดีขึ้น โดยการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้น ขณะนี้อยู่ในช่วงของการเปิดให้ผู้มีเงินได้เข้ามายื่นแบบชำระภาษี นับตั้งแต่เดือน ม.ค.-มี.ค.ของทุกปี ส่วนการยื่นแบบภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น เปิดให้ทยอยยื่นผ่านการชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลปีละ 2 ครั้ง และภาษีมูลค่าเพิ่ม (VAT) ชำระทุกเดือน จึงเห็นยอดการชำระภาษีที่มีแนวโน้มดีขึ้น สะท้อนจากการฟื้นตัวของเศรษฐกิจในประเทศไทย นอกจากนั้นกรมสรรพากรยังได้ร่วมมือกับธนาคารกรุงไทยจัดทำโครงการยื่นยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่ออำนวยความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษีด้วยการนำบริการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปพลิเคชัน “เป่าดัง” มาใช้ยืนยันตัวตนก่อนเข้าถึงบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ด้วย.



# เพิ่มทางเลือกผู้เสียภาษี ยืนยันตัวตนผ่านเป่าดัง

นายลวรณ แสงสนิท อธิบดีกรม (e-Withholding Tax) ระบบตรวจสอบสรรพากรเปิดเผยว่า กรมสรรพากรเงินบริจาค (e-Donation) ระบบยื่นแบบเป็นหน่วยงานจัดเก็บภาษีที่ให้ความสำคัญกับการอำนวยความสะดวกเพื่อให้ผู้เสียภาษีและภาคธุรกิจทำธุรกรรมทางภาษีได้อย่างสะดวก รวดเร็วและใช้บริการได้อย่างปลอดภัย โดยคำนึงถึงความรอบคอบและให้ความระมัดระวังเรื่องข้อมูลภาษี ซึ่งเป็นข้อมูลส่วนบุคคลที่มีความสำคัญเป็นอย่างยิ่ง อีกทั้งกรมสรรพากรมีนโยบายพัฒนาการให้บริการผู้เสียภาษีผ่านช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างต่อเนื่อง ดังนั้น กระบวนการพิสูจน์และยืนยันตัวตนที่มีมาตรฐานและมีความน่าเชื่อถือ ซึ่งเป็นสิ่งที่กรมสรรพากรให้ความสำคัญ

สำหรับความร่วมมือกับธนาคารกรุงไทยจำกัด(มหาชน)ในครั้งนี้ เป็นการนำบริการพิสูจน์และยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านแอปพลิเคชันเป่าดัง ซึ่งเป็นแอปฯ ที่ได้รับความนิยมใช้กันอย่างแพร่หลาย ผ่านกระบวนการการยืนยันตัวตนก่อนเข้าถึงบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ต่างๆ ที่กรมสรรพากรได้จัดเตรียมไว้ให้กับผู้เสียภาษีได้แก่ บริการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ต (e-Filing) ระบบตรวจสอบข้อมูลทางภาษี (My Tax Account) ระบบภาษีหัก ณ ที่จ่าย

โดยการให้บริการยืนยันตัวตนทางอิเล็กทรอนิกส์บนแอปฯ “เป่าดัง” เป็นไปตามมาตรฐานความปลอดภัยพัฒนาโดย บริษัท อินฟินิธัส บาย กรุงไทย ที่มีความเชี่ยวชาญด้านการพิสูจน์และยืนยันตัวตน ซึ่งมีประสบการณ์ในการทำงานร่วมกับภาครัฐและหน่วยงานในสังกัดกระทรวงการคลังเป็นแอปพลิเคชันที่ส่งเสริมให้ประชาชนสามารถเข้าถึงบริการทางดิจิทัลต่างๆ รวมถึงเป็นช่องทางการชำระภาษีที่สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น มีระดับความน่าเชื่อถือของอัตลักษณ์เป็นไปตามกฎหมาย และข้อกำหนดของหน่วยงานภาครัฐ รวมถึงกฎหมายด้านการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลหรือ PDPA อีกทั้งยังเป็นการนำเทคโนโลยีที่สอดคล้องกับความคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลมาใช้ในการให้ข้อมูลธุรกรรมภาษีอีกด้วย



## กติกาใหม่บีบไทยเลิกภาษีบีโอไอ

เมื่อวันจันทร์ผมเขียนเรื่อง การปฏิรูปภาษีโลก ที่ OECD ให้ประเทศสมาชิกกว่า 140 ประเทศต้องเก็บภาษีขั้นต่ำในอัตรา 15% ประเทศไหนเก็บภาษีต่ำกว่า 15% ก็ให้ประเทศที่บริษัทแม่ตั้งอยู่เก็บภาษีให้ครบ 15% แทน ส่งผลให้ กลุ่มประเทศที่เป็นสวรรค์การเลี่ยงภาษี เช่น หมู่เกาะเคย์แมน สวิตเซอร์แลนด์ ฮองกง สิงคโปร์ ต่างก็สมัครเข้าร่วมภาษีกันหมดทุกประเทศเพื่อเก็บภาษีเข้าประเทศ “กติกาภาษีใหม่ของโลก” นี้ จะส่งผลกระทบต่อประเทศไทย โดยเฉพาะ สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน หรือ BOI ที่ใช้นโยบายภาษีส่งเสริมการลงทุนดึงดูดนักลงทุนต่างชาติ

เรื่องนี้ผมนำมาจาก วารสารการเงินธนาคาร ฉบับเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งไปสัมภาษณ์พิเศษ คุณฉนวน แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร วันนี้ผมขออนุญาตนำมาลงอีกบางส่วน เพื่อให้เห็นภาพที่ชัดเจนขึ้น มีผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไร

คุณฉนวน แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร ให้สัมภาษณ์กับวารสารการเงินธนาคาร ว่า การที่ไทยเข้าร่วม กติกาภาษีในการแลกเปลี่ยนข้อมูลกับกรมสรรพากรทั่วโลก จะทำให้ประเทศไทยมีฐานข้อมูลใหม่ที่ไม่เคยมีมาก่อน สอดรับกับแนวคิดของ OECD ที่มองว่า โลกปัจจุบันได้เปลี่ยนไปทำให้ไม่สามารถจัดเก็บภาษีธุรกิจบางอย่างได้ เช่น ธุรกิจดิจิทัลที่ทำธุรกิจแบบไม่ต้องมีสถานประกอบการในประเทศต่างๆ ดังนั้น OECD จึงต้องออกกฎหมายเพื่อจัดเก็บภาษีจากธุรกิจทุกกลุ่ม

การปฏิรูปการจัดเก็บภาษีใหม่ของ OECD ครั้งนี้ประกอบด้วย 2 หลักการ ได้แก่

**Pillar 1** บริษัทข้ามชาติที่มีรายได้มากกว่า 20,000 ล้านดอลลาร์ จะต้องนำกำไรส่วนที่เกิน 10% แบ่ง 25% ให้กับประเทศที่บริษัทนั้นมีฐาน

รายได้ ในส่วนนี้กรมสรรพากรจะต้องออกกฎหมายในระดับ “พระราชบัญญัติ” เพื่อใช้จัดเก็บภาษีนี้ (ตอนนี้ร่างกฎหมายฉบับนี้กำลังอยู่ที่สภาผู้แทนฯ หวังว่า ส.ส. ในสภาจะช่วยกันออกกฎหมายฉบับนี้ให้ทันเพื่อรักษาผลประโยชน์ของชาติ ถ้ายังทำสาล่มบ่อยๆ เพื่อประโยชน์ตัวเองและพวกจนกฎหมายฉบับนี้ออกไม่ทันสภาชุดนี้ทำให้ประเทศชาติเสียผลประโยชน์ ประชาชนต้องช่วยกันประณาม และไม่เลือกพวกนี้เข้ามาในสภาอีก) และประเทศไทยจะต้องลงนามใน “ความตกลงแบบพหุภาคี” ในช่วง กลางปี 2566 โดยจะมีผลบังคับใช้ในปี 2567 และ เริ่มเก็บภาษีในปี 2568

**Pillar 2** กำหนดภาษีธุรกิจขั้นต่ำทั่วโลก (Global Minimum Tax) ในอัตรา 15% ทุกประเทศทั่วโลก ถ้าหาก ประเทศใดมีการเสีย

ภาษีต่ำกว่า 15% และไม่ยอมเก็บภาษีขั้นต่ำในอัตรา 15% ก็ให้ประเทศที่บริษัทแม่นั้นตั้งอยู่เป็นผู้เก็บภาษีส่วนต่างให้ครบ 15% ไปเลย หลักการที่ 2 นี้ OECD จะให้มีผลบังคับใช้ในปี 2566 และ เริ่มจัดเก็บภาษีในปี 2567

คุณฉนวน แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวว่า Pillar 1 และ 2 ออกแบบมาได้ดีมากในด้านการเป็นธรรมและความโปร่งใสทางภาษี หากประเทศไทยไม่มีการออกกฎหมาย ไม่มีการเตรียมความพร้อม ก็จะเสียภาษีเงินรายได้ตรงนี้ไปให้กับประเทศแม่ของบริษัทข้ามชาติ ไม่ได้ส่วนแบ่งรายได้ภาษีตรงนี้ ในขณะที่ Pillar 2 หากประเทศไทยไม่ออกกฎหมายรองรับก็จะเก็บภาษีไม่ได้ ประเทศที่มีกฎหมายรองรับก็จะเก็บภาษีตรงนี้ไปก่อน เป็นเรื่องใหญ่ระดับชาติที่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และ คุณอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีคลัง จะต้องรักษาผลประโยชน์ของชาติไว้ให้ได้

คุณฉนวน เผยว่า มาตรการนี้จะกระทบต่อกิจการที่ได้รับ การส่งเสริมการลงทุนในประเทศไทย ทำให้ไทยไม่สามารถใช้ “นโยบายภาษี” มาเป็น “นโยบายส่งเสริมการลงทุน” ได้อีกต่อไป ต้องใช้นโยบายอื่นที่ไม่ใช่ภาษี เพื่อส่งเสริมการลงทุนบริษัทข้ามชาติ

วันนี้ ภาพลักษณ์ไทยในสายตาของนักลงทุนทั่วโลกไม่ค่อยดีนัก นับตั้งแต่ พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นำ กสช.ปฏิวัติ เราแพ้เวียดนาม หลุดลุ่ย ขนาดใช้ภาษีล่อยังแพ้เวียดนาม ถ้าไม่มีภาษีล่ออนาคตการลงทุนไทยจะเป็นอย่างไร คนไทยต้องช่วยกันถกเถียง.

“ลม เปลี่ยนทิศ”





ข่าวอัปเดต ▾ ตลาดหุ้น ▾ กองทุนรวม ▾ บริการการเงินส่วนบุคคล ▾ การลงทุนทางเลือก ▾ MONEYCLUB CHANNEL ▾

## CORPORATE RELATION

## SME D Bank เตรียมขายพันธบัตร 3 พันล้าน อายุ 3 ปี ก.คลัง คำตันและดอก เปิดประมูล 20 ก.พ.นี้

By Ben.benjawan February 14, 2023 0 51

Share  



## Must read

**PQS พร้อมเสนอราคา SET 15 ก.พ.นี้** ระบุเป้าหมายงบลงทุนสร้าง รง. แบ่งปันสำหรับหลัง  
February 14, 2023

**SINGER ไขว่คว้า 65 รายได้รวม ทะลุ 5,205 ลบ. กำไร 941 ลบ. เติบโต 34.2%**  
February 14, 2023

**JMT เปิดผลงานปี 65 กำไรสุทธิ 1,746 ลบ. รายได้โต 22% ชูยอด จัดเก็บกระแสเงินสดโต**  
February 14, 2023

**ถก. รับ บมจ. พรีเมียร์ควอลิตี้ ตาร์ "PQS" เริ่มซื้อขาย 15 ก.พ. ราคา IPO 6 บาทต่อหุ้น**  
February 14, 2023

**ถก. รับ บมจ. พรีเมียร์ควอลิตี้ ตาร์ "PQS" เริ่มซื้อขาย 15 ก.พ. ราคา IPO 6 บาทต่อหุ้น**  
February 14, 2023

นางสาวรณนารี รัฐปัตย์ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ SME D Bank เผยว่า ธนาคารเตรียมออกจำหน่ายพันธบัตร วงเงิน 3,000 ล้านบาท อายุ 3 ปี โดยกระทรวงการคลังกำกับเงินต้นและดอกเบี้ย เพื่อระดมทุนนำไปใช้ปล่อยสินเชื่อต่อแก่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอี กำหนดประมูลในวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2566 โดยมีธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เป็นผู้จัดจำหน่ายให้แก่ผู้ซื้อด้วยวิธีประมูล ดังนี้

1. จำหน่ายพันธบัตรโดยวิธีการเสนอประมูลอัตราผลตอบแทนให้แก่ผู้ให้บริการ e-Bidding ตามระเบียบธนาคารแห่งประเทศไทยว่าด้วยการให้บริการธุรกรรมประมวลตราสารหนี้ด้วยวิธีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Bidding) พ.ศ. 2546
2. จำหน่ายพันธบัตรโดยวิธีการเสนอซื้อให้แก่ มูลนิธิ สหกรณ์ นิติบุคคลเพื่อการสาธารณกุศล การศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม วิทยาศาสตร์ วรรณคดี การศึกษา สาธารณประโยชน์อื่นๆ โดยมีได้มุ่งหวัง ประโยชน์มาแบ่งปันกัน และกองทุนที่เป็นนิติบุคคลที่ใช้ผลประโยชน์จากต้นเงิน

สำหรับการจำหน่ายพันธบัตรครั้งนี้ ทำให้ธนาคารมีเงินทุนนำไปสนับสนุนผู้ประกอบการเอสเอ็มอีไทย สามารถเดินหน้าธุรกิจได้เต็มศักยภาพ เป็นกำลังสำคัญขับเคลื่อนไทยฟื้นตัวโดยเร็ว ขณะเดียวกัน ช่วยให้อาคารมีต้นทุนทางการเงินที่เหมาะสมในระยะยาว เชื่อว่า พันธบัตรดังกล่าวจะได้รับการตอบรับจากผู้ลงทุน

เนื่องจากธนาคารมีสถานะความแข็งแกร่ง เพราะมีกระทรวงการคลังถือหุ้นกว่า 99% และได้การจัดอันดับเครดิตองค์กร โดยบริษัท ฟิทช์ เรตติ้ง จำกัด ให้อยู่ในระดับ AAA ถือเป็นระดับสูงสุดสำหรับเครดิตภายในประเทศ

สอบถามเพิ่มเติมได้ที่ ฝ่ายบริหารเงิน โทร.02-265-4465, 02-265-4506 หรือ Call CENTER 1357

ข่าวอื่นที่เกี่ยวข้อง : SME Bank , SME D Bank เผยปี 65 เติบโตเอสเอ็มอี ทะลุ 6.8 หมื่นล้านบาท สูงสุดนับแต่ก่อตั้ง

TAGS SME D Bank พันธบัตร

Share  

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 14 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 13:02

Site Value: 20,000

PRValue (x3)

60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - Moneyclub] SME D Bank เตรียมออกขายพันธบัตร วงเงิน 3 พันล้านบาท อายุ 3 ปี ก.ค.ล้ง คำ...

## facebook



**Money club is on Facebook.** To connect with Money club, join Facebook today.

Join

or

Log in

**Money club**

1 hr · 🌐

SME D Bank เตรียมออกขายพันธบัตร วงเงิน 3 พันล้านบาท อายุ 3 ปี ก.ค.ล้ง คำประกันเงินต้นและดอกเบี้ย ผ่านวิธีประมูลแก่ผู้ลงทุน เพื่อระดมทุนนำไปปล่อยสินเชื่อแก่เอสเอ็มอีไทย กำหนดประมูล 20 ก.พ. นี้ มั่นใจได้รับความสนใจอย่างสูง จากความแข็งแกร่งขององค์กรระดับ AAA

·

อ่านข่าวเพิ่มเติม

• <https://bit.ly/3lBo7bG>

พบกับเราได้ทั้งบนเว็บไซต์

Website : [www.moneyclub.asia](http://www.moneyclub.asia)Youtube : <https://youtube.com/c/moneyclubasia>Line : <https://lin.ee/OZGFmFo>Twitter : <https://twitter.com/moneyclubasia>



มติชน

Matichon  
Circulation: 950,000  
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/-

วันที่: พุธ 15 กุมภาพันธ์ 2566

ปีที่: 46

ฉบับที่: 16411

หน้า: 5(ล่างซ้าย)

Col.Inch: 19.81

Ad Value: 23,772

PRValue (x3): 71,316

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: กองตรวจสอบภาษีกลาง กรมสรรพากร: เรื่อง เตือนให้ไปรับทราบผลการตรวจสอบภาษีอากร

ที่ กค ๐๙๐๙/ตส/๕๓๒

๑๔ ก.พ. ๒๕๖๖

กรมสรรพากร  
๙๐ ซอยพหลโยธิน ๙ แขวงพญาไท  
เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร ๑๐๕๐๐

เรื่อง เตือนให้ไปรับทราบผลการตรวจสอบภาษีอากร

เรียน นายชัชวาล นามตาล

อ้างถึง หนังสือขอให้ไปรับทราบผลการตรวจสอบภาษีอากร ที่ กค ๐๙๐๙/ตส/๕๓๒ ลงวันที่ ๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖

ตามที่หนังสืออ้างถึง ปรากฏว่าท่านมิได้ไปพบเจ้าพนักงานประเมินฯ ตามกำหนดนัดหมายในวันที่ ๑๓ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ เพื่อไปรับทราบผลการตรวจสอบภาษีอากร สำหรับปีภาษี ๒๕๕๕ โดยมิได้แจ้งเหตุขัดข้องให้ทราบแต่ประการใด นั้น

ฉะนั้น เพื่อประโยชน์แก่ทางราชการและตัวท่าน จึงขอให้ท่านไปพบเจ้าพนักงานฯ ณ กองตรวจสอบภาษีกลาง กรมสรรพากร ชั้นที่ ๒๗ ในวันที่ **๑๓ ก.พ. ๒๕๖๖** เวลา ๑๐.๐๐ น. และขอได้โปรดนำหนังสือนี้พร้อมบัตรประจำตัวประชาชน หนังสือมอบอำนาจ กรณีไม่ได้ไปพบเจ้าพนักงานฯ ด้วยตนเอง สำเนาบัตรประจำตัวประชาชนของผู้มอบอำนาจพร้อมลงนามรับรองสำเนาถูกต้อง และบัตรประจำตัวประชาชนของผู้รับมอบอำนาจไปประกอบการพิจารณาด้วย

ทั้งนี้ หากท่านเพิกเฉยไม่ไปพบเจ้าพนักงานฯ ตามวันและเวลาที่กำหนด โดยไม่แจ้งเหตุขัดข้องให้ทราบ เจ้าพนักงานฯ จะดำเนินการตามที่เห็นว่าถูกต้องตามกฎหมายต่อไป

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรวีจิตร ไชยเต็ม)

นักตรวจสอบภาษีชำนาญการพิเศษ ปฏิบัติราชการแทน  
ผู้อำนวยการกองตรวจสอบภาษีกลาง

ส่วนตรวจสอบภาษี ๓.๑ (นิรพาณณ์)  
โทรศัพท์ ๐ ๒๒๖๓๒ ๙๔๑๘

'พทยา' นำร่องตั้งตู้จ่ายถุงยางฟรี  
เลิฟปีง รักปลอดภัย ไม่ต้องไม่ติดโรค  
> 11



# 'พทยา' นำร่องตั้งตู้จ่ายถุงยางฟรี เลิฟปีง รักปลอดภัย ไม่ต้องไม่ติดโรค

**รัก ปลอดภัย  
ห่างไกล  
โรค**

สิทธิบัตรทองรับแจกยาเม็ดคุมกำเนิด  
และถุงยางอนามัย

**1. ยาเม็ดคุมกำเนิดชนิดรับประทาน**

- หญิง อายุ 15-59 ปี
- ครึ่งละไม่เกิน 3 แผง (ไม่เกิน 13 แผง/คน/ปี)
- เลือกใช้บริการยาคุมกำเนิดได้ 2 วิธี ดังนี้

**ผ่านสมาร์ตโฟน**

- เปิดแอปพลิเคชัน "กระป๋องสุขภาพ" เลือก "สิทธิสุขภาพป้องกันโรค"
- ผู้หญิง 15-59 ปี จะแสดงสิทธิ "ยาเม็ดคุมกำเนิด"
- ค้นหาหน่วยบริการ และจองคิว
- รับยาวันถึงมือคิว ตามเวลาทำการ ณ ร้านขายยา คลินิกเวชกรรม คลินิกการพยาบาลฯ เป็นต้น

**ไม่มีสมาร์ตโฟน**

ใช้บัตรประชาชน รับยา ณ หน่วยบริการที่เข้าร่วม  
ดูรายชื่อที่เว็บไซต์ สปสช.  
<https://www.nhso.go.th/page/hospital>

**2. ยาเม็ดคุมกำเนิดฉุกเฉิน**

- ไม่เกิน 2 แผง/ปี เฉพาะหญิง อายุ 10-24 ปี
- รับผ่านแอปพลิเคชัน
- ไปที่เมนู >> "กระป๋องสุขภาพ"
- เลือก >> "สิทธิสุขภาพป้องกันโรค"
- เลือก >> การคุมกำเนิด
- ค้นหาหน่วยบริการ และ โทร. นัดหมายรับยา

**3. ถุงยางอนามัย**

- ครึ่งละ 10 ชิ้น/คน/ปี
- ไม่เกิน 52 ชิ้น/คน/ปี
- รับผ่านแอปพลิเคชัน เมนูกระป๋องสุขภาพ
- สปสช. เพื่อบริการ ตู้จ่ายถุงยางอัตโนมัติ
- นำร่องเมืองพทยา จ.ชลบุรี
- ใช้บัตรประชาชนไม่รับ ณ หน่วยบริการที่เข้าร่วม
- ดูรายชื่อที่เว็บไซต์ สปสช.  
<https://www.nhso.go.th/page/hospital>

ที่มา: สปสช.

• ชุติพร อร่ามบุตร

qualitylife4444@gmail.com

กรุงเทพธุรกิจ • วานนี้ (14 ก.พ.)

"วันวาเลนไทน์" ปีนี้สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ร่วมกับ เมืองพทยาแกลงข่าวโครงการ เลิฟปีง รักปลอดภัย แก้ปัญหาท้องไม่พร้อมป้องกันโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ "แจกยาคุมกำเนิด-ถุงยางอนามัย" ลงทะเบียนผ่านแอปพลิเคชัน "เป่าดัง" สำหรับผู้ใช้สิทธิบัตรทอง พร้อมเปิดตัว "ตู้จ่ายถุงยางอนามัยอัตโนมัติ" นำร่องเปิดให้บริการ 2 พื้นที่ในเมืองพทยาที่บริเวณ อาคารท่าเรือแหลมบาลีฮาย และโรงพยาบาลเมืองพทยา และมีการติดตั้งในพื้นที่อื่นๆ ต่อไปในอนาคต

โดยมีสำนักงานสาธารณสุขจังหวัดชลบุรี สำนักงานป้องกันควบคุมโรคที่ 6 ชลบุรี ธนาคารกรุงไทย และบริษัท สบายเทคโนโลยี จำกัด



(มหาชน) พร้อมตัวแทน  
จากองค์กรพัฒนาเอกชน  
ในพื้นที่ประกอบด้วย สมาคม  
ฟ้าสีรุ้งแห่งประเทศไทย  
สำนักงานชลบุรี มูลนิธิ  
เพื่อนพนักงานบริการ  
(สวิงพทยา) มูลนิธิ  
ซิสเตอร์ พทยา  
และเครือข่าย  
สุขภาพและ  
โอกาส  
H o n  
house  
พ ท ย า  
ร่วมเปิดตัว  
โครงการ  
ในครั้งนี้

“นพ.เจด็จ  
ธรรมธัชชาอี”  
เลขาธิการสปสช.  
เล่าว่าการบริการ  
ถุงยางอนามัย  
ยาคุมกำเนิด เป็น  
สิทธิประโยชน์ตาม  
สิทธิบัตรทองที่ประชาชน  
สามารถเข้ามาใช้บริการ  
ได้ฟรีซึ่งในปัจจุบันประมาณ  
ที่ผ่านมา ถือเป็นการ  
เปลี่ยนแปลงครั้งใหญ่โดยมี  
การกำหนดยุทธศาสตร์  
ถุงยางอนามัยแห่งชาติที่  
ต้องกระจายถุงยางอนามัยให้  
เพียงพอซึ่งในทุกปีจะมีการแจก  
ถุงยางอนามัยประมาณ 30 ล้านชิ้น  
แต่ในปี 2566 นี้ มีบริการ  
94,566,600 ชิ้น มีขนาด 49  
(ถุงยางไซส์เล็กสุด), 52, 54 และ  
56 มิลลิเมตร

โดยปี 2566 สปสช.ให้บริการ  
ถุงยางอนามัยใน 2 ช่องทาง คือ ช่องทางแรก  
ลงทะเบียนบนแอปพลิเคชัน เป๋าตัง และเข้ารับ  
ถุงยางอนามัยที่หน่วยบริการใกล้บ้าน โดยกรณี  
ผู้ไม่มีสมาร์ตโฟนสามารถนำบัตรประชาชนไป  
ลงทะเบียนขอรับบริการได้ที่หน่วยบริการ และ  
ช่องทางที่สอง การรับถุงยางอนามัยผ่าน  
ตู้จ่ายถุงยางอัตโนมัติ ซึ่งนำร่องติดตั้ง “ตู้จ่าย  
ถุงยางอนามัยอัตโนมัติ” นำร่อง 2 พื้นที่ใน  
เมืองพทยาบริเวณอาคารท่าเรือแหลมบาลีฮาย  
และ โรงพยาบาลเมืองพทยา

## ลดโรค ก้องไม่พร้อมไม่ส่งเสริมมีเซ็กซ์

เนื่องจากจากอัตราการติดเชื้อจาก  
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ และท้องไม่พร้อม  
ที่มีเพิ่มมากขึ้น โครงการดังกล่าวจะช่วย  
เพิ่มการเข้าถึงบริการป้องกัน นำไปสู่การ  
แก้ปัญหาท้องไม่พร้อม โดยเฉพาะในกลุ่มวัยรุ่น  
และป้องกันโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์รวมถึง  
บริการคุมกำเนิดด้วยวิธีต่างๆ เช่น การ  
ใส่ห่วงอนามัย ยาฉีดคุมกำเนิด ยาฝังคุมกำเนิด  
ยาเม็ดคุมกำเนิดฉุกเฉิน เป็นต้น โดยปีนี้เพิ่ม  
จำนวนการกระจายถุงยางอนามัยเพิ่มขึ้น  
ไม่ต่ำกว่า 3 เท่า สามารถรับถุงยางอนามัยฟรี  
ผ่านแอปพลิเคชัน เป๋าตังแล้ว ยังนำร่องติดตั้ง  
ตู้จ่ายถุงยางอนามัยอัตโนมัติในพื้นที่เมืองพทยา  
เพื่อกระจายถุงยางอนามัยให้เข้าถึงประชาชน  
ได้มากขึ้น โดยเฉพาะในกลุ่มวัยรุ่น และกลุ่ม  
ที่มีความเสี่ยง

“สิ่งที่เราทำวันนี้ ไม่ใช่เป็นการส่งเสริม  
ให้ทุกคนมีเพศสัมพันธ์ หรือมีความเสี่ยง  
มากขึ้น แต่เราเข้าใจความเป็นจริงว่าปัญหา  
เกี่ยวกับโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ โรคเอดส์  
และท้องไม่พร้อม เป็นปัญหาที่เกิดขึ้น  
จริงและต้องแก้กันอย่างเร่งด่วน เรื่องนี้ เป็น  
แนวทางในการป้องกันซึ่งถ้าได้รับการตอบรับ  
ที่ดีขึ้น จะมีการกระจายไปยังพื้นที่อื่นๆ  
ของเมืองพทยา และจังหวัดอื่นๆ ต่อไป  
เพื่อลดการรักษา และความเจ็บป่วย  
จากโรค ตั้งแต่ 1 ก.พ.ที่ผ่านมาแจก  
ผ่านแอป “เป๋าตัง” แล้วประมาณ  
400-500 คนต่อวัน” นพ.เจด็จ กล่าว

ทพ.อรรถพร ลิ้มปัญญาเลิศ  
รองเลขาธิการสปสช. เล่าเสริมว่า  
สปสช.ทำเรื่องถุงยางอนามัย  
ยาคุมกำเนิด เพราะต้องการ  
ป้องกันโรคติดต่อทาง  
เพศสัมพันธ์ และ  
ท้องไม่พร้อม ซึ่งถือเป็น  
ปัญหาใหญ่โดยข้อมูล  
จากกรมอนามัย  
พบว่า อัตราการ  
ท้องไม่พร้อม  
49% และเป็นผู้ที่มี  
อายุต่ำกว่า 20 ปี อยู่  
ในระบบการศึกษา 27%  
อยากเชิญชวนให้ทุกคนโดยเฉพาะ  
วัยรุ่นรับและใช้ถุงยางอนามัยอย่างอายที่จะ  
ไปกดตู้จ่ายถุงยางอนามัยเพราะหากติดเชื้อ  
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ต่างๆ จะลำบาก  
มากกว่าป้องกันไม่ให้เกิดโรค

## นำร่อง 2 พื้นที่พทยาก่อนขยายสู่พื้นที่อื่น

“ปรเมศวร์ งามพิเชษฐ์” นายก  
เมืองพทยา กล่าวว่า เมืองพทยา มีทั้ง  
ผู้อยู่อาศัยตามทะเบียนบ้าน  
มีประชากรแฝง รวมกันประมาณ 5  
แสนกว่าคน และมีนักท่องเที่ยวทั้งไทย  
และต่างประเทศจำนวนมาก ซึ่งเป็นเรื่องดี  
ที่สปสช. ได้เลือกเมืองพทยา เป็นพื้นที่  
นำร่องในการจัดตั้งตู้จ่ายถุงยางอนามัย  
อัตโนมัติ 2 จุด บริเวณท่าเรือแหลมบาลีฮาย  
พทยาได้ และโรงพยาบาลเมืองพทยา  
เพื่อเป็นการสร้างความปลอดภัย  
ป้องกันท้องไม่พร้อม และโรคติดต่อทาง  
เพศสัมพันธ์ต่างๆ

“ตั้งแต่เปิดประเทศ บริเวณท่าเรือ  
แหลมบาลีฮาย มีนักท่องเที่ยวเดินทาง  
ไปเกาะล้านวันละ 7,000 คน และ  
ช่วงวันหยุด 10,000 กว่าคน การนำ  
ตู้จ่ายถุงยางอนามัยมาติดตั้งไว้บริเวณ  
ดังกล่าว ถือเป็นการตอบโจทยในการ  
คุมกำเนิด ท้องไม่พร้อม โรคติดต่อ  
ทางเพศสัมพันธ์ได้อย่างดีมาก โดย  
หลังจากนี้เมืองพทยาจะมีการขยาย  
ไปยังพื้นที่ต่างๆ ให้มากขึ้น และ  
การติดตั้งตู้จ่ายดังกล่าว ไม่ได้เป็นการ  
ส่งเสริมให้คนมีเพศสัมพันธ์ อีกทั้ง  
เมืองพทยามีความหลากหลายทางเพศ  
โครงการดังกล่าวจึงเหมาะกับเมืองพทยา  
อย่างมาก” นายกเมืองพทยา กล่าว

## คาด sex worker-LGBTQ ใช้ถุงยางมากขึ้น

“นพ.อภิรัตน์ กัตติญญานนท์”  
นายแพทย์สาธารณสุขจังหวัดชลบุรี  
เล่าว่าการแจกถุงยางอนามัยและยาคุมกำเนิด  
สามารถช่วยป้องกันท้องไม่พร้อม และ  
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ได้อย่างมาก  
โดยเฉพาะการตั้งครรภ์ไม่พร้อมใน  
กลุ่มวัยรุ่น ในจ.ชลบุรี ลดเหลือ 20% และ  
LGBTQ กลุ่ม Sex worker มีการใช้  
ถุงยางอนามัยประมาณกว่า 70% และโครงการ  
ที่เกิดขึ้นคาดว่าจะทำให้เกิดการส่งเสริม  
ใช้ถุงยางอนามัยมากขึ้นไปถึง 90-100%

“โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์  
ท้องไม่พร้อม ไม่ใช่เป็นปัญหาเฉพาะ  
ด้านสาธารณสุขเท่านั้น แต่เป็นปัญหา  
ครอบครัว และส่งผลไปถึงปัญหาเศรษฐกิจ  
ซึ่งโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ของจ.ชลบุรี  
ค่าเฉลี่ยสูงกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศ  
ส่วนการใช้ยาคุมโรคเอดส์ ไม่ให้มีการ

แพร่เชื่อนั้น พบว่ามี 29% ที่อัตราติดเชื้อ  
วัยรุ่นไม่ให้แพร่กระจายไม่ได้ผล ฉะนั้น  
หากทุกคนเข้าถึงการใส่ถุงยางอนามัย  
และทำให้อัตราการใส่ถุงยางอนามัย  
เพิ่มขึ้น ช่วยลดปัญหาการตั้งครรภ์ไม่พร้อม  
และโรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์  
อย่างแน่นอน” นพ.อภิรติ์ กล่าว

## ‘แอปเปาตัว’ เพิ่มช่องทางเข้าถึงทั่วถึง

“ธวัชชัย ชีวานนท์” รองกรรมการ  
ผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า  
การให้บริการสิทธิประโยชน์ถุงยางอนามัย  
ผ่านกระเป๋าสสุขภาพ บนแอปเปาตัว  
ในครั้งนี้ เป็นการเพิ่มช่องทางให้  
กลุ่มเป้าหมายเข้าถึงบริการถุงยางอนามัย  
อย่างทั่วถึงและเพียงพอทุกพื้นที่

ซึ่งจะช่วยป้องกันและลดความเสี่ยง  
โรคติดต่อทางเพศสัมพันธ์ และ  
ลดปัญหาการตั้งครรภ์ไม่พึงประสงค์  
ในกลุ่มวัยรุ่น

ซึ่งเป็นบริการเพิ่มเติมจากการ  
ขอรับสิทธิอื่นๆ ด้านการคุมกำเนิด  
ผ่านกระเป๋าสสุขภาพ อาทิ การใส่ห่วงอนามัย  
ฉีดยาคุมกำเนิด ผังยาคุมกำเนิด และ

การรับยาเม็ดคุมกำเนิด โดยธนาคาร  
ให้การสนับสนุนโครงการส่งเสริมสุขภาพ  
ของ สปสช. มาอย่างต่อเนื่อง  
เพื่ออำนวยความสะดวกให้คนไทย  
สามารถเข้าถึงบริการด้านสุขภาพ  
และสิทธิสร้างเสริมสุขภาพและป้องกัน  
โรคพื้นฐานที่ภาครัฐมอบให้กับประชาชน  
ได้อย่างทั่วถึง สะดวกและรวดเร็วยิ่งขึ้น  
เพื่อยกระดับระบบสาธารณสุข  
ของประเทศ

“การมีเพศสัมพันธ์” เป็นเรื่องปกติ  
เป็นเรื่องธรรมชาติ แต่ต้องมีเพศสัมพันธ์  
ที่ปลอดภัย โดยควรสวมใส่ถุงยางอนามัย  
เพราะรักปลอดภัย อยู่รอบตัว  
ของเราได้



## 5 กวนน้ำให้ใส



การบินไทยฟื้น!!!



## การบินไทยฟื้น!!!

สถานการณ์วิกฤตของการบินไทย ขาดทุนวายวอด ถึงขนาดต้องออกจากการซื้อขายในตลาดหุ้น มาเข้าสู่การฟื้นฟูกิจการตามแผนฟื้นฟูในปัจจุบัน ส่วนหนึ่งเป็นเพราะปัญหาทุจริต

ฝูงเหลือบการเมืองในอดีต รุมกัดกินการบินไทย

แต่สถานการณ์ล่าสุด การบินไทยมีสัญญาณบวกต่อเนื่อง เป็นที่ชัดเจนว่า กำลังฟื้นตัวจริงๆ

ถ้าเป็นเครื่องบินก็กำลังจะค่อยๆ วิ่ง และเตรียมทะยานขึ้นไปสู่โลกการแข่งขันธุรกิจการบินอีกครั้ง

วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2566 จะมีการประกาศผลประกอบการอย่างเป็นทางการ ประจำปี 2565

แต่จากการดำเนินงานเป็นบวกอย่างต่อเนื่องล่าสุด ประเมินการว่า รายได้อาจขยับไปทะลุแสนล้านบาท !!!

1. ย้อนไป เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563 การบินไทยยื่นคำร้องขอฟื้นฟูกิจการ และได้เสนอผู้จัดทำแผนฟื้นฟูกิจการต่อศาลล้มละลายกลาง

เมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2564 ศาลล้มละลายกลางมีคำสั่งเห็นชอบด้วยแผนฟื้นฟูกิจการ และคำร้องขอแก้ไขแผนตามมติที่ประชุมของเจ้าหนี้เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2564

จากนั้น เริ่มเดินตามแผนฟื้นฟูกิจการนับจากนั้นจนถึงปัจจุบัน มีทั้งการปรับโครงสร้างทุน การชำระหนี้ตามกลุ่มของเจ้าหนี้ การดำเนินธุรกิจ ฯลฯ



2. ปัจจุบัน สถานการณ์โควิดซาลง กิจกรรมเศรษฐกิจกลับมา การเดินทาง การท่องเที่ยวกลับคืนมาทั่วโลก แนวโน้มในการฟื้นตัวของธุรกิจสายการบินปรับตัวดีขึ้นอย่างรวดเร็ว

สถานการณ์นี้ เป็นผลดีกับการบินไทยโดยตรง ในความเป็นจริง ผู้ถือหุ้นรายใหญ่และผู้ถือหุ้นลำดับสูงสุดของการบินไทย คือ กระทรวงการคลัง ถือหุ้นร้อยละ 47.86

ส่วนไทยสมายล์แอร์เวย์ ก็เป็นบริษัทย่อยของการบินไทย

เท่ากับว่า คนไทยทั้งประเทศมีส่วนได้เสียกับการบินไทย รวมเป็นเจ้าของผ่านกระทรวงการคลัง

### 3. การบินไทยฟื้น?

#### 3.1 จะออกจากแผนฟื้นฟูได้ก่อนเป้าหมาย?

นายชาย เอี่ยมศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บมจ. การบินไทย (THAI) เปิดเผยว่า บริษัทคาดว่า จะออกจากแผนฟื้นฟูกิจการก่อนเป้าหมายเดิมที่วางไว้ในปลายปี 2567 และกลับไปซื้อขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ภายในปี 2568 เนื่องจากขณะนี้ผลการดำเนินงานของการบินไทยเป็นบวกอย่างต่อเนื่อง นับตั้งแต่เดือนพฤษภาคม 2565

อย่างไรก็ตาม แม้บริษัทได้ดำเนินงานตามแผนฟื้นฟู

กิจการกำหนดไปแล้วราว 70% ซึ่งยังคงเหลือเรื่องของการจัดหาเงินทุนใหม่ วงเงิน 2 หมื่นล้านบาท ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างศึกษาเปรียบเทียบแนวทางจัดหาเงินทุนใหม่ และรอประเมินสถานการณ์ทางการเงินว่ามีความจำเป็นต้องจัดหาเงินทุนมากน้อยเพียงใด ด้วยตอนนี้มีกระแสเงินสดเข้ามาต่อเนื่องและสะสมอยู่ในระดับ 3.5 หมื่นล้านบาท

หากกลางปีนี้ ผลการดำเนินงานยังคงบวกต่อเนื่อง การบินไทยก็อาจยังไม่ต้องมีความจำเป็นเร่งด่วนในการจัดหาทุนใหม่ หรืออาจมีการจัดหาเพียง 1.25 หมื่นล้านบาท

เบื้องต้น จะเลือกระหว่าง การจัดหาสินเชื่อใหม่แบบสินเชื่อระยะยาว (Term Loan) ไม่เกิน 6 ปี ไม่เกิน 1.25 หมื่นล้านบาท หรือการจัดหาสินเชื่อหมุนเวียนในวงเงินไม่เกิน 1.25 หมื่นล้านบาท แนวทางใดแนวทางหนึ่ง เพื่อไม่ให้เกิดการเพิ่มทุนใหม่

“ด้วยผลการดำเนินงานที่เป็นบวกต่อเนื่องตั้งแต่เดือน พ.ค.2565 อีกทั้งแนวโน้มการฟื้นตัวของดีมานด์ที่มีอยู่ ทำให้มั่นใจว่าปีนี้ EBITDA จะเป็นบวกมากกว่า 2 หมื่นล้านบาท เข้าเกณฑ์ออกจากแผนฟื้นฟูได้ ซึ่งเร็วกว่าเป้าหมายกำหนดในปลายปี 2567 และกลับเข้าซื้อขายหลักทรัพย์ภายในปี 2568” - นายชาย เอี่ยมศิริ กล่าว

### 3.2 รายได้จะทะลุแสนล้านบาท

นายชาย เอี่ยมศิริ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฯ เปิดเผยว่าการบินไทยมีอัตราบรรทุกผู้โดยสาร (เกบินแฟกเตอร์) เฉลี่ยประมาณ 80%

คาดว่า ทั้งปี 2566 จะคงอยู่ในระดับ 80%

ส่วนรายได้ในปีนี้คาดว่า จะเติบโตราว 40% จากปี 2565

คาดการณ์รายได้ 9 หมื่นล้านบาท

เริ่มกลับมาใกล้เคียงกับช่วงก่อนเกิดโควิด-19 ที่การบินไทยมีรายได้เฉลี่ยประมาณ 1.6-1.7 แสนล้านบาทต่อปี

### 3.3 ทயอยเปิดเส้นทางบินเพิ่ม เพิ่มเครื่องบิน

ปัจจุบัน การบินไทยเริ่มกลับมาทำการบินคิดเป็น 65% ของเส้นทางบินทั้งหมด หากเทียบกับปี 2562

มีแผนจะทยอยเปิดบินเพิ่มเติมต่อเนื่องในเส้นทางเอเชีย จีน ญี่ปุ่น และยุโรปในเมืองที่มีความนิยมสูง

โดยเฉพาะจีน ภายหลังเปิดประเทศ มีความต้องการเดินทางจำนวนมาก จึงเตรียมเพิ่มจุดบินจาก 5 เมือง เป็น 8 เมือง

ตอนนี้ การบินไทยมีฝูงบินให้บริการบินจำนวน 41 ลำ

แต่เมื่ออุตสาหกรรมการบินกลับมาฟื้นตัว ปริมาณผู้โดยสารเดินทางมากขึ้น การบินไทยจึงมีแนวคิดที่จะนำเครื่องบินที่รอการขาย คือ แอร์บัส A 330 และ โบอิง 777-200ER รวม 8 ลำ มาปรับปรุงให้บริการ (ไม่ใช่ฝูงบินที่เป็นข่าวฉาวในอดีต)

การบินไทยอยู่ระหว่างรอการส่งมอบเครื่องบินเช่า เพื่อนำมาเสริมบริการอีกจำนวน 9 ลำ ประกอบด้วยแอร์บัส A 350 จำนวน 6 ลำ และเครื่องบินลำตัวกว้างอีก 3 ลำ ที่รอการเจรจาเข้ามาประจำฝูงบิน โดยคาดว่าจะการรับมอบฝูงบินใหม่จำนวนนี้จะทยอยเข้ามาตั้งแต่เดือน ธ.ค.เป็นต้นไปจนถึงกลางปีนี้ ดังนั้น ภายในปี 2566 การบินไทยจะมีเครื่องบินในฝูงบินให้บริการรวมกว่า 58 ลำ

ยังไม่รวมเครื่องบินไทยสมายล์ รุ่นแอร์บัส A 320 อีก 20 ลำ

### 3.4 การจัดการกับเครื่องบินปลดระวางและทรัพย์สิน

การบินไทยมีเครื่องบินที่ปลดระวางรอการขายรวมกว่า 22 ลำ เนื่องจากมีอายุเฉลี่ยกว่า 20 ปี ได้แก่ แอร์บัส A380 จำนวน 6 ลำ, แอร์บัส A340-500 จำนวน 2 ลำ, แอร์บัส A340-600 จำนวน 2 ลำ, โบอิง B777-300 จำนวน 6 ลำ และโบอิง B777-200 จำนวน 6 ลำ

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฯ เปิดเผยว่า การบินไทยวางแผนจัดหาเช่าเครื่องบินเพื่อเสริมบริการเพิ่มเติมกว่า 20 ลำ ซึ่งเป็นแผนที่ไม่เร่งด่วน อยู่ระหว่างศึกษาความเหมาะสมของประเภทเครื่องบิน

ส่วนเรื่องการขายสินทรัพย์ประเภทอสังหาริมทรัพย์ และอาคารสำนักงานของการบินไทยที่มีอยู่เพิ่มเติม ยืนยันว่า หากไม่ได้รับข้อเสนอด้านราคาที่เหมาะสม ไม่ขาย

ปัจจุบัน การบินไทยยังมีอสังหาริมทรัพย์ทั้งไทยและต่างประเทศ ประกอบด้วย อาคารสำนักงานใหญ่ การบินไทย และอาคารสำนักงานครัวการบินไทย ท่าอากาศยานดอนเมือง ที่มีมูลค่ารวมกว่า 1.2 หมื่นล้านบาท และอาคารสำนักงานขายจังหวัดเชียงใหม่ อาคารสำนักงานขายจังหวัดพิษณุโลก สำนักงานขายและบ้านพักดอนดอนอินโดนีเซีย และฮ่องกง ที่มีมูลค่ารวมหลักพันล้านบาท

ส่วนธุรกิจครัวการบิน มีศักยภาพทำรายได้ กำลังพิจารณาถึงรูปแบบและความเหมาะสมของการเปิดให้เอกชนรายอื่นร่วมลงทุน

โครงการศูนย์ซ่อมอากาศยานอุตะตะ (MRO) การบินไทยอยู่ระหว่างทบทวนแผนลงทุน เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์ปัจจุบัน คาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงกลางปีนี้



จากนั้นจะนำไปหารือร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) เพื่อพิจารณารายละเอียดพัฒนาโครงการ

#### 4. การบินไทยฟื้นจริง

ถือเป็นข่าวดี และเป็นการตัดสินใจที่ถูกต้องที่ผ่าตัดการบินไทย ในช่วงสถานการณ์วิกฤตโควิด และกำลังจะกลับมาฟื้นตัว รับกับการฟื้นตัวของอุตสาหกรรมการบินทั่วโลก

จะอย่างไรให้การฟื้นตัวของการบินไทย มีความยั่งยืน ต่อเนื่อง

จะอย่างไร มิให้การเมืองสามัญเข้ามาหากินในการบินไทยได้อีก ต้องวางระบบให้รัดกุม มีธรรมาภิบาล

อย่างหนึ่งที่สำคัญ คือ การทุจริตที่เคยเกิดขึ้น จะต้องถูกสะสาง เอาจริง คนโกงถูกลงโทษ เด็ดขาด เพื่อมิให้เป็นเยี่ยงอย่าง

สารส้ม

# ยื้อหั่นค่าไฟต่ำ5บ.อ้างหนี้ท่วม

## กกพ.ชี้ยังติดเงินกฟผ.1.7แสนล. ค่าก๊าซ‘ขาลง’แต่ราคาโลกไม่นิ่ง ดีเซลลด1บ.-นำร่องวันนี้50สต.

กกพ.ไม่ฟันธงลดค่าไฟภาคการผลิตต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย ขอบประเมิน  
ต้นทุนเฉลี่ยตลอดทั้งปี แคมมีภาระใช้หนี้คืน กกพ.แบกภาระอุ้มค่าไฟ  
ไม่ต่ำกว่า 1.7 แสนล้าน (อ่านต่อหน้า 5)

ต่อจากหน้า 1

ค่าไฟ

### ลดค่าไฟต้องเช็กต้นทุนทั้งปี

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ นายคมกฤช ตันตระวาณิช เลขาธิการสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) เปิดเผยถึงกรณีที่ประชุมคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) มาตรการค่าไฟงวดใหม่ (พฤษภาคม-สิงหาคม) มีโอกาสต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย หลังราคาก๊าซธรรมชาติ เหลวตลาดจร (สปอต แอลเอ็นจี) ลดต่ำเหลือ 15 เหรียญสหรัฐต่อล้านบีทียู ว่า มีโอกาสสูงจะต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย แต่ยังไม่สามารถสรุปได้ว่าจะลดลงเหลือกี่บาท เนื่องจากต้องพิจารณาปัจจัยอื่นประกอบด้วย เช่น ต้นทุนเดือนมกราคม-เมษายน และการประเมินต้นทุนของงวดใหม่ตลอดจนช่วงที่เหลือของปี เพื่อบริหารต้นทุนให้สมดุลใกล้เคียงกับสถานการณ์ที่เกิดขึ้นจริงมากที่สุด นอกจากนี้ แม้ราคาแอลเอ็นจีจะปรับระดับ 15-16 เหรียญ แต่ราคาไทยเชื้อเพลิงดีเซล 18-20 เหรียญ ในช่วงเดือน กุมภาพันธ์-มีนาคมนี้ ขณะที่เดือนมกราคมที่ผ่านมาซื้อสูงกว่า 20 เหรียญ จึงต้องนำมาพิจารณาร่วมกัน

“นอกจากนี้ ต้องจับตาช่วงปลายปีหากเกิดเหตุการณ์แย่งซื้อแอลเอ็นจี ทั้งรับดูหนาวเศรษฐกิจจีนกลับมาฟื้นตัวมาปกติ ราคาจะเพิ่มขึ้นแน่นอน ดังนั้น ต้องดูราคาเฉลี่ยตลอดทั้งปี แต่ภาพรวมเชื่อว่าส่งผลดีต่อค่าไฟของไทย” นายคมกฤชกล่าว

### ค่าเงินบาทตัวแปรค่าไฟ

นายคมกฤชกล่าวว่า ขณะเดียวกัน ต้องพิจารณาปริมาณก๊าซในอ่าวไทยว่าจะกลับมาเพิ่มปริมาณการผลิตตามที่ผู้ผลิตรายใหม่ระบุไว้หรือไม่ คือกลางปีจะอยู่ที่ระดับ 400 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน จากปัจจุบันระดับ 200 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน ทั้งนี้ไทยมีความต้องการอยู่ที่ 800 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน

นายคมกฤชกล่าวว่า อีกประเด็นที่มีผลอย่างมากต่อต้นทุนค่าไฟของไทย คือ อัตราแลกเปลี่ยน ปัจจุบันเงินบาทแข็งค่าขึ้นระดับ 32-33 บาทต่อเหรียญสหรัฐ ถือเป็นผลบวกต่อต้นทุนค่าไฟ เมื่อเทียบกับงวดปัจจุบัน (มกราคม-เมษายน) ที่ค่าเงินบาทอ่อนค่าอย่างมากเป็นระดับ 36-37 บาทต่อเหรียญ ทำให้ต้นทุนเชื้อเพลิงทุกชนิดสูงมาก รวมทั้งการใช้น้ำมันดีเซลมาผลิตไฟฟ้าต้องถูกคำนวณผ่านอัตราแลกเปลี่ยนทั้งหมด

### อย่าลืมหักภาระใช้หนี้กฟผ.

นายคมกฤชกล่าวว่า หากภาคการผลิตเอกชนซึ่งปัจจุบันจ่ายค่าไฟ 5.33 บาทต่อหน่วย ต้องการค่าไฟลดลงเหลือระดับ 4.72 บาทต่อหน่วยเท่ากับภาคครัวเรือน ก็ต้องเข้าใจก่อนว่าอัตราค่าไฟงวดปัจจุบัน (มกราคม-เมษายน) หากเป็นราคาเดียวทั้งหมดจะอยู่ที่ 5.24 บาทต่อหน่วย ดังนั้น หากจะให้ลดเหลือ 4.72 บาทต่อหน่วย เท่ากับต้องลดประมาณ 50 สตางค์ต่อหน่วย ต้องถามว่าทำได้หรือไม่ และต้องขอพิจารณาต้นทุนประมาณการหลังจากนี้อีกครั้ง นอกจากนี้ ยังมีหนี้ที่การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) รับภาระอยู่ ตัวเลข ณ เดือนพฤศจิกายน 2565 อยู่ที่ 1.7 แสน

ล้านบาท หลังจากนั้นต้องรอตัวเลข กฟผ.ส่งมาอีกครั้งว่าจะเพิ่มไปอีกเท่าไร หากคำนวณจากการคืนหนี้ค่าไฟ 22 สตางค์ต่อหน่วยให้ กฟผ.ระยะเวลา 3 ปี น่าจะทำให้หนี้ลดลงหลักหมื่นล้านบาทในกรณีไม่มีหนี้ตัวอื่นเพิ่มอีก

“หากค่าไฟงวดใหม่รัฐใช้เงินส่วนอื่นมาคืนหนี้ กฟผ. 22 สตางค์ต่อหน่วย หลักหมื่นล้านบาท จะเหลือค่าไฟที่ต้องลดลง 30 สตางค์ต่อหน่วย จึงจะลดค่าไฟเหลือ 4.72 บาทต่อหน่วยได้ แต่คำถามคือจะคุ้มหรือไม่ ส่วนตัวเชื่อว่างวดหน้ารัฐจะใช้เงินในการดูแลกลุ่มเปราะบางมากกว่า เพราะเห็นผลจากการช่วยเหลือชัดเจนทั้งหมดนี้เป็นการประเมินจากสมมุติฐานที่มีอยู่”

นายคมกฤชกล่าว

### สอท.ชี้ครัวเรือนต้องไม่จ่ายแพงขึ้น

นายอิศเรศ รัตนดิลก ณ ภูเก็ต รองประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) กล่าวว่า หลังจากตัวแทนภาคเอกชนในนามคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ท้าทายกับตัวแทนจากกระทรวงพลังงานและสำนักงานคณะกรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) นัดแรก เมื่อวันที่ 31 มกราคมที่ผ่านมา เชื่อว่าขณะนี้ภาครัฐคงกำลังรอพิจารณาต้นทุนเชื้อเพลิง ซึ่งล่าสุดที่ประชุม กพช.มาตรการค่าไฟงวดใหม่ (พฤษภาคม-สิงหาคม) มีโอกาสต่ำกว่า 5 บาทต่อหน่วย ซึ่งเอกชนแจ้งไปแล้วว่าหากภาครัฐจะให้ค่าไฟภาคครัวเรือนเท่ากับภาคธุรกิจ ภาคธุรกิจไม่ควรให้ครัวเรือนต้องจ่ายแพงขึ้นกว่าเดิมจากราคา 4.72 บาทต่อหน่วย

นางละเอียด บึงศรีทอง ที่ปรึกษาสมาคมโรงแรมไทย กล่าวว่า ค่าไฟฟ้าถือว่ามีกระทบมากต่อธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยว และอยากให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานออกมาชี้แจงให้ชัดเจน เพราะขณะนี้ธุรกิจโรงแรมและการท่องเที่ยวกำลังเริ่มฟื้นตัว แต่กลับเพิ่มต้นทุนให้สูงขึ้นจากค่าไฟฟ้า สรุปว่าจะออกมาตรึงช่วยเหลือหรือซ้ำเติมภาคธุรกิจกันแน่ และไม่เพียงภาคธุรกิจที่เดือดร้อน แต่ประชาชนทุกภาคส่วน ทุกครัวเรือนเดือดร้อนกันหมด

นายหัสติน สุวรรณวงศ์เขต เลขาธิการสภาอุตสาหกรรมภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กล่าวว่า จากปัจจัยราคาก๊าซธรรมชาติลดลงอย่างมาก แนวโน้มการปรับลดค่าเอฟทีในค่าไฟ



งวดใหม่ จึงมีความเป็นไปได้สูง เนื่องจาก กกพ. เคยอ้างเรื่องการปรับขึ้นลงอัตราค่าไฟฟ้า จะอิงจากราคาก๊าซธรรมชาติเป็นหลัก เมื่อราคาก๊าซปรับลดลงมาเรื่อยๆ ก็ควรจะปรับลดอัตราค่าไฟฟ้าให้กับประชาชนทุกภาคส่วนด้วย

“อยากวิงวอนไปถึงรัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้พิจารณากำหนดอัตราค่าไฟฟ้าตามหลักความเป็นจริงด้วย เพราะถ้าค่าก๊าซลง แต่อัตราค่าไฟยังสูง แล้วเงินส่วนต่างที่ประชาชนต้องจ่ายอยู่ตกไปอยู่ที่ไหน ต้องตอบคำถามประชาชนให้ได้ อย่าผลักภาระให้กับประชาชนเหมือนที่ผ่านมา” นายหัสตินกล่าว

### กกพ.กดยกค่าการตลาดเบนซิน

นายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) ว่า ราคาน้ำมันดีเซลตลาดโลกที่มีแนวโน้มปรับตัวลดลงในช่วงที่ผ่านมา และคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้ขยายเวลามาตรการลดภาษีสรรพสามิตน้ำมันดีเซล 5 บาทต่อลิตร ออกไปอีกจนถึงวันที่ 20 พฤษภาคม ประกอบกับกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงในส่วนบัญชีน้ำมันมีรายรับประมาณ 516 ล้านบาทต่อวัน หรือ 14,455 ล้านบาทต่อเดือน ทำให้กองทุนน้ำมันในส่วนบัญชีน้ำมันมีฐานะติดลบน้อยลง ที่ประชุม กบง.จึงมีมติเห็นชอบให้ปรับค่าการตลาดน้ำมันเชื้อเพลิงกลับสู่สภาวะปกติตามปี 2563 ทั้งกลุ่มน้ำมันดีเซลหมุนเร็ว และกลุ่มน้ำมันเบนซินและน้ำมันแก๊สโซฮอล์ เฉลี่ยอยู่ที่ 2.00 บาทต่อลิตร ซึ่งจะส่งผลให้กองทุนน้ำมันมีรายรับในส่วนของน้ำมันดีเซลลดลงประมาณ 37.23 ล้านบาทต่อวัน หรือประมาณ 1,117 ล้านบาทต่อเดือน ทั้งนี้ จะทำให้ราคาขายปลีกกลุ่มน้ำมันเบนซินปรับลดลง ประมาณ 0.90 -1.20 บาทต่อลิตร โดยจะมีผลตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ เป็นต้นไป

รายงานข่าวจากที่ประชุม กบง.แจ้งว่า เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ ที่ประชุม กบง.ยังได้พิจารณาแนวทางการให้ส่วนลดค่าก๊าซหุงต้ม (แอลพีจี) แก่ผู้มีรายได้ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ จำนวน 100 บาทต่อคนต่อ 3 เดือน ซึ่งจะหมดอายุวันที่ 31 มีนาคมนี้ โดย กบง.ได้ตัดสินใจต่ออายุมาตรการส่วนลดดังกล่าวออกไปอีก 3 เดือน มีผลวันที่ 1 เมษายน-30 มิถุนายน ซึ่งจะประสานสำนักงบประมาณเพื่ออนุมัติงบกลางปี 2566 วงเงิน 400 ล้านบาท ช่วยเหลือผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐกลุ่ม

นี้ต่อไป

### ชี้ราคาดีเซลขาลง-22กพ.ลดอีก

รายงานข่าวแจ้งว่า วันที่ 15 กุมภาพันธ์นี้ นายวิศักดิ์ วัฒนศัพท์ ผู้อำนวยการสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) จะแถลงข่าวการปรับราคาขายปลีกน้ำมันดีเซลตามมติคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) เบื้องต้น สกนช.จะประกาศปรับลดราคาขายปลีกดีเซลเพิ่มเติมอีก 50 สตางค์ต่อลิตร กำหนดให้มีผลวันที่ 22 กุมภาพันธ์นี้ หลังจากมติ กบน.เดิมกำหนดลดราคาดีเซล 50 สตางค์ต่อลิตร มีผลวันที่ 15 กุมภาพันธ์นี้ จะทำให้ดีเซลลดรวม 1 บาทต่อลิตร ในวันที่ 22 กุมภาพันธ์ โดยการลดราคาดังกล่าว เนื่องจากน้ำมันดีเซลตลาดโลกลดลงมาก ณ วันที่ 13 กุมภาพันธ์ อยู่ที่ 102.66 เหรียญสหรัฐต่อบาร์เรล และฐานะกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิงที่ติดลบน้อยลง ณ วันที่ 12 กุมภาพันธ์ ติดลบ 108,610 ล้านบาท แบ่งเป็น บัญชีน้ำมันลบ 62,895 ล้านบาท บัญชีแอลพีจีลบ 45,715 ล้านบาท

### ดีเซลลดราคา50สต.

รายงานข่าวจากที่ที่ สเดชั่น และบางจาก แจ้งปรับราคาขายปลีกน้ำมันกลุ่มดีเซลทุกชนิดลง 0.50 บาทต่อลิตร เว้นกลุ่มเบนซิน แก๊สโซฮอล์ และพรีเมียมดีเซลปี 7 คงเดิม มีผลวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 เวลา 05.00 น. เป็นต้นไป โดยราคาขายปลีกจะเป็นดังนี้ เบนซิน 95 = 44.06 (เฉพาะพื้นที่ฯ), แก๊สโซฮอล์ 95 = 36.25, อี 20 = 33.94, แก๊สโซฮอล์ 91 = 35.98, อี 85 = 34.39, ดีเซลปี 7 = 34.44, ดีเซลปี 10 = 34.44, ดีเซลปี 20 = 34.44, พรีเมียมดีเซลปี 7 = 43.66 บาทต่อลิตร (เฉพาะพื้นที่ฯ) และพรีเมียมดีเซลปี 7 = 43.16 บาทต่อลิตร (เฉพาะบางจาก) โดยราคาขายปลีกข้างต้นยังไม่รวมภาษีบำรุงกรุงเทพมหานคร การลดราคาดังกล่าวเป็นไปตามมติคณะกรรมการบริหารกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (กบน.) ที่อนุมัติลดราคาดีเซลลง 50 สตางค์ต่อลิตร มีผลวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566

### เพทโกตั้งปีโอโอบลูกลงเชื่อมลงทุน

ที่อาคารตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย นายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทย (เพทโก) และกรรมการรองผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) กล่าวในงานเสวนาภายใต้โครงการตลาดทุนพบ

ภาครัฐ ครั้งที่ 1/2566 ปีโอโอบลูนักวิเคราะห์และนักลงทุนสถาบัน ในหัวข้อ ยุทธศาสตร์ส่งเสริมการลงทุน พลิกโฉมประเทศไทยสู่เศรษฐกิจใหม่ ว่า สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ถือเป็นองค์กรที่มีความสำคัญขับเคลื่อนการลงทุนขนาดใหญ่ของประเทศ โดยในปี 2566 นักลงทุนตั้งคำถามว่าความหวังด้านการลงทุนของไทยอยู่ตรงไหน ท่ามกลางความผันผวนของโลก และปัญหาต่างๆ ที่รุมเร้าอยู่ในปัจจุบัน ความหวังแรกของไทยคือภาคการท่องเที่ยว โดยเฉพาะสัญญาณการกลับมาเปิดประเทศของจีน อีกหนึ่งความหวังสำคัญคือการดึงดูดทุนจากต่างประเทศ เป็นหน้าที่หลักของบีโอไอ ดังนั้นประเทศไทยจะพลิกโฉมสู่เศรษฐกิจใหม่ได้ จึงเป็นโจทย์สำคัญที่บีโอไอต้องเดินหน้าผลักดันให้สำเร็จต่อไป

### ขอเลือกตั้งงบตลาดทุนไปต่อ

นายกอบศักดิ์กล่าวว่า ส่วนเรื่องความกังวลเรื่องเงินทุนไหลออก ยืนยันว่าการลงทุนจากประเทศต่างๆ อาทิ จีน ยังไหลเข้ามาอยู่ แต่เงินที่ไหลออกเป็นเงินจากตลาดทุน หากสังเกตจะเห็นได้ว่าตั้งแต่ต้นปี 2566 หุ่นขนาดใหญ่ปรับตัวขึ้น จึงเป็นเหตุผลหลักที่ทำให้นักลงทุนนำเงินออกจากไทยไปลงทุนที่อื่นต่อ แต่ถ้าพลิกโฉมประเทศไทยได้ จะช่วยดึงดูดการลงทุนกลับเข้ามาได้อีกครั้ง

“เมื่อโครงการก่อสร้างโครงสร้างพื้นฐานในพื้นที่เขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (อีอีซี) รวมถึงโครงการรถไฟความเร็วสูง โครงการก่อสร้างรถไฟฟ้าใต้ดินและอื่นๆ แล้วเสร็จ ไทยจะกลับมาน่าสนใจเป็นสาว 18 อีกครั้งแน่นอน ส่วนเรื่องการเลือกตั้งในมุมของนักลงทุนขอให้การเลือกตั้งสงบ ไม่เกิดความขัดแย้ง ไม่ยืดเยื้อ เพื่อให้ทุกอย่างเดินหน้าต่อไปได้ หลังจากนั้นตลาดทุนจะหมุนไปเอง” นายกอบศักดิ์กล่าว

### มั่นใจการเมืองเปลี่ยนไม่กระทบ

นายณัฏฐ์ เทอดสถ์ธศักดิ์ เลขาธิการบีโอไอ กล่าวว่า เรื่องการเลือกตั้งหรือสถานการณ์ทางการเมือง นักลงทุนที่อยู่ในไทยมานานจะทราบดีว่าไทยผ่านการเปลี่ยนแปลงมานับไม่ถ้วน เปลี่ยนรัฐบาลมาหลายชุด แต่นโยบายของประเทศไทย โดยเฉพาะเกี่ยวข้องกับการลงทุนยังมีเสถียรภาพ ถือเป็นปัจจัยสร้างความมั่นใจให้กับนักลงทุน มั่นใจว่าการเปลี่ยนแปลงทางการเมืองไม่ได้มีผลกระทบต่อภาคธุรกิจ



## และอุตสาหกรรม

นายณัฐมัทกล่าวว่า ส่วนภาวะการลงทุนในภาวะเศรษฐกิจโลกดดถอย ปัจจุบันต่างๆ ในโลกมีความท้าทายมากขึ้น มีการเปลี่ยนแปลงรวดเร็ว และมีคู่แข่งที่มีความแข็งแกร่ง แต่ไทยมีจุดแข็งโดยนักลงทุนต่างชาติมองว่าไทยเป็นแหล่งลงทุนที่โดดเด่นในภูมิภาค เมื่อประกอบกับมาตรการเสริมของภาครัฐที่มุ่งเป้าไปสู่การสร้างอุตสาหกรรมหลักๆ ทั้ง 5 อุตสาหกรรมในช่วง 3-5 ปีข้างหน้า ประกอบด้วย ปิซีจี ยานยนต์ไฟฟ้า สมาร์ทอิเล็กทรอนิกส์ ดิจิทัล และครีเอทีฟ ค่อนข้างมั่นใจว่าอุตสาหกรรมเหล่านี้จะเป็นหัวใจที่ขับเคลื่อนการลงทุนไทยให้ไม่ต่ำกว่าปี 2565

นายณัฐมัทกล่าวว่า ปี 2565 จากข้อมูลของบีโอไอพบว่าบริษัทข้ามชาติรายใหญ่ยังคงสนใจการลงทุนไทยต่อเนื่อง มีโครงการที่ยื่นขอรับการส่งเสริม 2,119 โครงการ เงินลงทุนกว่า 6.6 แสนล้านบาท เพิ่มขึ้น 39% สูงกว่าช่วงก่อนเกิดโควิด-19 สำหรับแนวโน้มการเติบโตด้านการลงทุนในปี 2566 ภายใต้ยุทธศาสตร์ใหม่ของบีโอไอ จะไม่มองตัวเลขเป็นหลักเหมือนที่ผ่านมา แต่จะมองมิติในเชิงคุณภาพด้วย โดยจะมีดัชนีชี้วัดความสำเร็จ (เคพีไอ) โดยเฉพาะ 5 อุตสาหกรรมใหม่ และมีมิติในการสร้างเทคโนโลยีและวิจัยพัฒนา การยกระดับไปสู่ระบบสมาร์ต รวมถึงการกระจายการลงทุนไปอยู่ในพื้นที่ต่างๆ รวมถึงการพัฒนาพื้นที่และชุมชน ทั้งหมดนี้เป็นการชี้วัดในเชิงคุณภาพที่กำลังจะเกิดขึ้นหลังจากนี้

## พบยื่นคินภาษีผิดปกติ15%

นายวรรณ แสงสนิท อธิบดีกรมสรรพากรเปิดเผยว่า กรมได้ประเมินยอดการจดทะเบียนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและนิติบุคคลในปี นี้ จะมีทิศทางที่ดีขึ้น โดยในส่วนของการจดทะเบียนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ขณะนี้อยู่ใน

ช่วงของการเปิดให้ผู้มีเงินได้เข้ายื่นแบบชำระภาษีตั้งแต่เดือนมกราคม-มีนาคมของทุกปี ส่วนการยื่นแบบภาษีเงินได้นิติบุคคลจะทยอยยื่นผ่านการชำระภาษีเงินได้นิติบุคคลปีละ 2 ครั้ง และภาษีมูลค่าเพิ่มชำระทุกเดือน กรมจึงเห็นยอดการชำระภาษีแนวโน้มดีขึ้น

นายวรรณกล่าวว่า สำหรับผลการยื่นแบบชำระภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มียื่นเข้ามาแล้ว 2.4 ล้านราย จำนวนนี้ประสงค์ขอคืนภาษีจำนวน 1.4 ล้านคน ซึ่งทางกรมได้คืนภาษีแล้วประมาณ 70% ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างการตรวจสอบ ซึ่งจะมีความรอบคอบและเข้มข้นขึ้น หากพบความผิดปกติกรมจะขอข้อมูลเพิ่มเติม ทำให้เกิดความล่าช้าในการคืนภาษี ดังนั้น หากไม่พบความผิดปกติในการยื่นแบบชำระภาษี กรมจะคืนภาษีภายใน 3 วันทำการ แต่หากพบความผิดปกติ การคืนภาษีจะล่าช้ากว่านั้นหรือเกินกว่า 7 วันทำการ “อีกประมาณ 30% ที่กรมยังไม่ได้ทำการคืนภาษีนั้น บางส่วนเป็นผู้ที่ดำเนินการยื่นภาษีเข้ามาและพบว่ามีความผิดปกติในการยื่นแบบประมาณ 10-15% ดังนั้น เราจึงต้องตรวจสอบเข้มข้นขึ้น” นายวรรณกล่าว

## กรม.เคาะค่าเหี่ยบบแผ่นดิน1มิ.ย.

นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบการจัดเก็บค่าธรรมเนียมการท่องเที่ยวภายในประเทศของนักท่องเที่ยวต่างชาติ แบ่งเป็นผ่านช่องทางอากาศเก็บที่อัตรา 300 บาทต่อคนต่อครั้ง ส่วนช่องทางบกและช่องทางน้ำ 150 บาท เพื่อใช้เป็นทุนหมุนเวียนในการพัฒนาการท่องเที่ยว การสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันให้อุตสาหกรรมท่องเที่ยว และการจัดให้มีการประกันภัยแก่นัก

ท่องเที่ยวชาวต่างชาติ ส่วนผู้ที่เดินทางเข้ามาแบบไปเช้า-เย็นกลับจะได้รับการยกเว้นค่าธรรมเนียม ทั้งนี้ จากการเก็บข้อมูลในปี 2560-2562 มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าใช้บริการในสถานพยาบาลของรัฐ ทำให้รัฐต้องใช้งบประมาณในการดูแลมากถึง 300-400 ล้านบาท ซึ่งการเริ่มบังคับใช้กฎหมาย จะเริ่มหลังประกาศราชกิจจานุเบกษา 90 วัน โดยคาดว่าจะเก็บค่าธรรมเนียมดังกล่าวจากนักท่องเที่ยวต่างชาติ ประมาณ 13 ล้านคน คิดเป็นวงเงิน 3,900 ล้านบาท

นายอดิษฐ์ ชัยรัตนานนท์ เลขาธิการสมาคมไทยบริการท่องเที่ยว (แอตต้า) กล่าวว่า เงินจากการเก็บค่าเหี่ยบบแผ่นดินจะมีวิธีการบริหารจัดการและใครเป็นผู้บริหารเงินก้อนนี้ จึงอยากเสนอว่าคณะกรรมการที่จะมาดูแลการใช้จ่ายเงินควรมีตัวแทนของภาคเอกชนร่วมด้วย ควรกำหนดสัดส่วนแบ่งวงเงินมาจัดตั้งกองทุนเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวให้ชัดเจน

## บักตู่เร่งจ่ายเงินบัตรคนจน1มิ.ค.

พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงกลาโหม ให้สัมภาษณ์ภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่าในที่ประชุม ครม. ได้สั่งการให้เร่งนำโครงการบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ เข้าที่ประชุม ครม.เพื่ออนุมัติจะได้เริ่มโอนเงินให้ประชาชนได้ในวันที่ 1 มีนาคมนี้ และข้อมูลผู้มีสิทธิแต่ละคน จะได้รับการคุ้มครองข้อมูลภายใต้ พ.ร.บ.คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และได้เข้มงวดไปไม่ให้เปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลของผู้มีสิทธิ โดยผู้ลงทะเบียนต้องเข้าไปตรวจสอบชื่อตัวเอง จะไม่ประกาศชื่อในที่สาธารณะ